Уголовное дело 

№ 1–420/2024

УИД 04RS0021-01-2024-004180-54

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Улан-Удэ 24 сентября 2024 года

Советский районный суд г. Улан-Удэ Республики Бурятия в составе: председательствующего судьи Никонова Д.В., единолично, при секретаре Шарагановой Ж.Б., с участием:

государственных обвинителей – помощника, старшего помощника прокурора Советского района г. Улан-Удэ Оганесян К.А., ФИО3, прокурора отдела прокуратуры Республики Бурятия Ананина В.Н.,

подсудимой ФИО9,

её защитника – адвоката Полещука С.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО9, родившейся 

в совершении преступлений, предусмотренных п. «е» ч. 3 ст. 286 (2 преступления), ч. 2 ст. 292 (4 преступления), ч. 3 ст. 290 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО9 совершила умышленные преступления при следующих обстоятельствах:

Так, в соответствии со ст. 2 Федерального закона от 15.11.1997 № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» законодательство об актах гражданского состояния состоит из настоящего Федерального закона, основывающегося на положениях Гражданского кодексаРоссийской Федерации,Семейного кодексаРоссийской Федерации, и принимаемых в соответствии с ним нормативных правовых актов Российской Федерации.

В соответствии с пунктами 1, 2 ст. 3 Федерального закона от 15.11.1997 № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» акты гражданского состояния - действия граждан или события, влияющие на возникновение, изменение или прекращение прав и обязанностей, а также характеризующие правовое состояние граждан. Государственной регистрации в порядке, установленном Федеральным законом от 15.11.1997 № 143-ФЗ, подлежат акты гражданского состояния: рождение, заключение брака, расторжение брака, усыновление (удочерение), установление отцовства, перемена имени и смерть.

Статьей 4 Федерального закона от 15.11.1997 № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» установлено, что государственная регистрация актов гражданского состояния производится органами записи актов гражданского состояния, образованными органами государственной власти субъектов Российской Федерации.

Согласно пунктам 1 и 2 ст. 6 Федерального закона от 15.11.1997 № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» государственная регистрация актов гражданского состояния устанавливается в целях охраны имущественных и личных неимущественных прав граждан, а также в интересах государства. Государственная регистрация акта гражданского состояния производится любым органом записи актов гражданского состояния по выбору заявителей (заявителя) посредством составления в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния соответствующей записи акта гражданского состояния, на основании которой выдается свидетельство о государственной регистрации акта гражданского состояния.

В соответствии с пунктами 1, 2 ст. 7 Федерального закона от 15.11.1997 № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» для составления записи акта гражданского состояния должны быть представлены документы, являющиеся основанием для государственной регистрации акта гражданского состояния, документ, удостоверяющий личность заявителя, и иные документы, предусмотренные настоящим Федеральным законом. Запись акта гражданского состояния составляется на русском языке в форме электронного документа и на бумажном носителе. 

Согласно пунктам 1, 2, 3 ст. 8 Федерального закона от 15.11.1997 № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния», свидетельство о государственной регистрации акта гражданского состояния выдается в удостоверение факта государственной регистрации акта гражданского состояния. Свидетельство о государственной регистрации акта гражданского состояния подписывается руководителем или уполномоченным им работником органа записи актов гражданского состояния или многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг и скрепляется печатью органа записи актов гражданского состояния или многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг. Свидетельство о государственной регистрации акта гражданского состояния оформляется на русском языке. Бланки свидетельств о государственной регистрации актов гражданского состояния изготавливаются организацией, уполномоченной Правительством Российской Федерации.

В соответствии со ст. 24 Федерального закона от 15.11.1997 № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» основанием для государственной регистрации заключения брака является совместноезаявлениелиц, вступающих в брак.

В соответствии с п. 1 ст. 26 Федерального закона от 15.11.1997 № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» лица, вступающие в брак, подают в орган записи актов гражданского состояния совместное заявление о заключении брака в письменной форме лично или направляют это заявление в форме электронного документа через единый портал государственных и муниципальных услуг и региональные порталы государственных и муниципальных услуг. В совместном заявлении должны быть подтверждены взаимное добровольное согласие на заключение брака, а также отсутствие обстоятельств, препятствующих заключению брака. Лица, вступающие в брак, подписывают совместное заявление о заключении брака и указывают дату его составления. Одновременно с подачей совместного заявления о заключении брака в письменной форме лично необходимо предъявить: документы, удостоверяющие личности вступающих в брак; документ, подтверждающий прекращение предыдущего брака, в случае, если лицо (лица) состояло в браке ранее. 

Согласно пунктам 1, 2, 3, 4 ст. 27 Федерального закона от 15.11.1997 № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния», государственная регистрация заключения брака производится при соблюдении условий, предусмотренных пунктом 1 статьи 12, статьями 13и156Семейного кодекса Российской Федерации. Заключение брака и государственная регистрация заключения брака производятся по истечении месяца и не позднее двенадцати месяцев со дня подачи совместного заявления о заключении брака в орган записи актов гражданского состояния. Дата и время государственной регистрации заключения брака определяются лицами, вступающими в брак, при подаче ими совместного заявления о заключении брака в порядке, установленномстатьей 26Федерального закона от 15.11.1997 № 143-ФЗ, посредством выбора доступных даты и времени из интервалов, определенных выбранным органом записи актов гражданского состояния в федеральной информационной системе. По совместному заявлению лиц, вступающих в брак, заключение брака и государственная регистрация заключения брака могут быть произведены до истечения месяца со дня подачи заявления в орган записи актов гражданского состояния в соответствии с положениямипункта 1 статьи 11Семейного кодекса Российской Федерации. По совместному заявлению лиц, вступающих в брак, дата и (или) время государственной регистрации заключения брака, определенные в соответствии спунктом 2настоящей статьи, могут быть изменены руководителем органа записи актов гражданского состояния. Государственная регистрация заключения брака производится в присутствии лиц, вступающих в брак. 

В соответствии с п. 1 ст. 29 Федерального закона от 15.11.1997 № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» взапись актао заключении брака вносятся следующие сведения: реквизиты записи акта о заключении брака (наименование органа записи актов гражданского состояния, которым произведена государственная регистрация заключения брака, дата составления и номер); фамилия (до и после заключения брака), имя, отчество, дата и место рождения, возраст, гражданство, семейное положение до вступления в настоящий брак (в браке не состоял, разведен, вдов), место жительства каждого из лиц, заключивших брак; национальность, образование и при наличии у данных лиц общих детей, не достигших совершеннолетия, их количество (вносятся по желанию лиц, заключивших брак); сведения о документе, подтверждающем прекращение предыдущего брака, в случае, если лицо (лица), заключившее (заключившие) брак, состояло (состояли) в браке ранее; дата заключения брака; реквизиты документов, удостоверяющих личности заключивших брак. 

Согласно ст. 30 Федерального закона от 15.11.1997 № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния», свидетельствоо заключении брака содержит следующие сведения: фамилия (до и после заключения брака), имя, отчество, дата и место рождения, гражданство и национальность (если это указано в записи акта о заключении брака) каждого из лиц, заключивших брак; дата заключения брака; дата составления и номер записи акта о заключении брака; место государственной регистрации заключения брака (наименование органа записи актов гражданского состояния); дата и место выдачи свидетельства о заключении брака (наименование органа записи актов гражданского состояния).

Пунктами 1 и 2 ст. 1 Семейного кодекса Российской Федерации от 29.12.1995 № 223-ФЗ (далее по тексту – Семейный кодекс РФ) установлено, что семья, материнство, отцовство и детство в Российской Федерации находятся под защитой государства. Семейное законодательство исходит из необходимости укрепления семьи, построения семейных отношений на чувствах взаимной любви и уважения, взаимопомощи и ответственности перед семьей всех ее членов, обеспечения беспрепятственного осуществления членами семьи своих прав. Признается брак, заключенный только в органах записи актов гражданского состояния.

В соответствии с пунктами 1 и 2 ст. 10 Семейного кодекса РФ брак заключается ворганахзаписи актов гражданского состояния. Права и обязанности супругов возникают со днягосударственной регистрациизаключения брака в органах записи актов гражданского состояния.

Согласно пунктам 1 и 2 ст. 11 Семейного кодекса РФ заключение брака производится в личном присутствии лиц, вступающих в брак, по истечении месяца и не позднее двенадцати месяцев со дня подачизаявленияв орган записи актов гражданского состояния в дату и во время, которые определены лицами, вступающими в брак, при подаче ими заявления о заключении брака. При наличии уважительных причин орган записи актов гражданского состояния по месту государственной регистрации заключения брака может разрешить заключение брака до истечения месяца со дня подачи заявления о заключении брака. При наличии особых обстоятельств (беременности, рождения ребенка, непосредственной угрозы жизни одной из сторон и других особых обстоятельств) брак может быть заключен в день подачи заявления. Государственная регистрация заключения брака производится в порядке, установленном для государственной регистрации актов гражданского состояния. 

Пунктом 1 ст. 27 Семейного кодекса РФ установлено, что брак признаетсянедействительным при нарушении условий, установленныхстатьями 12 - 14ипунктом 3 статьи 15Семейного кодекса РФ, а также в случае заключения фиктивного брака, то есть если супруги или один из них зарегистрировали брак без намерения создать семью. 

В соответствии с п. 1 ст. 156 Семейного кодекса РФ форма и порядок заключения брака на территории Российской Федерации определяются законодательством Российской Федерации.

Пунктом 2 Административного регламента предоставления государственной услуги по государственной регистрации актов гражданского состояния органами, осуществляющими государственную регистрацию актов гражданского состояния на территории Российской Федерации, утвержденного приказом Министерства юстиции РФ от 28.12.2018 № 307 (далее по тексту - Административный регламент) установлено, что заявителями являются: граждане Российской Федерации; иностранные граждане; лица без гражданства.

Согласно п. 9 Административного регламента, органами, предоставляющими государственную услугу, являются в том числе органы записи актов гражданского состояния, образованные органами государственной власти субъектов Российской Федерации. 

В соответствии с подпунктами 1 п. 10 Административного регламента результатом предоставления государственной услуги является при государственной регистрации актов гражданского состояния - составление в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния (далее по тексту - ЕГР ЗАГС) соответствующих записей актов гражданского состояния и выдача заявителю свидетельства о государственной регистрации акта гражданского состояния (в случаях, установленныхФедеральным законом№143-ФЗ, - справки о государственной регистрации акта гражданского состояния) либо извещения об отказе в государственной регистрации акта гражданского состояния. 

Согласно п. 12 Административного регламента, государственная регистрация заключения брака и выдача заявителю свидетельства производятся по истечении месяца и не позднее двенадцати месяцев со дня подачи совместного заявления о заключении брака в орган, предоставляющий государственную услугу. Дата и время государственной регистрации заключения брака определяются лицами, вступающими в брак, при подаче ими совместного заявления о заключении брака в порядке, установленном ст. 26 Федерального закона № 143-ФЗ, посредством выбора доступных даты и времени из интервалов, определенных выбранным органом, предоставляющим государственную услугу, в федеральной информационной системе. По совместному заявлению лиц, вступающих в брак, дата и (или) время государственной регистрации заключения брака могут быть изменены руководителем органа записи актов гражданского состояния. При наличии уважительных причин руководитель органа, предоставляющего государственную услугу, по месту государственной регистрации заключения брака может разрешить заключение брака до истечения месяца со дня подачи заявления о заключении брака. При наличии особых обстоятельств (беременности, рождения ребенка, непосредственной угрозы жизни одной из сторон и других особых обстоятельств) брак может быть заключен в день подачи заявления.

Пунктом 23 Административного регламента установлено, что для государственной регистрации актов гражданского состояния и совершения иных юридически значимых действий должны быть представлены: заявление установленной формы (в случае обязательной подачи заявления в письменной форме); документы, являющиеся основанием для государственной регистрации акта гражданского состояния и совершения иного юридически значимого действия; документ, удостоверяющий личность заявителя; документ, подтверждающий полномочия заявителя; документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя; иные документы, предусмотренные Федеральным законом № 143-ФЗ, указанные в пунктах 27-37 Административного регламента предоставления государственной услуги по государственной регистрации актов гражданского состояния.

В соответствии с п. 28 Административного регламента для государственной регистрации заключения брака заявителями должны быть представлены: заявление о заключении брака; документ, подтверждающий прекращение предыдущего брака (в случае если лицо (лица) состояло(и) в браке ранее); документ, выданный компетентным органом иностранного государства, о семейном положении лица, вступающего в брак, в случае, если это лицо является иностранным гражданином или лицом без гражданства, проживающим на территории иностранного государства.

Согласно п. 42 Административного регламента, отказ в государственной регистрации акта гражданского состояния или в совершении иного юридически значимого действия допускается в том числе в следующем случае: государственная регистрация акта гражданского состояния противоречитФедеральному закону № 143-ФЗ; документы, которые представлены заявителем, не соответствуют требованиям, предъявляемым к ним Федеральным законом№143-ФЗ и иными нормативными правовыми актами. Руководитель органа, предоставляющего государственную услугу, может отказать в государственной регистрации заключения брака, если располагает доказательствами, подтверждающими наличие обстоятельств, препятствующих заключению брака.

Пунктом 73 Административного регламента установлено, что предоставление государственной услуги по государственной регистрации заключения брака включает в себя следующие административные процедуры: 1) прием письменного заявления о заключении брака: проверка представленных заявителями (заявителем) документов, принятие решения о результате предоставления государственной услуги по регистрации заключения брака; прием представленных документов и внесение сведений в ЕГР ЗАГС, формирование автоматически заявления о заключении брака в соответствии с представленными документами; выдача уведомления на государственную регистрацию заключения брака; 2) при государственной регистрации заключения брака: проверка представленных заявителями документов и принятие решения о предоставлении государственной услуги по регистрации заключения брака; составление и оформление записи акта о заключении брака; составление и оформление свидетельства о заключении брака; проставление штампа о заключении брака в паспорта заявителей; учет и выдача свидетельства о заключении брака; проведение церемонии государственной регистрации заключения брака в торжественной обстановке (по желанию заявителей). 

Согласно п. 73.6 Административного регламента, в случае наличия оснований для отказа в предоставлении государственной услуги по регистрации заключения брака, указанных впунктах 42,43,47Административного регламента, специалист возвращает заявителям документы с объяснением причин отказа. 

В соответствии с п. 73.7 Административного регламента основанием для начала выполнения административной процедуры по приему представленных документов и вводу сведений, формирование автоматически заявления о заключении брака является принятое решение о результате предоставления государственной услуги по регистрации заключения брака.

Согласно п. 73.8 Административного регламента, специалист вносит в ЕГР ЗАГС сведения в соответствии с представленными для государственной регистрации заключения брака документами. Формирует автоматически заявление о заключении брака. В соответствии с пунктом 12Административного регламента назначает дату и время государственной регистрации заключения брака по согласованию с заявителями, о чем сообщает лицам, вступающим в брак.

В соответствии с п. 73.16 Административного регламента в случае отсутствия документа, удостоверяющего личность гражданина, истечения срока его действия или при наличии других оснований для отказа впредоставлениигосударственной услуги по регистрации заключения брака, указанных впунктах 42, 43, 47 Административного регламента, специалист возвращает заявителям документы с объяснением причин отказа. По требованию заявителей руководительоргана, предоставляющего государственную услугу, выдает письменный отказ в государственной регистрации заключения брака.

Пунктом 73.18 Административного регламента установлено, что основанием для начала выполнения административной процедуры по составлению и формированию записи акта о заключении брака является сформированное ранее в ЕГР ЗАГС заявление о заключении брака и представленные заявителями документы.

Согласно п. 73.19 Административного регламента, специалист составляет в ЕГР ЗАГС запись акта о заключении брака в форме электронного документа и на бумажном носителе.

В соответствии с п. 73.20 Административного регламента запись акта о заключении брака на бумажном носителе прочитывается и подписывается заявителями и руководителем органа, предоставляющего государственную услугу, или уполномоченным им работником органа, предоставляющего государственную услугу, и скрепляется оттиском печати органа, предоставляющего государственную услугу.

Пунктами 73.21, 73.22, 73.23 Административного регламента установлено, что запись акта о заключении брака, составленная в форме электронного документа, подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью руководителя органа, предоставляющего государственную услугу, или уполномоченным им работником органа, предоставляющего государственную услугу. Дата и номер актовой записи указываются на сформированном в ЕГР ЗАГС заявлении о государственной регистрации заключения брака. Результатом административной процедуры является составленная в ЕГР ЗАГС запись акта о заключении брака в форме электронного документа и на бумажном носителе, подписанная заявителями, руководителем органа, предоставляющего государственную услугу, или уполномоченным им работником органа, предоставляющего государственную услугу, и скрепленная оттиском печати органа, предоставляющего государственную услугу.

Согласно п. 73.24 Административного регламента, основанием для начала выполнения административной процедуры по формированию свидетельства о заключении брака является составленная специалистом запись акта о заключении брака в форме электронного документа и на бумажном носителе.

В соответствии с пунктами 73.25, 73.26, 73.27 Административного регламента, специалист составляет и оформляет свидетельство о заключении брака. Свидетельство о заключении брака подписывается руководителем органа, предоставляющего государственную услугу, или уполномоченным им работником органа, предоставляющего государственную услугу, и скрепляется оттиском печати органа, предоставляющего государственную услугу. Результатом административной процедуры является оформленное свидетельство о заключении брака, подписанное руководителем органа, предоставляющего государственную услугу, или уполномоченным им работником органа, предоставляющего государственную услугу, и скрепленное оттиском печати органа, предоставляющего государственную услугу.

Пунктами 73.35, 73.36 Административного регламента установлено, что специалист выдает оформленное свидетельство о заключении брака. При получении свидетельства о заключении брака заявители прочитывают свидетельство о заключении брака, и один из них расписывается в журнале учета выдачи свидетельств о заключении брака.

Приказом Министерства юстиции РФ от 01.10.2018 № 202 утверждены формы записей актов гражданского состояния и Правила заполнения форм записей актов гражданского состояния.

В соответствии с пунктом 4 Постановления Правительства РФ от 06.07.1998 № 709 «О мерах по реализации Федерального закона «Об актах гражданского состояния» (в редакции от 12.01.2018) бланки свидетельств о государственной регистрации актов гражданского состояния являются документами строгой отчетности и изготавливаются на специальном материале с водяными знаками, изображающими Государственный герб Российской Федерации, и иными видами защиты от подделки. Бланки свидетельств о государственной регистрации актов гражданского состояния изготавливаются по единому образцу, утвержденному Министерством юстиции Российской Федерации, на государственном языке Российской Федерации - русском языке, а в случае установления республикой - субъектом Российской Федерации своего государственного языка (языков) бланки свидетельств о государственной регистрации актов гражданского состояния могут изготавливаться на русском языке и на государственном языке (языках) республики.

Согласно п. 2 ст. 6 Федерального закона от 15.11.1997 № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния», государственная регистрация акта гражданского состояния производится любым органомзаписиактов гражданского состояния по выбору заявителей (заявителя) посредством составления в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния соответствующейзаписиакта гражданского состояния, на основании которой выдается свидетельство о государственной регистрации акта гражданского состояния.

В соответствии с п. 2 ст. 7 Федерального закона от 15.11.1997 № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» записьакта гражданского состояния составляется на русском языке в форме электронного документа и на бумажном носителе.

Согласно п. 3 ст. 7 Федерального закона от 15.11.1997 № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния», каждаязаписьакта гражданского состояния, составленная в форме электронного документа, подписывается усиленнойквалифицированной электронной подписьюруководителя органазаписиактов гражданского состояния или уполномоченного им работника органазаписиактов гражданского состояния либо руководителя многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг или уполномоченного им работника многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг.

Постановлением Правительства Республики Бурятия от 22.06.2010 № 246 утверждено Положение об Управлении записи актов гражданского состояния Республики Бурятия, в соответствии с которым Управление записи актов гражданского состояния Республики Бурятия (далее по тексту – Управление ЗАГС Республики Бурятия, Управление) образовано в соответствии с Федеральным законом от 15.11.1997 № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» для осуществления государственной регистрации актов гражданского состояния на территории Республики Бурятия (п. 1.1). Управление ЗАГС Республики Бурятия в соответствии с возложенными на него задачами на основании действующего законодательства производит государственную регистрацию актов гражданского состояния рождения, заключения брака, расторжения брака, усыновления (удочерения), установления отцовства, перемены имени, смерти на территории Республики Бурятия (п. 3.1). Управление ЗАГС Республики Бурятия состоит из отделов, осуществляющих организацию деятельности Управления ЗАГС, а также территориальных отделов и секторов записи актов гражданского состояния, осуществляющих государственную регистрацию актов гражданского состояния на территории Республики Бурятия (п. 4.1). 

Постановлением Правительства Республики Бурятия от 22.06.2010 № 246 утверждена Структура Управления записи актов гражданского состояния Республики Бурятия, в которую входит Улан-Удэнский городской отдел Управления ЗАГС Республики Бурятия. 

Приказом начальника Управления ЗАГС Республики Бурятия ФИО11 от 04.08.2016 № 105-Д созданы удаленные автоматизированные рабочие места (далее по тексту – УАРМ) Улан-Удэнского городского отдела Управления ЗАГС Республики Бурятия с наделением консультантов УАРМ Улан-Удэнского городского отдела: правом подписи свидетельств о государственной регистрации актов гражданского состояния и иных документов, подтверждающих наличие или отсутствие факта государственной регистрации акта гражданского состояния (п. 5.1); распределять обязанности работников вверенного УАРМ, ставить текущие задачи и контролировать их исполнение, давать поручения работникам вверенного УАРМ (п. 6.2).

Приложением № 1 к Приказу начальника Управления ЗАГС Республики Бурятия ФИО11 от 04.08.2016 № 105-Д предусмотрено УАРМ Улан-Удэнского городского отдела Управления ЗАГС Республики Бурятия с местонахождением по адресу: 

<

...>, которое наделено полномочиями оказания государственной услуги по государственной регистрации актов гражданского состояния (заключение брака, расторжение брака).

Приказами начальника Управления записи актов гражданского состояния Республики Бурятия (далее по тексту – Управление ЗАГС Республики Бурятия, Управление) ФИО11 от 16.09.2019 № 71 и от 16.09.2019 № 184-Д ФИО9 назначена на должность государственной гражданской службы Республики Бурятия категории «специалисты» ведущей группы должностей – консультанта удаленного автоматизированного рабочего места Улан-Удэнского городского отдела (далее по тексту – Отдел) Управления ЗАГС Республики Бурятия с 16.09.2019.

В своей деятельности консультант УАРМ Улан-Удэнского городского отдела Управления ЗАГС Республики Бурятия ФИО9 руководствовалась должностным регламентом консультанта УАРМ Улан-Удэнского городского отдела Управления ЗАГС Республики Бурятия, утвержденным 16.09.2019 начальником Управления ЗАГС Республики Бурятия ФИО11 (далее по тексту – Должностной регламент), а также служебным контрактом от 16.09.2019 о прохождении государственной гражданской службы Республики Бурятия и замещении должности (далее по тексту – служебный контракт), заключенным начальником Управления ЗАГС Республики Бурятия ФИО11 и ФИО9

Согласно пунктам 2 и 6 служебного контракта, гражданский служащий обязуется исполнять должностные обязанности по должности консультанта УАРМ Улан-Удэнского городского отдела, учрежденной в целях обеспечения исполнения полномочий Управления записи актов гражданского состояния Республики Бурятия в соответствии с прилагаемым к служебному контракту должностным регламентом государственного гражданского служащего. Гражданский служащий должен исполнять обязанности государственного гражданского служащего Республики Бурятия, предусмотренные ст. 15 Федерального закона от 27.07.2004 № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации», в том числе не нарушать запреты, установленные Федеральным законом от 27.07.2004 № 79-ФЗ.

В соответствии с п. 1 ст. 15 Федерального закона от 27.07.2004 № 79-ФЗ гражданский служащий обязан: соблюдатьКонституциюРоссийской Федерации, федеральные конституционные законы, федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, конституции (уставы), законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации и обеспечивать их исполнение; исполнять должностные обязанности в соответствии с должностным регламентом; соблюдать при исполнении должностных обязанностей права и законные интересы граждан и организаций; соблюдатьограничения, выполнять обязательства итребованияк служебному поведению, не нарушать запреты, которые установлены настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами; сообщатьпредставителю нанимателя о личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая может привести кконфликту интересов, принимать меры по предотвращению такого конфликта.

В соответствии с подпунктом 6 п. 1 ст. 17 Федерального закона от 27.07.2004 № 79-ФЗ в связи с прохождением гражданской службы гражданскому служащему запрещается получать в связи с исполнением должностных обязанностей вознаграждения от физических и юридических лиц (подарки, денежное вознаграждение, ссуды, услуги, оплату развлечений, отдыха, транспортных расходов и иные вознаграждения). 

В соответствии с Положением об Улан-Удэнском городском отделе Управления ЗАГС Республики Бурятия, являющимся приложением к Приказу начальника Управления ЗАГС Республики Бурятия ФИО11 от 04.05.2017 № 66-Д, консультант УАРМ Отдела обеспечивает деятельность УАРМ Отдела, несет персональную ответственность за осуществление функций и выполнение возложенных на Отдел задач, в части своей компетенции. 

Согласно должностному регламенту, с которым ФИО9 ознакомлена в полном объеме, должность государственной гражданской службы консультант удаленного автоматизированного рабочего места Отдела относится к «ведущей» группе должностей гражданской службы категории «специалисты» (п. 1.3). Область профессиональной служебной деятельности государственного гражданского служащего: реализация полномочий по государственной регистрации актов гражданского состояния (п. 1.5). Вид профессиональной служебной деятельности гражданского служащего: государственная регистрация актов гражданского состояния, формирование, учет и сохранность книг актовых записей, в том числе в электронной форме (п. 1.6). 

Наряду с этим, в соответствии с вышеуказанным должностным регламентом ФИО9 должна обладать: профессиональными знаниями в сфере законодательства Российской Федерации и Республики Бурятия, в том числе Гражданского кодекса Российской Федерации, Семейного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 15.11.1997 № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» (п. 2.2.2); профессиональными умениями составления актовых записей о заключении и расторжении брака, а также свидетельств, справок, бланков заявлений и иных документов, в том числе в электронном виде (п. 2.2.4). 

В соответствии с Должностным регламентом, с которыми ФИО9 ознакомлена в полном объеме, основными функциями ФИО9 являются (п. 3.2): организация работы УАРМ по государственной регистрации актов гражданского состояния в соответствии с действующим законодательством (подпункт 1); распределение должностных обязанностей между работниками вверенного УАРМ, постановка текущих задач и контроль их исполнения (подпункт 12); обеспечение контроля за соблюдением всеми работниками УАРМ трудовой и исполнительской дисциплины, должностных регламентов и инструкций, порядка работы со служебными документами, правил внутреннего трудового распорядка Управления (подпункт 13); организация делопроизводства в УАРМ в соответствии с требованиями, установленными действующими нормативно-правовыми актами, включая электронный документооборот (подпункт 15); рассмотрение поступивших в УАРМ документов, принятие по ним решения (подпункт 17); подписание служебной документации в пределах своей компетенции (подпункт 18); внесение предложений о поощрении и наложении взыскания работников УАРМ в соответствии с действующим законодательством (подпункт 19); внесение предложения о представлении работников УАРМ к присвоению классных чинов, награждению государственными и ведомственными наградами (подпункт 20); внесение в установленном порядке предложения об аттестации работников УАРМ, повышения квалификации и обмене опытом работы (подпункт 21); проведение планерных совещаний с работниками УАРМ (подпункт 22); обеспечение проведения мероприятий по автоматизированной регистрации и учету записей актов гражданского состояния (подпункт 23); совершенствование деятельности УАРМ, повышение качества и культуры обслуживания населения (подпункт 24); осуществление взаимодействия с органами государственной власти и местного самоуправления, и организациями по вопросам деятельности УАРМ, осуществление иных полномочий в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Бурятия (подпункт 25); обеспечение реализации мер по противодействию коррупции в пределах своей компетенции (подпункт 31); организация и контроль своевременности, объективности, правовой обоснованности и всестороннего рассмотрения работниками УАРМ обращений граждан, организаций и общественных объединений (подпункт 33); осуществление иных функций в соответствии с действующим законодательством, Положением об управлении и нормативными актами Управления (подпункт 36).

Согласно должностному регламенту, в соответствии с функциями консультант УАРМ имеет право подписи свидетельств о государственной регистрации актов гражданского состояния и иных документов, подтверждающих наличие или отсутствие факта государственной регистрации акта гражданского состояния, отказа в государственной регистрации акта гражданского состояния в установленных законодательством случаях, в том числе в государственной регистрации заключения брака (п. 3.2). В перечень вопросов, по которым государственный служащий обязан принимать управленческие и иные решения, входит: государственная регистрация актов гражданского состояния (рождения, заключения брака, расторжения брака, усыновления (удочерения), установления отцовства, перемени имени, смерти) (подпункт 1 п. 6.2); выдача свидетельств о государственной регистрации актов гражданского состояния (подпункт 2 п. 6.2). 

Таким образом, ФИО9, находясь в должности государственной гражданской службы - консультанта УАРМ Улан-Удэнского городского отдела Управления ЗАГС Республики Бурятия, являлась должностным лицом, постоянно в силу занимаемой должности и возложенных на нее должностных обязанностей выполнявшим организационно-распорядительные функции в УАРМ Улан-Удэнского городского отдела Управления ЗАГС Республики Бурятия.

В силу занимаемой должности ФИО9 знала требования и положения федерального и регионального законодательства, нормативно-правовых актов в области реализации полномочий по государственной регистрации актов гражданского состояния, а также требования и положения указанных выше нормативно-правовых актов, в том числе номер семейного законодательства о государственной регистрации заключения брака.

В соответствии с пунктами 1 и 2 ст. 5 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» срок временного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации определяется сроком действия выданной ему визы, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом. Временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин обязан выехать из Российской Федерации по истечении срока действия его визы или иного срока временного пребывания, установленного настоящим Федеральным законом или международным договором Российской Федерации, за исключением случаев, когда на день истечения указанных сроков ему продлен срок действия визы или иной срок временного пребывания, либо ему выдана новая виза, либо у него (в отношении его) приняты заявление и иные документы, необходимые для получения разрешения на временное проживание, либо у него принято заявление о выдаче уведомления о возможности приема в гражданство Российской Федерации иностранного гражданина, признанного носителем русского языка в соответствии со статьей 33.1 Федерального закона от 31.05.2002 № 62-ФЗ «О гражданстве Российской Федерации», или заявление о выдаче вида на жительство, либо федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел принято ходатайство работодателя или заказчика работ (услуг) о привлечении иностранного гражданина к трудовой деятельности в качестве высококвалифицированного специалиста или заявление работодателя или заказчика работ (услуг) о продлении срока действия разрешения на работу, выданного такому высококвалифицированному специалисту в соответствии состатьей 13.2 настоящего Федерального закона.

В соответствии с пунктами 1 и 2 ст. 6 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» разрешение на временное проживание может быть выдано иностранному гражданину в пределахквоты, утвержденной Правительством Российской Федерации, если иное не установлено настоящимФедеральным законом. Срок действия разрешения на временное проживание составляет три года, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом. Квота на выдачу иностранным гражданам разрешений на временное проживание ежегодно утверждается Правительством Российской Федерации по предложениям исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации с учетом демографической ситуации в соответствующем субъекте Российской Федерации и возможностей данного субъекта по обустройству иностранных граждан.

В соответствии с подпунктом 4 п. 3 ст. 6 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» без учета утвержденной Правительством Российской Федерации квоты разрешение на временное проживание может быть выдано иностранному гражданину, состоящему в браке с гражданином Российской Федерации, имеющим место жительства в Российской Федерации, - в субъекте Российской Федерации, в котором расположено место жительства гражданина Российской Федерации, являющегося его супругом (супругой). 

В соответствии с подпунктами 4, 12 п. 1 ст. 7 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» разрешение на временное проживание иностранному гражданину не выдается, а ранее выданное разрешение аннулируется в случае, если данный иностранный гражданин: предоставил поддельные или подложные документы либо сообщил о себе заведомо ложные сведения; заключил брак с гражданином Российской Федерации, послуживший основанием для получения разрешения на временное проживание, и этот брак признан судом недействительным. 

В соответствии с пунктами 48 и 48.4 Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по выдаче иностранным гражданам и лицам без гражданства разрешения на временное проживание в Российской Федерации, утвержденного Приказом МВД России от 08.06.2020 № 407, иностранному гражданину отказывается в предоставлении государственной услуги в случае, если данный иностранный гражданин представил поддельные или подложные документы либо сообщил о себе заведомо ложные сведения в соответствии с подпунктом 4 п. 1 ст. 7 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации».

ФИО9, находясь в должности государственной гражданской службы - консультанта УАРМ Улан-Удэнского городского отдела Управления ЗАГС Республики Бурятия, являясь должностным лицом, совершила ряд умышленных преступлений, а именно: 

1) В период с 01.06.2022 по 27.10.2022 (Лица 1, 2, 3, 4 – уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, Далее по тексту ЛИЦА 1, 2, 3, 4), находясь в г. Улан-Удэ, достоверно зная о положениях подпункта 4 п. 3 ст. 6 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ, предусматривающих возможность предоставления без учета утвержденной Правительством Российской Федерации квоты разрешения на временное проживание иностранному гражданину, состоящему в браке с гражданином Российской Федерации, осознавая востребованность иностранными гражданами длительного пребывания на территории Российской Федерации, из корыстных побуждений создали организованную группу для организации незаконного пребывания (незаконной миграции) на территории Российской Федерации иностранных граждан, желающих получить разрешение на временное проживание в Российской Федерации вне квоты, утвержденной Правительством Российской Федерации, и не имеющих на то законных оснований.

В целях реализации своего совместного преступного умысла лица 1, 2, 3, находясь в неустановленном месте Республики Бурятия, за денежное вознаграждение, полученное от иностранного гражданина - гражданина Китайской Народной Республики (лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, далее по тексту ЛИЦО 5), неосведомленного о их преступных намерениях и желающего получить разрешение на временное проживание в Российской Федерации вне квоты, утвержденной Правительством Российской Федерации, и не имеющего на то законных оснований, подыскали гражданина Российской Федерации (лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, далее по тексту ЛИЦО 6), которая, не имея преступных намерений, за денежное вознаграждение в сумме 50000 рублей согласилась без цели создания семьи заключить фиктивный брак с гражданином Китайской Народной Республики.

В период с 01.10.2022 по 27.10.2022 ЛИЦА 1, 2, 3, находясь в неустановленном месте Республики Бурятия, с целью умышленного создания особых обстоятельств, при которых в соответствии с п. 1 ст. 11 Семейного Кодекса РФ государственная регистрация брака может быть проведена в день подачи заявления о заключении брака, организовали изготовление поддельной (подложной) медицинской справки государственного автономного учреждения здравоохранения «Иволгинская центральная районная больница» за № 51 от 11.10.2022 с внесенными в нее недостоверными сведениями о беременности ЛИЦА 6. 

27.10.2022 в период с 10 часов до 18 часов 01 минуты к консультанту УАРМ Улан-Удэнского городского отдела Управления ЗАГС Республики Бурятия ФИО9, находящейся на своем рабочем месте в помещении кабинета УАРМ по адресу: 

<

...>, с целью государственной регистрации брака прибыли ЛИЦА 5 и 6, фактически не имеющие намерения создать семью.

27.10.2022 в период с 10 часов до 18 часов 01 минуты ФИО9, находясь на своем рабочем месте в помещении кабинета УАРМ по адресу: ..., занимая должность консультанта УАРМ Улан-Удэнского городского отдела Управления ЗАГС Республики Бурятия, обладающая полномочиями по государственной регистрации актов гражданского состояния, знающая о том, что ЛИЦА 5 и 6 имеют намерения заключить без цели создания семьи брак, имеющий признаки фиктивных брачных отношений, достоверно знающей о том, что государственная регистрация такого фиктивного брака противоречит п. 1 ст. 27 Семейного кодекса РФ, поскольку такой фиктивный брак подлежит признанию недействительным, и п. 1 ст. 1 Семейного кодекса РФ, п. 1 ст. 6 Федерального закона от 15.11.1997 № 143-ФЗ, поскольку влечет существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, выразившегося в нарушении основных начал семейного законодательства, которые исходят из необходимости укрепления семьи, построения семейных отношений на чувствах взаимной любви и уважения, влечет в нарушение требований Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ возникновение у иностранного гражданина права на нахождение на территории Российской Федерации, а также зная о том, что в соответствии с п. 42 Административного регламента противоречие государственной регистрации акта гражданского состояния Федеральному закону от 15.11.1997 № 143-ФЗ является основанием для отказа в государственной регистрации такого акта гражданского состояния и что имеются обстоятельства, препятствующие заключению брака между ЛИЦАМИ 5 и 6,ложно воспринимая интересы службы, умышленно, из побуждений извлечь для себя выгоду неимущественного характера, в том числе получить от ЛИЦА 1, являющегося адвокатом Второй коллегии адвокатов Республики Бурятия, взаимную безвозмездную услугу в виде консультаций по вопросам юридического характера, то есть из иной личной заинтересованности, а также из корыстной заинтересованности, выраженной в желании получить незаконное обогащение за совершение в интересах ЛИЦА 1 незаконных действий, явно превышая ее полномочия путем совершения действий, которые никто и ни при каких обстоятельствах не вправе совершать, вопреки интересам службы, в нарушение п. 1 ст. 6 Федерального закона от 15.11.1997 № 143-ФЗ, п. 1 ст. 1 и п. 1 ст. 27 Семейного кодекса РФ, подпунктов 1, 18, 31 п. 3.2 Должностного регламента, пунктов 2 и 6 служебного контракта, ст. 15 Федерального закона от 27.07.2004 № 79-ФЗ,пунктов 42, 73.6, 73.16 Административного регламента, будучи осведомленной об отсутствии у ЛИЦ 5 и 6 намерений создать семью, в силу чего заключаемый ими брак имеет признаки фиктивных брачных отношений, достоверно зная о наличии предусмотренных пунктами 42, 73.6, 73.16 Административного регламента оснований для отказа в предоставлении ЛИЦАМ 5 и 6 государственной услуги по регистрации заключения брака, при наличии обоснованных сомнений о беременности ЛИЦА 6, находящейся в состоянии алкогольного опьянения, и о достоверности сведений в медицинском документе о ее беременности, умышленно приняла от ЛИЦ 5 и 6, ЛИЦА 1 заявление о заключении брака между ЛИЦАМИ 5 и 6, нотариально заверенный перевод заявления о заключении брака с китайского языка на русский язык, паспорт ЛИЦА 6, паспорт ЛИЦА 5 с нотариально заверенным переводом с китайского языка на русский язык, документы со сведениями об отсутствии брака у ЛИЦА 5 в Китайской Народной Республике, отрывную часть бланка уведомления о прибытии ЛИЦА 5 в место пребывания по адресу: ..., чек-ордер об оплате государственной пошлины за государственную регистрацию заключения брака, медицинскую справку государственного автономного учреждения здравоохранения «Иволгинская центральная районная больница» ... от ДД.ММ.ГГГГ с внесенными в нее недостоверными сведениями о беременности ЛИЦА 6. После чего, в это же время и в том же месте приняла решение о проведении государственной регистрации брака между ЛИЦАМИ 5 и 6 в день подачи заявления при особых обстоятельствах – беременности ЛИЦА 6, находящейся в состоянии алкогольного опьянения, и, используя персональный компьютер, на своем рабочем месте в кабинете УАРМ по адресу: ..., изготовила в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния заявление о заключении брака между ЛИЦАМИ 5 и 6, указав в нем о назначении государственной регистрации брака на ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 03 минуты, после чего распечатала данный документ на бумажном носителе и предоставила на подписание ЛИЦАМ 5 и 6, которые подписали данный документ, при этом по указанию ФИО9 ЛИЦО 6, не находящаяся в состоянии беременности и не имеющая преступных намерений, написала на заявлении просьбу зарегистрировать брак в день подачи заявления в связи с беременностью, а также ФИО9 написала на заявлении свою резолюцию о принятии последней решения о государственной регистрации брака в день подачи заявления.

Затем, продолжая реализацию своего преступного умысла, 27.10.2022 в период с 10 часов до 18 часов 01 минуты ФИО9, находясь на своем рабочем месте в помещении кабинета УАРМ по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстной и иной личной заинтересованности, вопреки интересам службы, совершая действия, явно выходящие за пределы ее полномочий, в нарушение п. 1 ст. 6 Федерального закона от 15.11.1997 № 143-ФЗ, п. 1 ст. 1 и п. 1 ст. 27 Семейного кодекса РФ, подпунктов 1, 18, 31 п. 3.2 Должностного регламента, пунктов 2 и 6 служебного контракта, ст. 15 Федерального закона от 27.07.2004 № 79-ФЗ, пунктов 42, 73.6, 73.16 Административного регламента, будучи осведомленной об отсутствии у ЛИЦ 5 и 6 намерений создать семью, в силу чего заключаемый ими брак имеет признаки фиктивных брачных отношений и подлежит признанию недействительным, достоверно зная о наличии предусмотренных пунктами 42, 73.6, 73.16 Административного регламента оснований для отказа в предоставлении ЛИЦАМ 5 и 6 государственной услуги по регистрации заключения брака, и о том, что имеются обстоятельства, препятствующие заключению брака, при наличии обоснованных сомнений о беременности ЛИЦА 6, находящейся в состоянии алкогольного опьянения, и обоснованных сомнений о достоверности сведений в медицинском документе о ее беременности, используя персональный компьютер, сформировала под своей учетной записьюв Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния в форме электронного документа запись акта о заключении между ЛИЦАМИ 5 и 6 брака ... от 27.10.2022, куда внесла заведомо ложные сведения о заключении брака, искажающие фактические намерения ЛИЦ 5 и 6 не создавать семью и подтверждающие возникновение у лиц, вступающих в брак, имущественных и личных неимущественных прав и обязанностей со дня государственной регистрации брака, в том числе возникновение у иностранного гражданина в нарушение требований Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ права на нахождение (пребывание) на территории Российской Федерации путем выдачи разрешения на временное проживание, после чего в это же время и в том же месте, используя персональный компьютер и принтер, изготовила на выданном ей в подотчет бланке свидетельства I-АЖ ... о заключении брака подложный официальный документ – свидетельство I-АЖ ... о заключении 27.10.2022 брака между гражданином ЛИЦОМ 5 и гражданином Российской Федерации ЛИЦОМ 6 и изготовила на бумажном носителе подложный официальный документ – запись акта о заключении брака ... от 27.10.2022 между ЛИЦАМИ 5 и 6, внеся в данные подложные официальные документы, предоставляющие права и возлагающие обязанности, удостоверяющие факты и имеющие юридическое значение, форма которых утверждена Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ ... и приказом Министерства юстиции РФ от ДД.ММ.ГГГГ ..., заведомо ложные сведения о заключении брака, заведомо ложными сведениями, искажающими фактические намерения ЛИЦ 5 и 6 не создавать семью и подтверждающие возникновение у лиц, вступающих в брак, имущественных и личных неимущественных прав и обязанностей со дня государственной регистрации брака, в том числе возникновение у иностранного гражданина в нарушение требований Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ права на нахождение (пребывание) на территории Российской Федерации путем выдачи разрешения на временное проживание. При этом ФИО10 в это же время и в том же месте расписалась в данных подложных официальных документах как руководитель органа, оказывающего государственную услугу, скрепила данные документы оттиском печати Улан-Удэнского городского отдела Управления ЗАГС Республики Бурятия, предоставила запись акта о заключении брака на подписание ЛИЦАМ 5 и 6, которые после подписания данного документа передали его ФИО9, а также передала ЛИЦАМ 5 и 6 указанное подложное свидетельство о заключении брака и ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 01 минуту, находясь там же на своем рабочем месте, используя персональный компьютер, подписала своей электронной подписью указанную выше запись акта о заключении брака, составленную в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния в форме электронного документа.

В последующем в период с 27.10.2022 по 14.03.2023 лица 1, 2, 3 организовали изготовление и предоставление 14.03.2023 в Управление по вопросам миграции МВД по Республике Бурятия, расположенное по адресу: ..., заявления гражданина Китайской Народной Республики ЛИЦА 5 о выдаче разрешения на временное проживание в Российской Федерации с приложением документов, в том числе копии подложного официального документа – свидетельства I-АЖ ... о заключении ДД.ММ.ГГГГ брака между гражданином Китайской Народной Республики ЛИЦОМ 5 и гражданином Российской Федерации ЛИЦОМ 6, и с предъявлением уполномоченным сотрудникам Управления по вопросам миграции МВД по ... оригинала указанного подложного свидетельства о заключении брака. В результате рассмотрения представленных документов, в том числе содержащих копию подложного официального документа – свидетельства I-АЖ ... о заключении ДД.ММ.ГГГГ брака между гражданином Китайской Народной Республики ЛИЦОМ 5 и гражданином Российской Федерации ЛИЦОМ 6, уполномоченными сотрудниками МВД по Республике Бурятия в соответствии с подпунктом 4 п. 3 ст. 6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» 14.07.2023 принято решение о выдаче сроком на 3 года разрешения на временное проживание иностранному гражданину – гражданину Китайской Народной Республики ЛИЦУ 5 как состоящему в браке с гражданином Российской Федерации, имеющим место жительства в Российской Федерации. 

Вышеуказанные умышленные противоправные действия ФИО9, совершенные путем превышения своих должностных полномочий, служебного подлога из корыстной и иной личной заинтересованности, связанные с неправомерным изготовлением записи акта и свидетельства о заключении брака с внесением в данные официальные документы заведомо ложных сведений и незаконной выдачей такого свидетельства о заключении брака, не были вызваны служебной необходимостью и объективно противоречили целям и задачам, для достижения которых ФИО9 была наделена должностными полномочиями консультанта УАРМ Улан-Удэнского городского отдела Управления ЗАГС Республики Бурятия, и существенно нарушили:

- охраняемые законом интересы общества и государства, поскольку несоблюдение требований законодательства, предусмотренных п. 1 ст. 1 Семейного кодекса РФ, п. 1 ст. 6 Федерального закона от 15.11.1997 № 143-ФЗ, путем государственной регистрации фиктивного брака без цели создания семьи, изготовления и выдачи подложных официальных документов о заключении такого брака привело к нарушению основных начал семейного законодательства Российской Федерации, исходящих из необходимости укрепления семьи, построения семейных отношений на чувствах взаимной любви и уважения, взаимопомощи и ответственности перед семьей всех ее членов, обеспечения беспрепятственного осуществления членами семьи своих прав, а также привело к противоправному обесцениванию института актов гражданского состояния (брака) и семьи, использованию брака и конституционно закрепленной в статьях 7 и 38 Конституции РФ государственной поддержки и защиты семьи не в целях охраны законных имущественных и личных неимущественных прав граждан и не в интересах государства, а в целях незаконного наступления юридических последствий в виде изменения правового положения (состояния) иностранного гражданина в Российской Федерации; 

- охраняемые законом интересы общества и государства, поскольку несоблюдение требований законодательства, предусмотренных п. 1 ст. 7 Федерального закона от 15.11.1997 № 143-ФЗ, повлекло возникновение у данного иностранного гражданина права на обращение в уполномоченные органы с заявлением о выдаче разрешения на временное проживание в Российской Федерации и последующее незаконное и необоснованное нахождение (пребывание) иностранного гражданина на территории Российской Федерации в нарушение требований Федерального закона от 25.07.2002 №115-ФЗ;

- охраняемые законом интересы общества и государства в виде подрыва авторитета и дискредитации органов записи актов гражданского состояния, вызвавшего у жителей республики недоверие к ним, формирования общественного мнения о вседозволенности и беззакония в деятельности должностных лиц при исполнении ими своих служебных обязанностей.

Кроме того, незаконные действия ФИО9 представляют реальную угрозу безопасности российскому обществу и государству, поскольку могут способствовать развитию межнациональных конфликтов, расширению теневого рынка труда, росту преступности, проникновению на территорию РФ под видом мигрантов лиц, нацеленных на совершение противоправных действий, в том числе в отношении граждан Российской Федерации, а также незаконной коммерческой деятельности;

2) кроме того, в период с 01.06.2022 по 17.11.2022 ЛИЦА 1, 2, 3, 4, а также ЛИЦО 7 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, Далее по тексту лицо 7), находясь в г. Улан-Удэ, достоверно зная о положениях подпункта 4 п. 3 ст. 6 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ, предусматривающих возможность предоставления без учета утвержденной Правительством Российской Федерации квоты разрешения на временное проживание иностранному гражданину, состоящему в браке с гражданином Российской Федерации, осознавая востребованность иностранными гражданами длительного пребывания на территории Российской Федерации, из корыстных побуждений создали организованную группу для организации незаконного пребывания (незаконной миграции) на территории Российской Федерации иностранных граждан, желающих получить разрешение на временное проживание в Российской Федерации вне квоты, утвержденной Правительством Российской Федерации, и не имеющих на то законных оснований.

В целях реализации своего совместного преступного умысла лица 1, 2, 3, 7, находясь в неустановленном месте Республики Бурятия, в целях получения денежного вознаграждения от иностранных граждан - граждан Китайской Народной Республики ЛИЦА 8, 9, 10 (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, Далее по тексту ЛИЦА 8, 9, 10), неосведомленных о их преступных намерениях и желающих получить разрешение на временное проживание в Российской Федерации вне квоты, утвержденной Правительством Российской Федерации, и не имеющих на то законных оснований, подыскали граждан Российской Федерации ЛИЦ 11, 12, 13 (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, Далее по тексту, ЛИЦА 11, 12, 13), каждый из которых за денежное вознаграждение согласился без цели создания семьи заключить фиктивный брак с гражданином Китайской Народной Республики.

Не позднее 17.11.2022 ЛИЦА 1, 2, 3, находясь в неустановленном месте Республики Бурятия, с целью умышленного создания особых обстоятельств, при которых в соответствии с п. 1 ст. 11 Семейного Кодекса РФ государственная регистрация брака может быть проведена в день подачи заявления о заключении брака, организовали изготовление поддельных (подложных) медицинских документов: медицинской справки государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница № 4» от 15.11.2022 с внесенными в нее недостоверными сведениями о беременности гражданки КНР ЛИЦА 8, медицинской справки государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница № 4» от 14.11.2022 с внесенными в нее недостоверными сведениями о беременности ЛИЦА 13, заключение врачебной комиссии государственного автономного учреждения здравоохранения «Заиграевская центральная районная больница» от 15.11.2022 с внесенными в нем недостоверными сведениями о беременности ЛИЦА 12.

В период с 01.11.2022 до 17.11.2022, точная дата не установлена, в период с 09 до 13 часов к консультанту УАРМ Улан-Удэнского городского отдела Управления ЗАГС Республики Бурятия ФИО9, находящейся на своем рабочем месте в помещении кабинета УАРМ по адресу: ..., обратилось ЛИЦО 1, который с целью государственной регистрации фиктивных браков между ЛИЦАМИ 8 и 11, ЛИЦАМИ 10 и 13, ЛИЦАМИ 9 и 12, предоставил ФИО9 для предварительной проверки документы, в том числе документы иностранных граждан - граждан Китайской Народной Республики ЛИЦ 8, 9, 10, в том числе нотариально заверенные переводы их паспортов, справок об отсутствии брака в Китайской Народной Республике, сообщив ФИО9 о том, что данные иностранные граждане имеют намерения заключить фиктивные браки с гражданами Российской Федерации с предоставлением медицинских документов с внесенными в них недостоверными сведениями о беременности одного из лиц, желающих вступить в фиктивный брак. 

В это время, то есть в период с 01.11.2022 до 17.11.2022, точная дата не установлена, ФИО9, находясь на своем рабочем месте в помещении кабинета УАРМ по адресу: 

<

...>, занимая должность консультанта УАРМ Улан-Удэнского городского отдела Управления ЗАГС Республики Бурятия, обладая полномочиями по государственной регистрации актов гражданского состояния, знающая о том, что граждане Китайской Народной Республики ЛИЦА 8, 9, 10 имеют намерения заключить с гражданами Российской Федерации без цели создания семьи браки, имеющие признаки фиктивных брачных отношений, с предоставлением поддельных медицинских документов с внесенными в них недостоверными сведениями о беременности одного из лиц, вступающих в брак, достоверно зная о том, что государственная регистрация таких фиктивных браков противоречит п. 1 ст. 27 Семейного кодекса РФ, поскольку такие фиктивные браки подлежат признанию недействительными, и п. 1 ст. 1 Семейного кодекса РФ, п. 1 ст. 6 Федерального закона от 15.11.1997 № 143-ФЗ, влекут существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, выразившегося в нарушении основных начал семейного законодательства, которые исходят из необходимости укрепления семьи, построения семейных отношений на чувствах взаимной любви и уважения, влекут в нарушение требований Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ возникновение у иностранных граждан права на нахождение на территории Российской Федерации, а также зная о том, что в соответствии с п. 42 Административного регламента противоречие государственной регистрации акта гражданского состояния Федеральному закону от 15.11.1997 № 143-ФЗ является основанием для отказа в государственной регистрации таких актов гражданского состояния, и что имеются обстоятельства, препятствующие заключению браков ЛИЦАМИ 8, 9, 10 с гражданами России, ложно воспринимая интересы службы, умышленно, из побуждений извлечь для себя выгоду неимущественного характера, в том числе получить от ЛИЦА 1, являющегося адвокатом Второй коллегии адвокатов Республики Бурятия, взаимную безвозмездную услугу в виде консультаций по вопросам юридического характера, то есть, из корыстной и иной личной заинтересованности, а также из корыстной заинтересованности, выраженной в желании получить незаконное обогащение за совершение в интересах ЛИЦА 1 незаконных действий, явно превышая ее полномочия путем совершения действий, которые никто и ни при каких обстоятельствах не вправе совершать, вопреки интересам службы, выразила ЛИЦУ 1 свое согласие и готовность выполнить государственную регистрацию актов гражданского состояния – заключение браков между гражданином Китайской Народной Республики ЛИЦОМ 8 и гражданином Российской Федерации ЛИЦОМ 11, между гражданином Китайской Народной Республики ЛИЦОМ 9 и гражданином Российской Федерации ЛИЦОМ 12, между гражданином Китайской Народной Республики ЛИЦОМ 10 и гражданином Российской Федерации ЛИЦОМ 13, фактически не имеющих намерения создать семью, изготовления актовых записей о заключении таких браков и выдачи свидетельств о заключении браков между указанными лицами. 

ФИО9 в силу занимаемой должности и опыта работы осознавала, что государственная регистрация фиктивных браков между гражданином Китайской Народной Республики ЛИЦОМ 8 и гражданином Российской Федерации ЛИЦОМ 11, гражданином Китайской Народной Республики ЛИЦОМ 9 и гражданином Российской Федерации ЛИЦОМ 12, между гражданином Китайской Народной Республики ЛИЦОМ 10 и гражданином Российской Федерации ЛИЦОМ 13 с составлением актовых записей о заключении брака и выдача подложных свидетельств о заключении таких браков влечет в нарушение п. 1 ст. 7 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ возникновение у данных иностранных граждан права на обращение в уполномоченные органы с заявлением о выдаче без учета утвержденной Правительством Российской Федерации квоты разрешения на временное проживание в Российской Федерации как иностранным гражданам, состоящим в браке с гражданами Российской Федерации, имеющими место жительства в Российской Федерации. 

17.11.2022 в период с ДД.ММ.ГГГГ в помещение УАРМ Улан-Удэнского городского отдела Управления ЗАГС Республики Бурятия, расположенное по адресу: ..., с целью государственной регистрации браков в сопровождении ЛИЦ 1, 2, 3, 7, 4 прибыли ЛИЦА 8 и 11, 9 и 12, 10 и 13, каждый из которых не имел намерения создать семью. 

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ ФИО9, находясь на своем рабочем месте в помещении кабинета УАРМ по адресу: ..., умышленно, из корыстной и иной личной заинтересованности, вопреки интересам службы, совершая действия, явно выходящие за пределы ее полномочий, в нарушение п. 1 ст. 6 Федерального закона от 15.11.1997 № 143-ФЗ, п. 1 ст. 1 и п. 1 ст. 27 Семейного кодекса РФ, подпунктов 1, 18, 31 п. 3.2 Должностного регламента, пунктов 2 и 6 служебного контракта, ст. 15 Федерального закона от 27.07.2004 № 79-ФЗ,пунктов 42, 73.6, 73.16 Административного регламента, будучи осведомленной об отсутствии у ЛИЦ 8 и 11, 9 и 12, 10 и 13 намерений создать семью, в силу чего заключаемые ими браки имеют признаки фиктивных брачных отношений, достоверно зная о наличии предусмотренных пунктами 42, 73.6, 73.16 Административного регламента оснований для отказа в предоставлении ЛИЦАМ 8 и 11, 9 и 12, 10 и 13 государственной услуги по регистрации заключения брака, и зная о наличии в медицинских документах недостоверных сведений о беременности одного из лиц, вступающих в брак, умышленно приняла от ЛИЦ 8 и 11 заявление о заключении брака между ними, нотариально заверенный перевод заявления о заключении брака с китайского языка на русский язык, паспорт ЛИЦА 11, паспорт ЛИЦА 8 с нотариально заверенным переводом с китайского языка на русский язык, документы со сведениями об отсутствии брака у ЛИЦА 8 в Китайской Народной Республике, отрывную часть бланка уведомления о прибытии ЛИЦА 8 в место пребывания по адресу: ..., чек-ордер об оплате государственной пошлины за государственную регистрацию заключения брака, медицинскую справку государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница № 4» от 15.11.2022 с внесенными в нее недостоверными сведениями о беременности ЛИЦА 8, приняла от ЛИЦА 10 и ЛИЦА 13 заявление о заключении брака между ними, нотариально заверенный перевод заявления о заключении брака с китайского языка на русский язык, паспорт ЛИЦА 13, паспорт ЛИЦА 10 с нотариально заверенным переводом с китайского языка на русский язык, документы со сведениями об отсутствии брака у ЛИЦА 10 в Китайской Народной Республике, отрывную часть бланка уведомления о прибытии ЛИЦА 10 в место пребывания по адресу: ..., чек-ордер об оплате государственной пошлины за государственную регистрацию заключения брака, медицинскую справку государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница ...» от ДД.ММ.ГГГГ с внесенными в нее недостоверными сведениями о беременности ЛИЦА 13, а также приняла от ЛИЦА 9 и ЛИЦА 12 заявление о заключении брака между ними, нотариально заверенный перевод заявления о заключении брака с китайского языка на русский язык, паспорт ЛИЦА 12, паспорт ЛИЦА 9 с нотариально заверенным переводом с китайского языка на русский язык, документы со сведениями об отсутствии брака у ЛИЦА 9 в Китайской Народной Республике, отрывную часть бланка уведомления о прибытии ЛИЦА 9 в место пребывания по адресу: ... чек-ордер об оплате государственной пошлины за государственную регистрацию заключения брака, заключение врачебной комиссии государственного автономного учреждения здравоохранения «Заиграевская центральная районная больница» от 15.11.2022 с внесенными в нем недостоверными сведениями о беременности ЛИЦА 12. 

Затем ДД.ММ.ГГГГ ФИО9, продолжая реализацию своего прямого преступного умысла, находясь на своем рабочем месте в помещении кабинета УАРМ по вышеуказанному адресу, из корыстной и иной личной заинтересованности, вопреки интересам службы, совершая действия, явно выходящие за пределы ее полномочий, в нарушение п. 1 ст. 6 Федерального закона от 15.11.1997 № 143-ФЗ, п. 1 ст. 1 и п. 1 ст. 27 Семейного кодекса РФ, подпунктов 1, 18, 31 п. 3.2 Должностного регламента, пунктов 2 и 6 служебного контракта, ст. 15 Федерального закона от 27.07.2004 № 79-ФЗ,пунктов 42, 73.6, 73.16 Административного регламента, достоверно зная о наличии в медицинских документах недостоверных сведений о беременности одного из лиц, вступающих в брак, приняла решение о проведении государственной регистрации брака между ЛИЦАМИ 8 и 11, брака между ЛИЦАМИ 9 и 12, брака между ЛИЦАМИ 10 и 13 в день подачи ими заявлений при особых обстоятельствах – беременности ЛИЦ 8, 12 и 13, достоверно зная о наличии в представленных медицинских документах заведомо ложных сведений о беременности указанных лиц, и, используя персональный компьютер, на своем рабочем месте в кабинете УАРМ по адресу: 

<

...>, изготовила в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния заявление о заключении брака между ЛИЦАМИ 8 и 11, указав в нем о назначении государственной регистрации брака на 17.11.2022 в 14 часов 48 минут, после чего распечатала данный документ на бумажном носителе и предоставила на подписание ЛИЦАМ 8 и 11, которые подписали данный документ, при этом по указанию ФИО9 ЛИЦО 11, не имеющий преступных намерений, написал на заявлении просьбу зарегистрировать брак в день подачи заявления в связи с беременностью ЛИЦА 8, а также ФИО9 написала на заявлении свою резолюцию о принятии последней решения о государственной регистрации брака в день подачи заявления. 

После этого, продолжая реализацию своего преступного умысла, 17.11.2022 в период с 12 часов 48 минут до 17 часов 14 минут ФИО9, находясь на своем рабочем месте в помещении кабинета УАРМ по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстной и иной личной заинтересованности, вопреки интересам службы, совершая действия, явно выходящие за пределы ее полномочий, в нарушение п. 1 ст. 6 Федерального закона от 15.11.1997 № 143-ФЗ, п. 1 ст. 1 и п. 1 ст. 27 Семейного кодекса РФ, подпунктов 1, 18, 31 п. 3.2 Должностного регламента, пунктов 2 и 6 служебного контракта, ст. 15 Федерального закона от 27.07.2004 № 79-ФЗ, пунктов 42, 73.6, 73.16 Административного регламента, будучи осведомленной об отсутствии у ЛИЦ 8 и 11 намерений создать семью, в силу чего заключаемый ими брак имеет признаки фиктивных брачных отношений и подлежит признанию недействительным, достоверно зная о наличии предусмотренных пунктами 42, 73.6, 73.16 Административного регламента оснований для отказа в предоставлении ЛИЦАМ 8 и 11 государственной услуги по регистрации заключения брака, и о том, что имеются обстоятельства, препятствующие заключению брака, достоверно зная о наличии в медицинском документе недостоверных сведений о беременности ЛИЦА 8, используя персональный компьютер, сформировала под своей учетной записью в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния в форме электронного документа запись акта о заключении брака ... от ДД.ММ.ГГГГ между ЛИЦАМИ 8 и 11, куда внесла заведомо ложные сведения о заключении брака, искажающие фактические намерения ЛИЦ 8 и 11 не создавать семью и подтверждающие возникновение у лиц, вступающих в брак, имущественных и личных неимущественных прав и обязанностей со дня государственной регистрации брака, в том числе возникновение у иностранного гражданина в нарушение требований Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ права на нахождение (пребывание) на территории Российской Федерации путем выдачи разрешения на временное проживание, после чего в это же время и в том же месте, используя персональный компьютер и принтер, изготовила на выданном ей в подотчет бланке свидетельства I-АЖ ... о заключении брака подложный официальный документ – свидетельство I-АЖ ... о заключении 17.11.2022 брака между гражданином Китайской Народной Республики ЛИЦОМ 8 и гражданином Российской Федерации ЛИЦОМ 11 и изготовила на бумажном носителе подложный официальный документ – запись акта о заключении брака ... от 17.11.2022 между ЛИЦАМИ 8 и 11, внеся в данные подложные официальные документы, предоставляющие права и возлагающие обязанности, удостоверяющие факты и имеющие юридическое значение, форма которых утверждена Постановлением Правительства РФ от 06.07.1998 ... и приказом Министерства юстиции РФ от 01.10.2018 № 202, заведомо ложные сведения о заключении брака, заведомо ложными сведениями, искажающими фактические намерения ЛИЦ 8 и 11 не создавать семью и подтверждающие возникновение у лиц, вступающих в брак, имущественных и личных неимущественных прав и обязанностей со дня государственной регистрации брака, в том числе возникновение у иностранного гражданина в нарушение требований Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ права на нахождение (пребывание) на территории Российской Федерации путем выдачи разрешения на временное проживание. При этом ФИО9 в это же время и в том же месте расписалась в данных подложных официальных документах как руководитель органа, оказывающего государственную услугу, скрепила данные документы оттиском печати Улан-Удэнского городского отдела Управления ЗАГС Республики Бурятия, предоставила запись акта о заключении брака на подписание ЛИЦАМ 8 и 11, которые после подписания данного документа передали его ФИО9, а также передала ЛИЦАМ 8 и 11 указанное подложное свидетельство о заключении брака и ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте, используя персональный компьютер, подписала своей электронной подписью указанную выше запись акта о заключении брака, составленную в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния в форме электронного документа.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО9, реализуя свой преступный умысел, находясь на своем рабочем месте в помещении кабинета УАРМ по адресу: ..., из корыстной и иной личной заинтересованности, вопреки интересам службы, совершая действия, явно выходящие за пределы ее полномочий, в нарушение п. 1 ст. 6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 143-ФЗ, п. 1 ст. 1 и п. 1 ст. 27 Семейного кодекса РФ, подпунктов 1, 12, 18, 31 п. 3.2 Должностного регламента, пунктов 2 и 6 служебного контракта, ст. 15 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 79-ФЗ,пунктов 42, 73.6, 73.16 Административного регламента, дала указание подчиненному ей работнику УАРМ Свидетель №9 по представленным ЛИЦАМИ 10 и 13 документам изготовить в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния заявление о заключении брака между ними, указав в нем о назначении государственной регистрации брака на ДД.ММ.ГГГГ, распечатать данный документ на бумажном носителе, сформировать в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния запись акта о заключении брака между ЛИЦАМИ 10 и 13, изготовить на бланке свидетельства о заключении брака свидетельство о заключении брака между ЛИЦАМИ 10 и 13, распечатать указанную запись акта о заключении брака и передать ФИО9 на бумажном носителе заявление о заключении брака, запись акта о заключении брака и свидетельство о заключении брака для проведения процедуры государственной регистрации заключения брака между ЛИЦАМИ 10 и 13 и выдачи свидетельства о заключении брака, а также в тоже время и в том же месте ФИО9 дала указание подчиненному ей работнику УАРМ Свидетель №10 по представленным ЛИЦАМИ 9 и 12 документам изготовить в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния заявление о заключении брака между последними, указав в нем о назначении государственной регистрации брака на ДД.ММ.ГГГГ, распечатать данный документ на бумажном носителе, сформировать в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния запись акта о заключении брака между ЛИЦАМИ 9 и 12, изготовить на бланке свидетельства о заключении брака свидетельство о заключении брака между ЛИЦАМИ 9 и 12, распечатать указанную запись акта о заключении брака и передать ФИО9 на бумажном носителе заявление о заключении брака, запись акта о заключении брака и свидетельство о заключении брака для проведения процедуры государственной регистрации заключения брака между ЛИЦАМИ 9 и 12 и выдачи свидетельства о заключении брака. При этом для изготовления свидетельств о заключении брака Свидетель №9 и Свидетель №10 получили выданные в подотчет ФИО9 бланк свидетельства I-АЖ ... о заключении брака и бланк свидетельства I-АЖ ... о заключении брака. 

После этого ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №9, находясь на своем рабочем месте в помещении кабинета УАРМ по адресу: ..., не имея преступных намерений, используя персональный компьютер и принтер, выполняя указания ФИО9, изготовила в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния заявление о заключении брака между ЛИЦАМИ 10 и 13, указав в нем о назначении государственной регистрации брака на ДД.ММ.ГГГГ, распечатала данное заявление на бумажном носителе, сформировала под своей учетной записью в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния в форме электронного документа запись акта о заключении брака между последними, куда внесла заведомо ложные сведения о заключении брака, искажающие фактические намерения ЛИЦ 10 и 13 не создавать семью и подтверждающие возникновение у лиц, вступающих в брак, имущественных и личных неимущественных прав и обязанностей со дня государственной регистрации брака, в том числе возникновение у иностранного гражданина в нарушение требований Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ права на нахождение (пребывание) на территории Российской Федерации путем выдачи разрешения на временное проживание, изготовила на бланке свидетельства I-АЖ ... о заключении брака подложный официальный документ - свидетельство I-АЖ ... о заключении брака между гражданином Китайской Народной Республики ЛИЦОМ 10 и гражданином Российской Федерации ЛИЦОМ 13 и изготовила на бумажном носителе подложный официальный документ – запись акта о заключении брака ... от ДД.ММ.ГГГГ между ЛИЦАМИ 10 и 13, внеся в данные подложные официальные документы, предоставляющие права и возлагающие обязанности, удостоверяющие факты и имеющие юридическое значение, форма которых утверждена Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ ... и приказом Министерства юстиции РФ от ДД.ММ.ГГГГ ..., заведомо ложные сведения о заключении брака, заведомо ложными сведениями, искажающими фактические намерения ЛИЦ 10 и 13 не создавать семью и подтверждающие возникновение у лиц, вступающих в брак, имущественных и личных неимущественных прав и обязанностей со дня государственной регистрации брака, в том числе возникновение у иностранного гражданина в нарушение требований Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ права на нахождение (пребывание) на территории Российской Федерации путем выдачи разрешения на временное проживание.

ДД.ММ.ГГГГ 14 минут Свидетель №10, находясь на своем рабочем месте в помещении кабинета УАРМ по адресу: ..., не имея преступных намерений, используя персональный компьютер и принтер, выполняя указания ФИО9, изготовила в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния заявление о заключении брака между ЛИЦАМИ 9 и 12, указав в нем о назначении государственной регистрации брака на ДД.ММ.ГГГГ, распечатала данное заявление на бумажном носителе, сформировала под своей учетной записью в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния в форме электронного документа запись акта о заключении брака между последними, куда внесла заведомо ложные сведения о заключении брака, искажающие фактические намерения ЛИЦ 9 и 12 не создавать семью и подтверждающие возникновение у лиц, вступающих в брак, имущественных и личных неимущественных прав и обязанностей со дня государственной регистрации брака, в том числе возникновение у иностранного гражданина в нарушение требований Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ права на нахождение (пребывание) на территории Российской Федерации путем выдачи разрешения на временное проживание, изготовила на бланке свидетельства I-АЖ ... о заключении брака подложный официальный документ - свидетельство I-АЖ ... о заключении брака между гражданином Китайской Народной Республики ЛИЦОМ 9 и гражданином Российской Федерации ЛИЦОМ 12 и изготовила на бумажном носителе подложный официальный документ – запись акта о заключении брака ... от ДД.ММ.ГГГГ между ЛИЦАМИ 9 и 12, внеся в данные подложные официальные документы, предоставляющие права и возлагающие обязанности, удостоверяющие факты и имеющие юридическое значение, форма которых утверждена Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ ... и приказом Министерства юстиции РФ от ДД.ММ.ГГГГ ..., заведомо ложные сведения о заключении брака, заведомо ложными сведениями, искажающими фактические намерения ЛИЦ 9 и 12 не создавать семью и подтверждающие возникновение у лиц, вступающих в брак, имущественных и личных неимущественных прав и обязанностей со дня государственной регистрации брака, в том числе возникновение у иностранного гражданина в нарушение требований Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ права на нахождение (пребывание) на территории Российской Федерации путем выдачи разрешения на временное проживание.

17.11.2022 в период с 12 часов 48 минут до 17 часов 14 минут ФИО9, находясь на своем рабочем месте в помещении кабинета УАРМ по адресу: ..., умышленно, из корыстной и иной личной заинтересованности, вопреки интересам службы, совершая действия, явно выходящие за пределы ее полномочий, в нарушение п. 1 ст. 6 Федерального закона от 15.11.1997 № 143-ФЗ, п. 1 ст. 1 и п. 1 ст. 27 Семейного кодекса РФ, подпунктов 1, 12, 18, 31 п. 3.2 Должностного регламента, пунктов 2 и 6 служебного контракта, ст. 15 Федерального закона от 27.07.2004 № 79-ФЗ, пунктов 42, 73.6, 73.16 Административного регламента, будучи осведомленной об отсутствии у ЛИЦ 10 и 13, намерений создать семью, в силу чего заключаемый ими брак имеет признаки фиктивных брачных отношений и подлежит признанию недействительным, достоверно зная о наличии предусмотренных пунктами 42, 73.6, 73.16 Административного регламента оснований для отказа в предоставлении ЛИЦАМ 10 и 13 государственной услуги по регистрации заключения брака и о том, что имеются обстоятельства, препятствующие заключению брака, достоверно зная о наличии в медицинском документе недостоверных сведений о беременности ЛИЦА 13, получила от Свидетель №9, неосведомленной о преступных намерениях ФИО9, заявление о заключении брака между ЛИЦАМИ 10 и 13, подложный официальный документ - запись акта о заключении брака ... от ДД.ММ.ГГГГ между последними, подложный официальный документ - свидетельство I-АЖ ... о заключении брака между Лицами 10 и 13, расписалась в данных подложных официальных документах как руководитель органа, оказывающего государственную услугу, скрепила данные документы оттиском печати Улан-Удэнского городского отдела Управления ЗАГС Республики Бурятия, предоставила запись акта о заключении брака на подписание ЛИЦАМ 10 и 13, которые после подписания данного документа передали его ФИО9, а также передала ЛИЦАМ 10 и 13 указанное подложное свидетельство о заключении брака и 17.11.2022 в 17 часов 14 минут, находясь там же на своем рабочем месте, используя персональный компьютер, подписала своей электронной подписью указанную выше запись акта о заключении брака, составленную в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния в форме электронного документа. 

17.11.2022 в период с 12 часов 48 минут до 17 часов 14 минут ФИО9, находясь на своем рабочем месте в помещении кабинета УАРМ по вышеуказанному адресу, умышленно, из корыстной и иной личной заинтересованности, вопреки интересам службы, совершая действия, явно выходящие за пределы ее полномочий, в нарушение п. 1 ст. 6 Федерального закона от 15.11.1997 № 143-ФЗ, п. 1 ст. 1 и п. 1 ст. 27 Семейного кодекса РФ, подпунктов 1, 12, 18, 31 п. 3.2 Должностного регламента, пунктов 2 и 6 служебного контракта, ст. 15 Федерального закона от 27.07.2004 № 79-ФЗ, пунктов 42, 73.6, 73.16 Административного регламента, будучи осведомленной об отсутствии у ЛИЦ 9 и 12 намерений создать семью, в силу чего заключаемый ими брак имеет признаки фиктивных брачных отношений и подлежит признанию недействительным, достоверно зная о наличии предусмотренных пунктами 42, 73.6, 73.16 Административного регламента оснований для отказа в предоставлении последним государственной услуги по регистрации заключения брака и о том, что имеются обстоятельства, препятствующие заключению брака, достоверно зная о наличии в медицинском документе недостоверных сведений о беременности ЛИЦА 12, получила от Свидетель №10, неосведомленной о преступных намерениях ФИО9, заявление о заключении брака между ЛИЦАМИ 9 и 12, подложный официальный документ - запись акта о заключении брака ... от ДД.ММ.ГГГГ между ЛИЦАМИ 9 и 12 и подложный официальный документ - свидетельство I-АЖ ... о заключении брака между ЛИЦАМИ 9 и 12, расписалась в данных подложных документах как руководитель органа, оказывающего государственную услугу, скрепила данные документы оттиском печати Улан-Удэнского городского отдела Управления ЗАГС Республики Бурятия, предоставила запись акта о заключении брака на подписание ЛИЦАМ 9 и 12, которые после подписания данного документа передали его ФИО9, а также передала ЛИЦАМ 9 и 12 указанное подложное свидетельство о заключении брака и ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 14 минут, находясь там же на своем рабочем месте, используя персональный компьютер, подписала своей электронной подписью указанную выше запись акта о заключении брака, составленную в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния в форме электронного документа.

В последующем в период с 17.11.2022 по 22.11.2022 ЛИЦА 1, 2, 3, 4 организовали изготовление и предоставление 22.11.2022 в Управление по вопросам миграции МВД по Республике Бурятия, расположенное по адресу: 

<

...>, заявления гражданина Китайской Народной Республики ЛИЦА 8 о выдаче разрешения на временное проживание в Российской Федерации с приложением документов, в том числе копии подложного официального документа – свидетельства 

<

...> о заключении 17.11.2022 брака между гражданином Китайской Народной Республики ЛИЦОМ 8 и гражданином Российской Федерации ЛИЦОМ 11, и с предъявлением уполномоченным сотрудникам Управления по вопросам миграции МВД по Республике Бурятия оригинала указанного свидетельства о заключении брака. 

В период с 17.11.2022 по 29.11.2022 ЛИЦА 1, 2, 3, 4 организовали изготовление и предоставление 29.11.2022 в Управление по вопросам миграции МВД по Республике Бурятия, расположенное по адресу: ..., заявления гражданина Китайской Народной Республики ЛИЦА 10 о выдаче разрешения на временное проживание в Российской Федерации с приложением документов, в том числе копии подложного официального документа – свидетельства I-АЖ ... о заключении ДД.ММ.ГГГГ брака между гражданином Китайской Народной Республики ЛИЦОМ 10 и гражданином Российской Федерации ЛИЦОМ 13 и с предъявлением уполномоченным сотрудникам Управления по вопросам миграции МВД по Республике Бурятия оригинала указанного свидетельства о заключении брака, а также заявления гражданина Китайской Народной Республики ЛИЦА 9 о выдаче разрешения на временное проживание в Российской Федерации с приложением документов, в том числе копии подложного официального документа – свидетельства I-АЖ ... о заключении ДД.ММ.ГГГГ брака между гражданином Китайской Народной Республики ЛИЦОМ 9 и гражданином Российской Федерации ЛИЦОМ 12 и с предъявлением уполномоченным сотрудникам Управления по вопросам миграции МВД по Республике Бурятия оригинала указанного свидетельства о заключении брака.

В результате рассмотрения представленных документов, в том числе содержащих копии подложных официальных документов – свидетельства ... о заключении 17.11.2022 брака между гражданином 8 и гражданином Российской Федерации ЛИЦОМ 11, свидетельства ... о заключении 17.11.2022 брака между гражданином Китайской Народной Республики ЛИЦОМ 10 и гражданином Российской Федерации ЛИЦОМ 13, свидетельства 

<

...> о заключении 17.11.2022 брака между гражданином Китайской Народной Республики ЛИЦОМ 9 и гражданином Российской Федерации ЛИЦОМ 12 уполномоченными сотрудниками МВД по Республике Бурятия в соответствии с подпунктом 4 п. 3 ст. 6 Федерального закона от 25.07.2002 №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» 22.03.2023 и 29.03.2023 приняты решения о выдаче сроком на 3 года разрешения на временное проживание иностранным гражданам – гражданам Китайской Народной Республики ЛИЦАМ 8, 9, 10, как состоящим в браке с гражданами Российской Федерации, имеющими место жительства в Российской Федерации. 

Вышеуказанные умышленные противоправные действия ФИО9, совершенные путем превышения своих должностных полномочий, служебного подлога из корыстной и иной личной заинтересованности, связанные с неправомерным изготовлением записей актов и свидетельств о заключении браков с внесением в данные официальные документы заведомо ложных сведений и незаконной выдачей таких свидетельств о заключении браков, не были вызваны служебной необходимостью и объективно противоречили целям и задачам, для достижения которых ФИО9 была наделена должностными полномочиями консультанта УАРМ Улан-Удэнского городского отдела Управления ЗАГС Республики Бурятия и существенно нарушили:

- охраняемые законом интересы общества и государства, поскольку несоблюдение требований законодательства, предусмотренных п. 1 ст. 1 Семейного кодекса РФ, п. 1 ст. 6 Федерального закона от 15.11.1997 № 143-ФЗ, путем государственной регистрации фиктивных браков без цели создания семьи, изготовления и выдачи официальных документов о заключении таких брака привело к нарушению основных начал семейного законодательства Российской Федерации, исходящих из необходимости укрепления семьи, построения семейных отношений на чувствах взаимной любви и уважения, взаимопомощи и ответственности перед семьей всех ее членов, обеспечения беспрепятственного осуществления членами семьи своих прав, а также привело к противоправному обесцениванию института актов гражданского состояния (брака) и семьи, использованию брака и конституционно закрепленной в статьях 7 и 38 Конституции РФ государственной поддержки и защиты семьи не в целях охраны законных имущественных и личных неимущественных прав граждан и не в интересах государства, а в целях незаконного наступления юридических последствий в виде изменения правового положения (состояния) иностранного гражданина в Российской Федерации; 

- охраняемые законом интересы общества и государства, поскольку несоблюдение требований законодательства, предусмотренных п. 1 ст. 7 Федерального закона от 15.11.1997 № 143-ФЗ, повлекло возникновение у данных иностранных граждан права на обращение в уполномоченные органы с заявлением о выдаче разрешения на временное проживание в Российской Федерации и последующее незаконное и необоснованное нахождение (пребывание) иностранных гражданин на территории Российской Федерации в нарушение требований Федерального закона от 25.07.2002 №115-ФЗ;

- охраняемые законом интересы общества и государства в виде подрыва авторитета и дискредитации органов записи актов гражданского состояния, вызвавшего у жителей республики недоверие к ним, формирования общественного мнения о вседозволенности и беззакония в деятельности должностных лиц при исполнении ими своих служебных обязанностей.

Кроме того, незаконные действия ФИО9 представляют реальную угрозу безопасности российскому обществу и государству, поскольку могут способствовать развитию межнациональных конфликтов, расширению теневого рынка труда, росту преступности, проникновению на территорию РФ под видом мигрантов лиц, нацеленных на совершение противоправных действий, в том числе в отношении граждан Российской Федерации, а также незаконной коммерческой деятельности.

3) В период с 01.06.2022 по 17.11.2022 ЛИЦА 1, 2, 3, 4, 7, находясь в г. Улан-Удэ, достоверно зная о положениях подпункта 4 п. 3 ст. 6 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ, предусматривающих возможность предоставления без учета утвержденной Правительством Российской Федерации квоты разрешения на временное проживание иностранному гражданину, состоящему в браке с гражданином Российской Федерации, осознавая востребованность иностранными гражданами длительного пребывания на территории Российской Федерации, из корыстных побуждений создали организованную группу для организации незаконного пребывания (незаконной миграции) на территории Российской Федерации иностранных граждан, желающих получить разрешение на временное проживание в Российской Федерации вне квоты, утвержденной Правительством Российской Федерации, и не имеющих на то законных оснований.

В период с ДД.ММ.ГГГГ к консультанту УАРМ Улан-Удэнского городского отдела Управления ЗАГС Республики Бурятия ФИО9, находящейся на своем рабочем месте по адресу: ... обратилось ЛИЦО 1, которое с целью государственной регистрации фиктивных браков между ДД.ММ.ГГГГ предоставил ФИО9 для предварительной проверки документы, в том числе документы иностранных граждан - граждан Китайской Народной Республики ЛИЦ 8, 9, 10, справки об отсутствии брака в Китайской Народной Республике, сообщив ФИО9 о том, что данные иностранные граждане имеют намерения заключить фиктивные браки с гражданами Российской Федерации с предоставлением медицинских документов с внесенными в них недостоверными сведениями о беременности одного из лиц, желающих вступить в фиктивный брак. 

При этом в период с ДД.ММ.ГГГГ, точная дата не установлена, ФИО9, находясь на своем рабочем месте в помещении кабинета УАРМ по вышеуказанному адресу, из побуждений извлечь для себя выгоду неимущественного характера, в том числе получить от ЛИЦА 1, являющегося адвокатом Второй коллегии адвокатов Республики Бурятия, взаимную безвозмездную услугу в виде консультаций по вопросам юридического характера, то есть, из иной личной заинтересованности, а также из корыстной заинтересованности, выраженной в желании получить незаконное обогащение за совершение в интересах последнего незаконных действий, выразила ЛИЦУ 1 свое согласие и готовность выполнить государственную регистрацию актов гражданского состояния – заключение браков между гражданином Китайской Народной Республики ЛИЦОМ 8 и гражданином Российской Федерации ЛИЦОМ 11, между гражданином Китайской Народной Республики ЛИЦОМ 9 и гражданином Российской Федерации ЛИЦОМ 12, между гражданином Китайской Народной Республики ЛИЦОМ 10 и гражданином Российской Федерации ЛИЦОМ 13, фактически не имеющих намерения создать семью, изготовить актовые записи о заключении таких браков и выдать свидетельств о заключении браков между указанными лицами. 

ДД.ММ.ГГГГ минут в помещение УАРМ Улан-Удэнского городского отдела Управления ЗАГС Республики Бурятия, расположенное по адресу: ..., с целью государственной регистрации браков в сопровождении ЛИЦ 1, 2, 3, 7, 4 прибыли ЛИЦА 8 и 11, 9 и 12, 10 и 13, каждый из которых не имел намерения создать семью. 

ДД.ММ.ГГГГ минут ФИО9, находясь на вышеуказанном своем рабочем месте, умышленно, из корыстной и иной личной заинтересованности, вопреки интересам службы, совершая действия, явно выходящие за пределы ее полномочий, в нарушение п. 1 ст. 6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 143-ФЗ, п. 1 ст. 1 и п. 1 ст. 27 Семейного кодекса РФ, подпунктов 1, 18, 31 п. 3.2 Должностного регламента, пунктов 2 и 6 служебного контракта, ст. 15 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 79-ФЗ,пунктов 42, 73.6, 73.16 Административного регламента, будучи осведомленной об отсутствии у ЛИЦ 8 и 11, 9 и 12, 10 и 13 намерений создать семью, в силу чего заключаемые ими браки имеют признаки фиктивных брачных отношений, достоверно зная о наличии предусмотренных пунктами 42, 73.6, 73.16 Административного регламента оснований для отказа в предоставлении ЛИЦАМ 8 и 11, 9 и 12, 10 и 13 государственной услуги по регистрации заключения брака, и зная о наличии в медицинских документах недостоверных сведений о беременности одного из лиц, вступающих в брак, приняла решение о проведении государственной регистрации брака между ЛИЦАМИ 8 и 11, брака между ЛИЦАМИ 9 и 12, брака между ЛИЦАМИ 10 и 13 в день подачи ими заявлений, организовала изготовление заявлений ЛИЦ 8 и 11, 9 и 12, 10 и 13 о заключении брака, изготовление в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния записи акта о заключении брака ... от ДД.ММ.ГГГГ между ЛИЦАМИ 8 и 11, записи акта о заключении брака ... от ДД.ММ.ГГГГ между ЛИЦАМИ 10 и 13, записи акта о заключении брака ... от ДД.ММ.ГГГГ между ЛИЦАМИ 9 и 12 в форме электронных документов и на бумажном носителе, а также изготовила свидетельство I-АЖ ... о заключении ДД.ММ.ГГГГ брака между ЛИЦАМИ 8 и 11, свидетельство I-АЖ ... о заключении брака между ЛИЦАМИ 10 и 13, свидетельство I-АЖ ... о заключении брака между ЛИЦАМИ 9 и 12 с внесенными в данные документы заведомо ложными сведениями, искажающими фактические намерения лиц, вступающих в брак, не создавать семью и подтверждающие возникновение у них имущественных и личных неимущественных прав и обязанностей со дня государственной регистрации брака, в том числе возникновение у иностранного гражданина в нарушение требований Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ права на нахождение (пребывание) на территории Российской Федерации путем выдачи разрешения на временное проживание. После этого в то же время и в том же месте ФИО10 расписалась в данных подложных документах: записи акта о заключении брака ... от ДД.ММ.ГГГГ между ЛИЦАМИ 8 и 11, записи акта о заключении брака ... от ДД.ММ.ГГГГ между ЛИЦАМИ 10 и 13, записи акта о заключении брака ... от ДД.ММ.ГГГГ между ЛИЦАМИ 9 и 12, свидетельстве I-АЖ ... о заключении ДД.ММ.ГГГГ брака между ЛИЦАМИ 8 и 11, свидетельстве I-АЖ ... о заключении брака между ЛИЦАМИ 10 и 13, свидетельстве I-АЖ ... о заключении брака между ЛИЦАМИ 9 и 12, скрепила данные документы оттиском печати Улан-Удэнского городского отдела Управления ЗАГС Республики Бурятия, предоставила записи актов о заключении браков на подпись ЛИЦАМ 8 и 11, 9 и 12, 10 и 13, а также передала последним указанные подложные свидетельства о заключении брака.

После этого ДД.ММ.ГГГГ, более точно время не установлено, ЛИЦО 2, находясь около здания УАРМ по адресу: ..., в целях выражения ФИО10 благодарности за выполненные ею вышеуказанные незаконные действия, выражающиеся в совершении незаконных действий по государственной регистрации фиктивных браков между ЛИЦАМИ 8 и 11, 9 и 12, 10 и 13, обратился к ЛИЦУ 3 с просьбой приобрести подарочный сертификат магазина «585 Золотой» номиналом 10000 рублей и бутылку шампанского, после чего передать ФИО9 взятку в виде указанного подарочного сертификата магазина «585 Золотой» номиналом 10000 рублей и бутылки шампанского в благодарность за совершение в интересах ЛИЦА 2 и представляемых им лиц, в том числе ЛИЦ 1, 3, 7, 4, 8, 9, 10, незаконных действий по государственной регистрации вышеуказанных фиктивных браков, а также за совершение незаконных действий в последующем в пользу ЛИЦА 2 и интересах представляемых им граждан при этом ЛИЦО 2, получив согласие ЛИЦА 3 на оказание посреднических услуг при передаче предмета взятки, там же и в том же месте передал ЛИЦУ 3 денежные средства в сумме 12000 рублей с целью приобретения последним подарочного сертификата магазина «585 Золотой» номиналом 10000 рублей и бутылки шампанского.

Затем ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 48 минут до 17 часов 14 минут, более точно время не установлено, ЛИЦО 3, выполняя просьбу ЛИЦА 2, на денежные средства, полученные им от последнего, приобрел за 10000 рублей в магазине «585 Золотой», расположенном по адресу: ..., подарочный сертификат магазина «585 Золотой» номиналом 10000 рублей, а также приобрел за 396 рублей в магазине «Кооператор», расположенном по адресу: ..., бутылку шампанского «Лев Голицын», после чего в этот же период времени, осуществляя посреднические услуги во взяточничестве, в помещении здания УАРМ по адресу: ..., предложил ФИО9 взятку в виде подарочного сертификата магазина «585 Золотой» на сумму 10000 рублей и бутылки шампанского «Лев Голицын» стоимостью 396 рублей за совершение в интересах ЛИЦА 2 и представляемых им лиц, в том числе ЛИЦА 1, 3, 7, 4, 8, 9, 10, незаконных действий по государственной регистрации фиктивных браков между ЛИЦАМИ 8 и 11, 9 и 12, 10 и 13, а также за совершение незаконных действий в последующем в интересах ЛИЦА 2 и представляемых им лиц, в том числе ЛИЦ 1, 3, 7, 4, 8, 9, 10, при этом ЛИЦО 3 сообщило ФИО9 о том, что взятка передается от ЛИЦА 1. 

После этого ДД.ММ.ГГГГ ФИО9, находясь в помещении УАРМ по адресу: ..., являясь должностным лицом, умышленно из корыстных побуждений, лично получила в качестве взятки от ЛИЦА 2 посредством ЛИЦА 3, оказывающего посреднические услуги при передаче взятки, подарочный сертификат магазина «585 Золотой» номиналом 10000 рублей, дающий право на приобретение имущества на сумму 10000 рублей, и бутылку шампанского «Лев Голицын» стоимостью 396 рублей, на общую сумму 10396 рублей за совершение незаконных действий для государственной регистрации фиктивных браков между ЛИЦАМИ 8 и 11, 9 и 12, 10 и 13, а также за совершение незаконных действий в последующем в интересах ЛИЦА 2 и представляемых им лиц, в том числе ЛИЦ 1, 3, 7, 4, 8, 9, 10.

При этом ФИО9 в силу занимаемой должности и опыта работы осознавала, что государственная регистрация фиктивных браков между гражданином Китайской Народной Республики ЛИЦОМ 8 и гражданином Российской Федерации ЛИЦОМ 11, между гражданином Китайской Народной Республики ЛИЦОМ 9 и гражданином Российской Федерации ЛИЦОМ 12, между гражданином Китайской Народной Республики ЛИЦОМ 10 и гражданином Российской Федерации ЛИЦОМ 13 влечет в нарушение п. 1 ст. 7 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ возникновение у данных иностранных граждан права на обращение в уполномоченные органы с заявлением о выдаче без учета утвержденной Правительством Российской Федерации квоты разрешения на временное проживание в Российской Федерации как иностранным гражданам, состоящим в браке с гражданами Российской Федерации, имеющими место жительства в Российской Федерации. 

Затем 17.11.2022 в 17 часов 14 минутФИО9, достоверно зная о том, что в соответствии с пунктами 2 и 3 ст. 7 Федерального закона от 15.11.1997 № 143-ФЗ запись акта гражданского состояния составляется на бумажном носителе и в форме электронного документа подлежащего подписанию электронной подписью руководителя органа записи актов гражданского состояния или уполномоченного им работника органа записи актов гражданского состояния, находясь на своем рабочем месте в помещении УАРМ по адресу: ..., действуя умышленно и в интересах ЛИЦА 2 и представляемых им лиц, в том числе ЛИЦ 1, 3, 7, 4, 8, 9, 10, являясь должностным лицом, используя персональный компьютер, совершила незаконные действия путем подписания в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния своей электронной подписью документов в электронном виде - записи актов о заключении фиктивных браков между гражданином Китайской Народной Республики ЛИЦОМ 8 и гражданином Российской Федерации ЛИЦОМ 11, между гражданином Китайской Народной Республики ЛИЦОМ 9 и гражданином Российской Федерации ЛИЦОМ 12, между гражданином Китайской Народной Республики ЛИЦОМ 10 и гражданином Российской Федерации ЛИЦОМ 13.

Вышеуказанные умышленные противоправные действия ФИО9 существенно нарушили:

- охраняемые законом интересы общества и государства, поскольку несоблюдение требований законодательства, предусмотренных п. 1 ст. 1 Семейного кодекса РФ, п. 1 ст. 6 Федерального закона от 15.11.1997 № 143-ФЗ, путем государственной регистрации фиктивных браков без цели создания семьи, изготовления и выдачи официальных документов о заключении таких брака привело к нарушению основных начал семейного законодательства Российской Федерации, исходящих из необходимости укрепления семьи, построения семейных отношений на чувствах взаимной любви и уважения, взаимопомощи и ответственности перед семьей всех ее членов, обеспечения беспрепятственного осуществления членами семьи своих прав, а также привело к противоправному обесцениванию института актов гражданского состояния (брака) и семьи, использованию брака и конституционно закрепленной в статьях 7 и 38 Конституции РФ государственной поддержки и защиты семьи не в целях охраны законных имущественных и личных неимущественных прав граждан и не в интересах государства, а в целях незаконного наступления юридических последствий в виде изменения правового положения (состояния) иностранного гражданина в Российской Федерации; 

- охраняемые законом интересы общества и государства, поскольку несоблюдение требований законодательства, предусмотренных п. 1 ст. 7 Федерального закона от 15.11.1997 № 143-ФЗ, повлекло возникновение у данных иностранных граждан права на обращение в уполномоченные органы с заявлением о выдаче разрешения на временное проживание в Российской Федерации и последующее незаконное и необоснованное нахождение (пребывание) иностранных гражданин на территории Российской Федерации в нарушение требований Федерального закона от 25.07.2002 №115-ФЗ;

- охраняемые законом интересы общества и государства в виде подрыва авторитета и дискредитации органов записи актов гражданского состояния, вызвавшего у жителей республики недоверие к ним, формирования общественного мнения о вседозволенности и беззакония в деятельности должностных лиц при исполнении ими своих служебных обязанностей.

Кроме того, незаконные действия ФИО9 представляют реальную угрозу безопасности российскому обществу и государству, поскольку могут способствовать развитию межнациональных конфликтов, расширению теневого рынка труда, росту преступности, проникновению на территорию РФ под видом мигрантов лиц, нацеленных на совершение противоправных действий, в том числе в отношении граждан Российской Федерации, а также незаконной коммерческой деятельности.

Подсудимая ФИО9 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении по всем эпизодам признала в полном объеме, указав, что понимает существо обвинения по всем преступлениям и согласна с ним, понимает и согласна с фактическими обстоятельствами каждого инкриминируемого ей преступления, формой вины, мотивами совершения деяний, юридической оценкой содеянного, а также характером и размером причиненного вреда. Отказалась от дачи показаний, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

Вина подсудимой в совершении вышеуказанных преступлений, подтверждается следующими исследованными судом доказательствами: 

свидетель ФИО62. показала суду, что работает аналитиком в Улан-Удэнском городском отделе Управления ЗАГС Республики Бурятия по адресу: ..., ФИО10 является её непосредственным начальником. ДД.ММ.ГГГГ во второй половине дня было заключено три брака граждан ФИО1 с гражданами России, при этом также присутствовал переводчик. Она помнит только регистрацию брака гражданина ФИО1 с гражданкой РФ Свидетель №1, поскольку после проверки ФИО9 документов, представленных гражданином ФИО1 и Свидетель №1, по указанию ФИО9 составляла заявление актовой записи. Заявление о регистрации брака гражданином Китая и Заграничной было подано в день регистрации брака, поскольку у Заграничной была справка о беременности и ФИО9 сделала отметку о регистрации брака в день обращения, поскольку беременность является одним из таких оснований. Она под своим паролем набрала заявление в едином государственном реестре ЗАГСа, составила актовую запись, распечатала свидетельство на официальном бланке и передала документы ФИО9. Брачующиеся подписали актовую запись, ФИО9 поставила на свидетельство о регистрации брака свою подпись и печать. Таким образом, все три брака регистрировала ФИО9, последняя же и проверяла у них документы. По одной из пар, также как и она, документы подготавливала их коллега Свидетель №10. С ФИО9 она работала с 2017 года, характеризует её положительно, как человека и начальника.

свидетель Свидетель №10 показала суду, что на протяжении пяти лет работает аналитиком в Улан-Удэнском городском отделе Управления ЗАГС Республики Бурятия, ФИО10 является её непосредственным руководителем, указания последней для нее являются обязательными. ДД.ММ.ГГГГ она по указанию ФИО9 готовила документы по регистрации брака между гражданами ФИО31 и ФИО53, а именно ФИО55 приняла и проверила весь представленный этими гражданами пакет документов, сделала резолюцию на регистрацию брака в день обращения, поскольку у ФИО53 была справка о беременности, которая дает право сократить срок регистрации брака до одного дня. После чего, она по указанию ФИО55 в специальной программе - ЕГР ЗАГС, в своем личном кабинете, набрала заявление на регистрацию брака, подготовила актовую запись и свидетельство о регистрации брака на специальном бланке. Все подготовленные документы она передала ФИО55, поскольку право подписывать их имеет только ФИО55. Кроме того, в тот же день документы по одному из регистрируемых браков гражданина ФИО1 аналогичным образом подготавливала её коллега Свидетель №9. ФИО9 характеризует положительно, как человека дружелюбного, спокойного, уравновешенного, отзывчивого, как ответственного и исполнительного руководителя.

свидетель Свидетель №11 показала суду, что является начальником отдела Улан-Удэнского городского отдела ЗАГСа Республики Бурятия. С ДД.ММ.ГГГГ во всей России заработала единая федеральная государственная система ГИС и ЕГР ЗАГС. Именно в этой системе производится государственная регистрация браков. Люди приходят, лично подают заявление, представляют документы, подтверждают свое желание вступить в брак. Специалисты эти документы принимают. В ГИС ЕГР ЗАГС создают заявление, согласно представленным документам, заявление распечатывается, люди, вступающие в брак, подающие заявление, это заявление читают, расписываются. В назначенный день в соответствии с этим заявлением в личном присутствии подавших заявление регистрируется брак. Данная процедура одинакова как для граждан РФ, так и для иностранных граждан. Законодательством предусмотрены сокращенные сроки регистрации браков, например, при наличии беременности. Справки о беременности с подписью врача и печатью достаточно для регистрации брака в день обращения. Далее специалист распечатывает актовую запись о браке, распечатывает свидетельство о заключении брака, вносит все необходимые сведения о свидетельстве в журнал, брачующиеся подписывают актовую запись о браке, расписываются в журнале выдачи свидетельства о браке. По должностному регламенту подписывает эти документы руководитель подразделения, в случае с Дворцом бракосочетания – это консультант. Должность консультанта в Дворце бракосочетания занимает ФИО9, последней вменено в обязанности подписывать документы о регистрации брака, актовые записи, при отсутствии консультанта данные обязанности исполняет аналитик. ФИО9 же как консультант и принимает решение о регистрации брака в день обращения, последней в подотчет выдаются официальные бланки свидетельств о регистрации брака, у нее имеется печать учреждения. У ФИО9 как у консультанта в подчинении находятся аналитики. ФИО9 характеризует положительно, как человека и специалиста. 

свидетель Свидетель №7 показал суду, что работает главным врачом Иволгинской ЦРБ. Справки о беременности выдаются кабинетом врачебной комиссии, на основании записи акушера-гинеколога и амбулаторной карты. Выдача справки записывается в журнал, все справки номерные. Справки подписываются председателем ВК и врачом комиссии. Согласно журналу врачебной комиссии за 2022 год справка о беременности Свидетель №3 не выдавалась. Обращалась ли ФИО56 в их учреждение и состояла ли на учете по беременности, он не знает.

В порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ судом частично оглашены показания свидетеля ФИО12, данные в ходе предварительного следствия,согласно которым Свидетель №3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в ГАУЗ «Иволгинская ЦРБ» не обращалась. Печать, имеющаяся в справке от ДД.ММ.ГГГГ, имеет сходство с оригиналом печати учреждения, при каких обстоятельствах печать была проставлена на справке ему не известно, на тот момент печать находилась у сотрудников врачебной амбулатории .... (Том 5 л.д. 71-80);

Оглашенные показания свидетель ФИО12 полностью подтвердил. 

свидетель Свидетель №13 показал суду, что с подсудимой ФИО9 встречался в конце 2022 года. ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ они с Свидетель №2 и Свидетель №14 в центральном ЗАГСе на пл. Советов зарегистрировали 4 брака граждан ФИО1 с гражданами Российской Федерации. В указанный ЗАГС они пришли по указанию Свидетель №2 и Свидетель №14. Ранее он, Свидетель №2, Свидетель №14 и гражданин ФИО1 договорились заниматься фиктивной регистрацией браков между гражданами ФИО1 и РФ в целях получения гражданами Китая вида на жительство в РФ. Из фамилий брачующихся он помнит китаянку ФИО171, она вышла замуж за ФИО54, также были ФИО96, ФИО31 и ФИО95, из невест помнит Свидетель №1 и ФИО170. Никто из брачующихся до прихода в ЗАГС знаком между собой не был. Регистрацией всех этих браков занималась подсудимая ФИО9, он просто сопровождал девушек. Всеми документами по регистрации браков занимался Свидетель №2, последний же договаривался с сотрудником ЗАГСа, Свидетель №14 занимался безопасностью. Его же задачей было подыскивать девушек в качестве невест. Данные браки были зарегистрированы, чтобы граждане ФИО1 могли получить вид на жительство. Браки были зарегистрированы в день подачи заявления, поскольку девушки были якобы беременные, а именно он занимался приобретением справок, что девушки беременные. После регистрации браков он по просьбе Свидетель №14 в качестве благодарности ФИО9 за регистрацию браков, купил сертификат в магазине 585 на 10 тысяч рублей и бутылку шампанского. После чего, он зашел в кабинет к ФИО9 и передал в пакете эти бутылку шампанского и сертификат, сказав, что это от Свидетель №2, ФИО55 взяла пакет и поблагодарила. Все указанные браки были фиктивными, ни у кого из брачующихся не было цели создания семьи.

В порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ судом частично оглашены показания свидетеля Свидетель №13, данные в ходе предварительного следствия,согласно которым Свидетель №2 сказал, что подыскал работника ЗАГСа, которая работает в Дворце бракосочетания и которая может оказать содействие в регистрации фиктивных браков граждан Китая с гражданами России. Он до момента регистрации брака Сун Цзэнсюэ не видел и не знакомился с этим работником ЗАГС. В последующем ему от Свидетель №2 стало известно, что этим работником была ФИО9, при этом с ней взаимодействовал только Свидетель №2. Купив шампанское за 396 рублей и сертификат ювелирного магазина «585» на 10000 рублей он приехал к Дворцу бракосочетания, прошел в ее кабинет и передал ей эти сертификат и шампанское, сказал, что это от Свидетель №2, он поблагодарил ФИО9, последняя приняла сертификат, не стала возражать по этому поводу. (Том 5 л.д. 203-214);

Оглашенные показания свидетель Свидетель №13 полностью подтвердил. 

свидетель Свидетель №3 показала суду, что в конце сентября - октябре 2022 года она познакомилась с мужчиной по имени ФИО20, фамилию не помнит, последний является знакомым её подруги ФИО174. ФИО20 предложил ей фиктивно выйти замуж за китайца за вознаграждение в размере 50 тысяч рублей. Она согласилась. Примерно ДД.ММ.ГГГГ она приехала в ЗАГС на площади Советов, где был ФИО20, там она познакомилась с китайцем ФИО166, по-русски его имя вроде бы ФИО167. Также в ЗАГСе были еще трое мужчин китайцев. С ФИО168 она не общалась, они ждали очередь на регистрацию брака. На регистрацию брака в кабинет ЗАГСа пошли она, ФИО173, переводчик и юрист, имени его не помнит. Они зашли в кабинет, заполняли какие-то документы, работник ЗАГСа спрашивала, любят ли они друг друга, на что они по указанию ФИО169 ответили утвердительно. Работник ЗАГСа с черными волосами, возрастом 35-40 лет зарегистрировала их брак, она где-то расписалась и вышла. На момент регистрации данного брака она в состоянии беременности не находилась, но у нее была справка о её беременности из Иволгинской больницы, которую в тот же день ей передал ФИО20. Сама она в больницу за получением справки не обращалась. Свидетельство о регистрации брака забрал ФИО172. Там же в ЗАГСе после регистрации брака ФИО20 передал ей 10 тысяч рублей, остальные деньги ей отдали в течение года. 

В порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ судом частично оглашены показания свидетеля Свидетель №3, данные в ходе предварительного следствия,согласно которым начала разговор с сотрудником ЗАГСа переводчик, после этого они передали ей их паспорта. Сотрудник ЗАГС спросила ее о том, почему она выходит замуж за гражданина ФИО1, на что она ответила, что беременная от него, и сразу же передала ей справку о беременности, которую до этого в помещении холла передал ей Свидетель №13. ФИО18 в это время зашел к ним в кабинет и передал переводчице какие-то документы, которые имели отношение к регистрации ее брака с ФИО100. Затем сотрудник ЗАГСа передала им на подпись заявление на регистрацию ее брака с ФИО97, они с ФИО98 подписали данное заявление, а также по просьбе сотрудника ЗАГСа она написала на заявлении текст о том, что просит зарегистрировать брак в день их обращения в связи с ее беременностью. При этом этот сотрудник ЗАГСа также спросил ее о том, как они называют друг друга дома, то есть в неформальной обстановке, на что она ничего не ответила, так как не знала, что именно ей ответить. ФИО99 также ничего не смог ответить на этот вопрос. Сотрудник ЗАГСа продолжила дальше процедуру регистрации брака, передав ей и ФИО102 документы на подпись, они подписали эти документы, при этом она особо не вчитывалась, а переводчик не переводила для ФИО101 текст документов на китайский язык. (Том 4 л.д. 226-232);

Оглашенные показания свидетель Свидетель №3 полностью подтвердила, пояснив противоречия давностью событий. 

свидетель Свидетель №2, показал суду, что с подсудимой ФИО9 знаком с 2022 года, знает её как начальника ЗАГСа. Летом 2022 года ФИО13 организовал группу лиц для оформления разрешительных документов для китайцев, чтобы последние могли получить разрешение на временное проживание в РФ. В эту группу лиц входили 5 человек, в том числе он, как юрист, а также Свидетель №13, Свидетель №14, ФИО14 и гражданин ФИО1. Летом 2022 года по распоряжению Свидетель №14 он должен был подыскать работника ЗАГСа, который бы помог им оформить регистрацию фиктивных браков. Летом он пришел на консультацию к начальнику ЗАГСа ФИО9 в Дворец Бракосочетания на ..., они познакомились, обсудили, какие документы необходимы для регистрации браков для граждан ФИО1. При первой встрече они не обсуждали, что браки будут фиктивные, но предварительно он заносил ФИО9 пакет документов, чтобы она посмотрела, сказала, какие вопросы будут задаваться. ДД.ММ.ГГГГ, предварительно записавшись на регистрацию браков, он занес Долоновой необходимые документы и затем они зарегистрировали брак гражданина ФИО1 ФИО103 с гражданкой РФ ФИО56. Но поскольку ФИО56 была в состоянии алкогольного обвинения, не могла ответить на вопросы, было понятно, что брак фиктивный. ФИО9 потом его спрашивала, являлся ли этот брак фиктивным, он подтвердил. В последующем до регистрации трех остальных браков они уже обсудили с ФИО55, что браки будут фиктивными, последняя напрямую спросила его фиктивны ли эти браки, он подтвердил, что браки будут фиктивными, поскольку нужны разрешительные документы для иностранных граждан. После этого, он сказал ФИО55, что еще будут подобные браки и он ей позвонит. Когда нашлись люди, он также позвонил ФИО55, записался, пришел, взял бланк заявления, подготовил необходимые документы. Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ ФИО55 было зарегистрировано еще три брака между Свидетель №1 - ФИО165, ФИО53 и ФИО31, китаянкой ФИО104 и мужчиной по имени ФИО16. Перед регистрацией браков он консультировал брачующихся о том, как надо себя вести. После регистрации браков Свидетель №14 распорядился организовать благодарность ФИО55, а именно Свидетель №13 - один из участников, должен был купить сертификат на 10000 рублей в магазине «585» и бутылку шампанского. Свидетель №13 организовал покупку сертификата и шампанского и вечером занес данный презент ФИО55 со словами, что это от него, то есть от Свидетель №2. После Долонова написала ему смс о том, что она благодарна. Летом 2023 года он также связывался с ФИО9, безвозмездно, как адвокат, давал ей консультацию по ее личным делам, поскольку в одну из встреч с ФИО55, состоявшуюся до ДД.ММ.ГГГГ, сказал ей, что в виду их дальнейшего сотрудничества по регистрации браков, он может ее бесплатно консультировать и она может обращаться к нему по всем юридическим вопросам. Все вышеуказанные браки были зарегистрированы в день обращения, поскольку были представлены фиктивные документы о беременности невест. После регистрации браков готовился пакет документов в управление по вопросам миграции, на основании которых гражданин Китая получал разрешение на временное проживание. Все вышеуказанные граждане получили разрешение на временное проживание в РФ. Свидетель №14 за указанные действия обещал ему по сто тысяч рублей за каждый брак.

В порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ судом частично оглашены показания свидетеля Свидетель №2, данные в ходе предварительного следствия,согласно которым до регистрации брака он говорил ФИО10, что Свидетель №3 беременная и поэтому они хотят заключить брак в день обращения. При регистрации брака ФИО9 спросила ФИО56 и ФИО175, почему они желают зарегистрировать брак в день обращения, однако на этот вопрос ни ФИО56, ни ФИО176 пояснить ничего не могли. ФИО9 позвала его к себе и на этот же вопрос, он сказал, что имеется справка о беременности Свидетель №3, после чего ФИО56 передала ФИО55 эту справку. По внешнему виду ФИО9 было понятно, что у нее появились подозрения о фиктивности брака из-за того, что ФИО56 была в состоянии алкогольного опьянения и совместно с ФИО177 не смогла ответить на вопросы. В последующем в ноябре 2022 года при личном общении с ФИО9, а именно когда он принес ФИО10 на работу документы ФИО31, ФИО179 для их предварительной проверки, он подтвердил ей факт фиктивности браков. ФИО10 сказала ему, что в момент получения ДД.ММ.ГГГГ документов для заключения брака между ФИО178 и Свидетель №3 и проведения процедуры регистрации такого брака она хорошо поняла, что брак между ФИО106 и Свидетель №3 является фиктивным браком, но всё-таки она продолжила проведение его регистрации. ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время ФИО9 сообщила, что можно подходить для регистрации браков, он также сопровождал ФИО105, ФИО5, ФИО2, Свидетель №1 при регистрации браков, передал ФИО10 подготовленные документы. Каждая из этих трех пар проходили на регистрацию брака друг за другом, все они присаживались у стола ФИО9 и именно ФИО9 проводила регистрацию их браков, а двое коллег помогали ФИО55 по указанию последней, готовили какие-то документы на своих компьютерах. ФИО10 подготовила на своем компьютере и распечатала заявления о регистрации брака между ФИО182 и ФИО5, ФИО181 и Свидетель №1, ФИО31 и ФИО4, которые подписали их, а также ФИО9 предоставляла и другие документы им на подписание, а также ФИО9 подготовила свидетельство о заключении брака между последними. Процедура регистрации этих трех браков была одинаковая и со стороны процедура выглядела официально, несмотря на то, что ФИО10 была осведомлена о фиктивности таких браков. При регистрации этих браков он присутствовал. Каких-либо вопросов для проверки фиктивности брака ФИО9 не задавала, а также она приняла справки о беременности ФИО183, ФИО53 и Свидетель №1. До момента регистрации браков между ФИО180 и Свидетель №3, Тан Ли и ФИО5, ФИО31 и ФИО53, Гао Цзюнь и Свидетель №1 он не сообщал ФИО9 для чего именно в последующем требовалось заключение данных фиктивных браков. Однако, в 2023 года в процессе дальнейшего общения с ФИО10 сообщил ей об этом. (Том 5 л.д. 188-201);

Оглашенные показания свидетель Свидетель №2 полностью подтвердил, пояснив противоречия давностью событий, указав, что он предположил по внешнему виду ФИО9, что она поняла о фиктивности первого брака.

свидетель Свидетель №1, показала суду, что с подсудимой ФИО9 встречалась в ЗАГСе при регистрации брака с китайцами. Её невестка снимала квартиру у девчонки по имени Женя в ... и последняя предложила ей зарегистрировать брак с китайцем за 45000 рублей, пояснив, что все законно. Она подумала и согласилась, они договорились о встрече. ДД.ММ.ГГГГ Женя и ФИО22 Свидетель №2 приехали за ней, пока ехали из ..., рассказали, что и как надо сказать в ЗАГСе, если спросят. Они приехали около 11 часов и зашли в здание ..., там еще были люди, также туда приехали китайцы мужчины и среди них была девушка китаянка, им показали кто чей муж, чья жена. Она должна была зарегистрироваться браком с ФИО184. Обо всем договаривался ФИО22 Свидетель №2, он заходил в ЗАГСе в кабинет к подсудимой. Потом они зашли в кабинет, подсудимая спросила, согласны ли они вступить в брак, и расписала их. Все в ЗАГСе было подготовлено. Кроме нее и ФИО185 были еще мужчина и девушка. В состоянии беременности она в тот момент не находилась. После того, как они вышли из ЗАГСа, ФИО20 сказал, что надо отблагодарить сотрудника ЗАГСа, они поехали в какой-то магазин золота «585», якобы купить сертификат, оттуда ФИО20 вышел с пакетом. Самостоятельно в больницу она за получением справки о беременности не обращалась. 

В порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ судом частично оглашены показания свидетеля Свидетель №1, данные в ходе предварительного следствия,согласно которым пока они ждали расчета, Свидетель №13 сказал, что нужно съездить за сертификатом для сотрудника ЗАГСа. На машине под управлением Свидетель №13 они доехали до магазина золота «585», Свидетель №13 взял сертификат, а также купил бутылку шампанского, и они вернулись к зданию ЗАГС. Кто-то из граждан ФИО1, который только что регистрировал брак, подошел к машине и передал Свидетель №13 деньги, а Свидетель №13 передал из них ей 45 000 рублей наличными за то, что она зарегистрировала фиктивный брак с гражданином ФИО67. По поводу сертификата и бутылки шампанского может сказать, что она не присутствовала при их передаче сотруднику ЗАГС, но Свидетель №13 выходил из машины и вернулся уже без сертификата и бутылки шампанского. (Том 5 л.д. 231-235);

Оглашенные показания свидетель Свидетель №1 полностью подтвердила, пояснив противоречия давностью событий. 

По ходатайству стороны защиты в судебном заседании допрошены:

свидетель ФИО29, котораяпоказала суду, что работает в Управлении ЗАГСа на протяжении 25 лет. С ФИО9 они являются коллегами, но по должности последняя ей не подчиняется. Административным регламентом установлено предоставление следующих документов для регистрации брака - документ, удостоверяющий личность; документ, подтверждающий прекращение предыдущего брака, если лицо или лица состояли в браке; документ о семейном положении, если брак был зарегистрирован компетентным органом иностранного государства; документ об уплате госпошлины. Статья 11 Федерального закона об актах гражданского состояния предусматривает отказ в государственной регистрации брака в случае, если регистрация акта противоречит федеральному закону, не предъявлен какой-то документ и так далее. Для заключения брака важны два условия - это добровольное согласие лиц, вступающих в брак и достижение брачного возраста. Эти обстоятельства прописываются прямо в заявлении. Также СК РФ предусмотрены условия для отказа в регистрации брака: если лица состоят в браке; являются родственниками по прямой восходящей и нисходящей линии; если одно из лиц, вступающих в брак, признано судом недееспособным вследствие психического заболевания. Таким образом, когда заявитель заполняет заявление, он подписывает, что вот этих обстоятельств, которые могут препятствовать заключению брака, не имеется. И подписывает в заявлении добровольное согласие. Если все документы представлены и брачующиеся дают добровольное согласие на вступление в брак, оснований для отказа в регистрации такого брака не имеется. Общий срок регистрации брака составляет месяц, но, руководители органа ЗАГСа вправе сократить этот срок при наличии особых обстоятельств, к которым в том числе относится беременность. При этом органы ЗАГС не имеют полномочий на проверку какого-либо документа, представляемого брачующимися. ФИО9 характеризует положительно, как ответственного, добросовестного и квалифицированного специалиста, хорошего человека.

свидетель ФИО30, которая показала суду, что подсудимая ФИО9 является её младшей сестрой. ФИО9 характеризует как человека надежного, ответственного, внимательного, последняя одна занимается воспитанием своего ребенка. 

В порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, судом оглашены показания: 

свидетеля ФИО5, согласно которым он находится в фиктивном браке с гражданкой ФИО68, но она с ним никогда не проживала и не проживает. Фактически их брак не имел цели создания семьи, брак был зарегистрирован ДД.ММ.ГГГГ в отделении ЗАГС по адресу: .... Так, В период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ его знакомый Свидетель №13 предложил ему зарегистрировать фиктивный брак с гражданкой ФИО1 за вознаграждение в сумме 15 000 рублей, сказав, что ничего незаконного в этом нет, а спустя 1 год можно будет расторгнуть этот брак. Он согласился, так как нуждался в денежных средствах. Свидетель №13 попросил отправить ему фотографию его паспорта. В период с 1 до ДД.ММ.ГГГГ он отправил Свидетель №13 на мессенджер Вайбер фотографии своего паспорта. В этот же период Свидетель №13 позвонил ему и сказал ДД.ММ.ГГГГ к 10 часам подойти с паспортом во Дворец бракосочетания по адресу: .... В указанное время он пришел во Дворец бракосочетания, туда также пришел Свидетель №13, который взял у него паспорт и сказал подождать в фойе. При этом он в тот момент был в состоянии похмелья. Позже Свидетель №13 позвал его к себе, показал ему на женщину азиатской национальности и сказал ему о том, что это его супруга – гражданка ФИО1 ФИО186, с которой ему нужно зарегистрировать брак. ФИО135 он видел впервые, ранее с ней знаком не был, отношений между ними не было. ФИО189 с ним не разговаривала, русского языка она не знала. Кроме того, Свидетель №13 познакомил его с мужчиной по имени ФИО18, которого он представил ему ФИО22. Также там был мужчина китаец, девушка – переводчик. ФИО18 и Свидетель №13 сказали, что ему нужно будет зайти вместе с ними в помещение для регистрации брака и просто расписаться в документах, он понял, что уже всё подготовлено. После этого ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО18 сказал проследовать с ним. Он, ФИО18, Тан Ли, мужчина китаец, девушка переводчик прошли в помещение кабинета на 1 этаже, где их приняла работник ЗАГСа - женщина бурятка возрастом около 40 лет. Эта женщина стала регистрировать брак, при этом с этой сотрудницей ЗАГС разговаривал только ФИО22 ФИО18, который передал ей какие-то документы из своей сумки. Этот же работник ЗАГС спросила его, желает ли он вступить в брак, он ответил утвердительно. Больше ему никаких вопросов не задавали, также никаких вопросов не задавали и гражданке ФИО107. Далее сотрудник ЗАГСа передала ему и ФИО187 документы для подписания, при этом все документы уже были готовые, и он, не читая, подписал их. ФИО18 сказал ему, что надо написать на заявлении о вступлении в брак о том, что ФИО188 является беременной, указать о наличии справки о беременности и написать о просьбе зарегистрировать брак, он написал на заявлении так как ему сказал ФИО18. До этого ему никто никакую справку о беременности не показывал, но там в помещении этого кабинета ФИО18 передал работнику ЗАГСа справку о беременности ФИО191. Фактически у него с ФИО190 отношений не имелось и она не была от него беременной. Тан Ли вообще ничего не говорила во время регистрации брака, ее ни о чем не спрашивали. Также он по просьбе работника ЗАГСа расписался в каком-то журнале о получении свидетельства о заключении брака. В итоге они просидели в этом кабинете около 10 минут, после чего они вышли и в фойе Свидетель №13 передал ему 15 000 рублей. После чего он ушел. Брак с ФИО192 был заключен фиктивно. (Том 4 л.д. 236-241,245-250);

свидетеля Свидетель №14, согласно которым он, Свидетель №2, Свидетель №13 совместно организовали незаконное пребывание граждан ФИО1 на территории России, а именно для гражданина ФИО66 через фиктивный брак с ФИО40, последнюю подыскал Свидетель №13, при этом ФИО56 согласилась за денежное вознаграждение зарегистрировать фиктивный брак с гражданином ФИО1. Какую именно сумму вознаграждения она получила, сказать не может, но было выделено 100 000 рублей для нее, ей передавал деньги Свидетель №13. Он не помнит обстоятельства регистрации фиктивного брака между Сун Цзэнсюэ и ФИО56, но он приезжал на регистрацию брака. Свидетель №2 до регистрации брака ему сказал о том, что у него имелась знакомая – работник ЗАГСа, которая всё сделает как надо, а именно без очереди зарегистрирует фиктивный брак, но сказал о том, что для этого требуется подготовить документы: справки о том, что гражданин ФИО1 не женат в ФИО1, документ о владении русским языком, а также справку о беременности супруги. Фактически ФИО56 беременная не была, но Свидетель №13 подыскал фиктивную справку о ее беременности. Он лично с работником ЗАГСа не знакомился и не видел ее. ДД.ММ.ГГГГ брак между гражданином ФИО1 ФИО164 и ФИО56 был зарегистрирован. После регистрации брака ФИО194 уехал в .... В последующем граждане ФИО65 Ю также пожелали получить разрешение на временное проживание в России. Их подыскал ФИО1. Для регистрации фиктивных браков с этими гражданам он подыскал свою одноклассницу ФИО2, а Свидетель №13 подыскал мужчину азиатской национальности, имени которого не помнит. Кроме того, Свидетель №13 обратился к своей знакомой по имени Евгения, которая нашла женщину, проживающую в .... ФИО53 и указанные мужчина бурят и женщина согласились за денежное вознаграждение зарегистрировать фиктивный брак с гражданами ФИО1. ФИО53 он пообещал 70 000 рублей за заключение брака с гражданином ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он, Свидетель №13, Свидетель №2, ФИО195, ФИО31, ФИО4, а также вышеуказанные мужчина и женщина, которые согласились за денежное вознаграждение зарегистрировать фиктивный брак с гражданами ФИО1, приехали к зданию дворца бракосочетания по .... Все они зашли в дворец бракосочетания для регистрации фиктивных браков. Примерно через 30-40 минут они вернулись, Свидетель №2, находясь около здания дворца бракосочетания сказал, что все три фиктивных брака зарегистрированы, а также сказал ему и Свидетель №13 о том, что нужно отблагодарить женщину – работника ЗАГСа, которая является знакомой Свидетель №2, за то, что она зарегистрировала фиктивные браки. Свидетель №2 сказал ему и Свидетель №13 сходить в магазин и купить сертификат и бутылку алкоголя. Свидетель №2 передал Свидетель №13 денежные средства. Свидетель №13 съездил и купил что-то. Он при передаче вознаграждения не присутствовал, обстоятельства передачи вознаграждения работнику ЗАГСа не знает. В последующем граждане ФИО1 Сун Цзэнсюэ, Гао Цзюнь, Тан Ли и ФИО31 в сопровождении Свидетель №13 и Свидетель №2 сдали документы в Управление по вопросам миграции МВД по ... на получение разрешения на временное проживание в России, и по итогам рассмотрения документов им были выданы документы на проживание в России. ФИО70 в Республики Бурятия не проживали. ФИО196 не проживали с лицами, с которыми они заключили браки, семьи с ними не создавали. (Том 5 л.д. 218-221);

свидетеля ФИО71, согласно которымДД.ММ.ГГГГ он снова приехал в Россию. В 2022 году он был зарегистрирован в г. Улан-Удэ, по какому адресу не знает, прописал его мужчина по имени ФИО18, являющийся ФИО22, и ФИО1. Прописка была необходима для последующего получения разрешения на временное проживание в России. Фактически он в г. Улан-Удэ никогда не проживал, а приезжал, чтобы зарегистрировать там свой брак с гражданином России и получить разрешение на временное проживание в России. Такое разрешение на временное проживание он получил ДД.ММ.ГГГГ в Управлении по вопросам миграции в г. Улан-Удэ. В ... Республики Бурятия он также никогда не проживал. Оформлением документов при постановке его на учет по месту пребывания в ... занимались ФИО1 и ФИО22 по имени ФИО18. Так, от знакомых в 2019 году ему стало известно, что через ФИО1 можно оформить разрешение на временное проживание в России. Ему нужно было такое разрешение, чтобы официально работать в России. В последующем в конце октября 2022 года ему позвонил ФИО1 и сообщил, что имеется возможность получить разрешение на временное проживание в России, для этого нужно приехать в ..., при этом для получения временного разрешения на проживание требуется зарегистрировать брак с гражданином России. Он согласился. По аналогичному вопросу к ФИО1 обратился и его знакомый ФИО31 середине ноября 2022 года он и ФИО31 приехали в ..., где их встретил ФИО1 и вместе с ФИО197 отвез их во дворец бракосочетания (ЗАГС) г. Улан-Удэ, расположенный около центральной площади. ФИО1 сказал, что им требуется зайти в ЗАГС, где дождаться очереди на регистрацию брака. С собой у него ФИО31 и ФИО200 были паспорта. Около 11 часов ДД.ММ.ГГГГ он, ФИО31 и ФИО201 совместно с ФИО1 прошли в помещение ЗАГС, примерно через час туда подошел мужчина с двумя женщинами и мужчиной. Один из них представился именем ФИО18, ФИО1 показал на ФИО18 и сказал, что это ФИО22, с которым ФИО1 работает. ФИО18 показал ему на пришедшую с ним женщину европейской национальности и сказал, что это женщина, с которой ему нужно зарегистрировать брак. Эта женщина представилась именем Свидетель №1, последнюю он видел впервые, ранее с ней не общался, знаком не был. Рядом с Свидетель №1 была женщина азиатской национальности и мужчина азиатской национальности, со слов ФИО18 и ФИО1 этот мужчина должен зарегистрировать брак с ФИО199, а женщина должна зарегистрировать брак с ФИО31 Затем около 13-14 часов ДД.ММ.ГГГГ он, Свидетель №1 и ФИО18 прошли в помещение на 1 этаже для регистрации брака. Там находилась женщина азиатской национальности возрастом около 40-45 лет, которая, как он понял, являлась работником ЗАГСа, и занималась регистрацией брака. Других работников ЗАГСа в помещении не было. ФИО1, ФИО31, ФИО203, мужчина азиатской национальности и женщина азиатской национальности остались в общем помещении ЗАГСа на 1 этаже. Он, Свидетель №1 и ФИО18 подошли к столу, за которым находилась этот работник ЗАГСа, ФИО18 подал этому работнику ЗАГСа его паспорт и паспорт Свидетель №1, при этом разговор с этим работником ЗАГСа вел только ФИО18, а его и Свидетель №1 этот работник ЗАГСа ни о чем не спрашивал. До того, как они зашли в это помещение ФИО1 ему сказал, что при регистрации брака ничего говорить не потребуется. Работник ЗАГСа оформляла их брак с Свидетель №1 в течение около 20 минут. При этом в их присутствии этот работник ЗАГСа подписала свидетельство о регистрации их брака. В данном свидетельстве указано, что документ составлен ФИО10 На все вопросы, заданные этим работником ЗАГСа, отвечал только ФИО22 ФИО18. Затем он, Свидетель №1 и ФИО18 вышли из данного помещения. Также в этот же период для регистрации их брака ФИО18 сходил в это же помещение совместно с ФИО198 и мужчиной азиатской национальности, а также с ФИО31 и женщиной азиатской национальности. После этого ФИО1 отвез его, ФИО31 и ФИО136 обратно в гостиницу. ФИО1 сказал ему, ФИО31 и ФИО202 что они могут ехать к себе, и ФИО1 позже им сообщит о том, что требуется выполнить далее. Переводчика с китайского на русский язык на момент регистрации брака между ним и Свидетель №1 в помещении ЗАГСа не было. Он не собирался поддерживать отношения с Свидетель №1, как и она не хотела с ним поддерживать какие-либо отношения. Свидетельство о регистрации брака ему никто на руки не выдал, оно осталось у ФИО1 и ФИО18. В конце ноября 2022 года, точную дату не помнит, он находился в ... и в этот время ему позвонил ФИО1 и попросил приехать в г. Улан-Удэ, чтобы подать заявление в миграционную службу для предоставления разрешения на временное проживание в России. В конце ноября 2022 года ФИО1 отвез его и ФИО31 к ФИО22 по имени ФИО18, у которого были уже подготовленные документы – заявления от его имени и от имени ФИО31 на предоставление им разрешения на временное проживание в России. ФИО18 сказал, что нужно с ним проехать в миграционную службу. Сразу же после этого ФИО18 привез его и ФИО31 в миграционную службу, где они все прошли в помещение кабинета на 1 этаже. ФИО18 подал их заявления работнику миграционной службы на предоставление им разрешения на временное проживание в России. В конце марта 2023 года позвонил ФИО1 и попросил его и ФИО31 приехать в г. Улан-Удэ, чтобы получить разрешения на временное проживание в России. ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО31 пришли в миграционную службу в г. Улан-Удэ с адвокатом по имени ФИО18 и получили разрешение на временного проживание в России. После этого он и ФИО31 передали лично в руки ФИО1 по 250 000 рублей наличными. (Том 4 л.д. 260-272);

свидетеля ФИО31, согласно которымв 2022 году ему стало известно, что ФИО1 может помочь в получении разрешения на временное проживание в России, он созвонился с последним, ФИО1 сказал, что может помочь в решении этого вопроса, для чего потребуется зарегистрировать фиктивный брак с гражданкой России. За указанную услугу ФИО1 попросил заплатить 600000 рублей и собрать документы, в том числе об отсутствии брака в ФИО1. Он согласился с этими условиями, ФИО1 сказал, что сообщит, когда нужно будет приехать в г. Улан-Удэ. Таким же образом принял решение получить разрешение на проживание в России и его знакомый ФИО137. ДД.ММ.ГГГГ он и Гао Цзюнь по указанию ФИО1 приехали в г. Улан-Удэ, где узнали, что имеются гражданки России готовые заключить с ними брак. С аналогичной целью в г. Улан-Удэ приехала гражданка ФИО1 ФИО204. В ... они сдавали анализы и проходили врачей, посетили переводческий центр, где перевели документы на русский язык, а также ездили в ..., где им сделали прописку по месту пребывания, в котором они никогда не были. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1 привез его, ФИО134 к Дворцу бракосочетания в ..., где они прошли в этот здание и стали ожидать в фойе на 1 этаже здания. Также там в фойе находились трое мужчин: мужчина по имени ФИО18, которого ФИО1 представил как ФИО22; двое мужчин азиатской национальности. ФИО1 сказал, что он работает с ФИО18 и этими мужчинами. Также с ними находилось еще трое человек: женщина азиатской национальности, которую ФИО1 ему представил как его супругу ФИО2, то есть женщину, с которой ему потребуется зарегистрировать брак; женщина европейской национальности, которую ФИО1 представил как человека, с которой ФИО139 потребуется зарегистрировать брак; мужчина азиатской национальности, которую представил ФИО1 как мужчину, с которым ФИО138 потребуется зарегистрировать брак. ФИО53 он увидел впервые, ранее с ней никогда не общался, знаком не был, никаких отношений у них не было. Они все стали ожидать в фойе на протяжении около 1-2 часов. До того, как зайти на регистрацию брака его никто не инструктировал, как себя вести при регистрации брака. ФИО1 при этом разговаривал с ФИО18 и теми двумя мужчинами, и при этом ФИО1 ему перевел на китайский язык то, что ему сказали ФИО18 и те двое мужчин, а именно то, что ему потребуется просто зайти на регистрацию брака и подписать там документы. В послеобеденное время ДД.ММ.ГГГГ он, ФИО4, ФИО1 и ФИО18 прошли в помещение на 1 этаже для регистрации брака. Там находилась женщина азиатской национальности возрастом на вид около 40-50 лет, которая, как он понял, является работником Дворца бракосочетания, и занимается регистрацией брака. Перед тем, как он и ФИО53 зашли в это помещение, ФИО18 совместно с ФИО1 и двумя мужчинами зашли в это помещение к работнице Дворца бракосочетания, после чего он, ФИО4, ФИО1 и ФИО18 прошли в это помещение. Он с этим работником Дворца бракосочетания не разговаривал, и она практически никаких вопросов ему не задавала. Этот работник передала ему и ФИО53 какие-то документы для подписания, он и ФИО53 подписали документы, при этом ФИО1 устно сказал ему, что эти документы для регистрации брака, но подробный перевод этих документов ему не производили. Далее этот работник Дворца бракосочетания подготовила свидетельство о заключении брака между ним и ФИО53, подписала его и передала ему. После этого он, ФИО53, ФИО1 и ФИО18 вышли из этого помещения и передали по просьбе ФИО18 последнему свидетельство о заключении брака. Всего они находились в кабинете у работницы Дворца бракосочетания около 10-20 минут. Таким же образом в этот день были зарегистрированы браки ФИО205 и ФИО206 с гражданами России. (Том 5 л.д. 1-6, 12-20);

свидетеля ФИО2, согласно которым в конце октября 2022 года в ходе разговора Свидетель №14 предложил ей заработать 70 000 рублей, сказал, что для этого ей необходимо заключить фиктивный брак с гражданином ФИО1, чтобы последний смог приехать и жить в России. Свидетель №14 сказал, что всё будет сделано законно, через адвоката и такой брак по истечении трех месяцев можно будет расторгнуть. В последующем Свидетель №14 познакомил её с этим адвокатом, который представился ФИО18, она созванивалась с ним по номеру телефону .... В начале ноября 2022 года, а именно до ДД.ММ.ГГГГ, она согласилась с предложением Свидетель №14. Свидетель №14 сказал, что для регистрации фиктивного брака потребуется предоставить ему фотографию паспорта, сведения о ее детях, а также сведения о ней (анкетные данные, место работы, место жительства), также Свидетель №14 сказал, что для оформления брака потребуется посетить ЗАГС вместе с гражданином ФИО1, оформлением всех документов будет заниматься адвокат. Также Свидетель №14 сказал, что для регистрации брака в день обращения будет сделана медицинская справка о том, что она якобы беременная, а после регистрации брака он привезет ей объяснение с изложением истории якобы ее знакомства с гражданином ФИО1, совместного проживания с ним и поддержания с ним тесных отношений, которые якобы у них возникли и привели к решению заключить брак. В начале ноябре 2022 года она отправила Свидетель №14 фотографию своего паспорта, а также сообщение со сведениями о ее детях, свои анкетные данные и место работы. В период с 15 по ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №14 позвонил ей и сказал, что ДД.ММ.ГГГГ ей потребуется прибыть к 10 часам в Дворец бракосочетания – ЗАГС. ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов к ее дому по адресу: ..., приехал Свидетель №14 и привез ее к дворцу бракосочетания по адресу: .... По пути Свидетель №14 сказал, что на регистрацию брака он заходить не будет, но ее встретит и проведет туда адвокат по имени ФИО18, также в ЗАГСе будет его друг ФИО20. Свидетель №14 объяснил, что ничего бояться не нужно, ее особо никто спрашивать не будет. Около 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ она и Свидетель №14 подъехали к зданию ЗАГСа, у входа ее встретил мужчина, который представился ФИО20, и завел ее в помещение ЗАГСа, где находились другие люди: мужчина, который представился ФИО18, именно он и являлся ФИО22; три гражданина ФИО1: двое мужчин и одна женщина, при этом ФИО20 показал на одного из этих мужчин граждан ФИО1 и сказал, что это ее жених, которого звали ФИО31 Она впервые увидела ФИО31, ранее его не знала, отношений с ним не было; мужчина азиатской национальности, который как она поняла, также пришел, чтобы зарегистрировать фиктивный брак с женщиной - гражданкой ФИО1. При этом данный мужчина был внешне неопрятен и в состоянии сильного похмелья, от него пахло алкоголем; женщина азиатской национальности, которая, как она поняла, была переводчиком китайского языка. Также в помещение ЗАГС пришла женщина европейской национальности, как позже она узнала по имени Свидетель №1, которая также должна была зарегистрировать фиктивный брак с гражданином ФИО1. С ФИО31 она не разговаривала. ФИО18 сказал ей, что они сейчас будут заходить вместе для регистрации брака, и он передаст сотруднику ЗАГСа медицинскую справку Заиграевской ЦРБ, согласно которой она была беременной со сроком 9 недель. Она увидела эту медицинскую справку в первый раз. Также ФИО18 показал Свидетель №1 на мужчину Китайца и познакомил их, сказав ей, что это ее жених. При этом ФИО20 и ФИО18 разговаривали вместе, общались между собой и было понятно, что они действуют совместно. ФИО20 и ФИО18 разговаривали с гражданами ФИО1 через переводчика. Примерно через 15-20 минут ФИО18 сказал ей и ФИО31 зайти на регистрацию брака, она, ФИО31 и переводчик прошли за ФИО18 в помещение кабинета на 1 этаже здания, где находилось две женщины: женщина азиатской национальности, которой было на вид около 40 лет, с длинными прямыми черными волосами, а также женщина европейской национальности, которой было на вид около 40 лет. Их приняла женщина азиатской национальности, она и ФИО31 сели около ее рабочего стола, рядом с ними сел переводчик и находился ФИО18. Было очевидным, что данный работник ЗАГСа была начальником по отношению к другому работнику. Она и ФИО31 подали свои паспорта, этот работник ЗАГСа передал ей и ФИО31 на заполнение бланки документов для оформления брака, а также работник подала ей заявление о заключении брака, которое было уже заполнено, в нем были указаны ее анкетные данные и анкетные данные ФИО32 того, как они зашли в этот кабинет, ФИО18 неоднократно заходил один в него и находился там некоторый период. Кто именно подготовил такое заявление о заключении брака она не знает, но ей и ФИО31 это заявление было предоставлено в готовом и заполненном виде. В этот момент ФИО18 передал этому работнику ЗАГСа медицинскую справку о ее беременности, после чего она подтвердила беременность, и затем этот работник ЗАГСа попросил ее рукописно написать на этом заявлении текст «Прошу зарегистрировать наш брак в день подачи заявления, т.к. ожидаем ребенка. Справку прилагаем» и поставить текущую дату. Она написала на заявлении этот текст и подписала заявление. ФИО31 также подписал это заявление. ФИО31 и она собственноручно расписались в ряде документов. Было очевидным, что их уже ожидал этот работник ЗАГСа, у которой были подготовлены все документы для подписания, она ничего не объяснила по поводу содержания документов, а также она не спрашивала их о том, в чем именно имеется срочность заключения брака. Эта работник ЗАГСа задавала ей вопросы о том, была ли она ранее замужем, на что она ответила, что является вдовой. Никаких дополнительных вопросов работник ЗАГСа им не задавала, с ней в основном общался ФИО18, а также ФИО18 подавал работнику ЗАГС какие-то документы, которые имели отношение к гражданину ФИО1. Также работник ЗАГСа спросила ее, добровольно ли она вступает в брак, будет ли она менять фамилию, будет ли ставить печать в паспорте. Регистрация брака длилась минут 15-20, а вместе с ожиданием около часа. Из всех трех граждан, регистрирующих брак с китайцами, она была первая. Брак зарегистрировали и они вышли из кабинета, а ФИО18 остался в помещении кабинета с работником ЗАГСа. Потом ФИО18 завел гражданку ФИО1 с тем мужчиной в составлении сильного похмелья, а также после того, как они зарегистрировали брак, ФИО18 для регистрации брака завел туда Свидетель №1 и третьего гражданина ФИО1. Всех вступающих в брак граждане ФИО1 ФИО18 заводил именно в один и тот же кабинет в помещении ЗАГС. У каждого из них процедура регистрации брака заняла около 15-20 минут. Затем ФИО18 зашел в тот же кабинет, немного позже вынес и показал им свидетельство о заключении брака с ФИО31, а также 2 свидетельства о регистрации брака с гражданами ФИО1. Далее ФИО18 забрал это свидетельство. Затем она вышла на улицу совместно с ФИО20, Свидетель №1, тремя гражданами ФИО1, а также ФИО18. Граждане ФИО1 куда-то ушли, она села в машину к Свидетель №14, последний повез ее домой, по дороге в банкомате Сбербанка снял и передал ей 70 000 рублей. После этого ФИО31 она больше не видела, с ним не проживала, отношений с ним она не поддерживала. Заключенный с ФИО31 брак является фиктивным, так как они не имели намерения создать семью, вместе проживать, и никогда не проживали. Заключение фиктивного брака было организовано Свидетель №2, Свидетель №14 и ФИО20 при содействии работника ЗАГС ФИО10, фамилия последней указана на свидетельстве о заключении брака как лица, который зарегистрировал брак. (Том 5 л.д. 43-52);

свидетеля Свидетель №6, согласно которым она трудоустроена в должности заместителя начальника – начальника отделения по оформлению документов на временное и постоянное проживание отдела разрешительно-визовой работы Управления по вопросам миграции МВД по Республике Бурятия. Разрешение на временное проживание на территории РФ выдается на срок 3 года. Иностранный гражданин, получивший такое разрешение на временное проживание на территории РФ и проживавший в РФ не менее 1 года, на основании разрешения на временное проживание имеет право подать в Управление по вопросам миграции МВД России заявление о выдаче вида на жительство в РФ на основании пункта 1 ст. 8 Федерального закона ... от ДД.ММ.ГГГГ. Разрешение на временное проживание на территории РФ может быть выдано иностранному гражданину в пределах квоты, утвержденной Правительством РФ (ежегодного Постановления Правительства РФ), а также без учета такой квоты, при этом основания для выдачи такого разрешения без учета квоты предусмотрены пунктом 3 ст. 6 Федерального закона ... от ДД.ММ.ГГГГ, где в подпункте 4 указано: разрешение на временное проживание может быть выдано иностранному гражданину, состоящему в браке с гражданином РФ, имеющим место жительство в субъекте РФ, в котором расположено место жительства гражданина РФ, являющимся его супругом. При подаче заявления на разрешение на временное проживание по подпункту 4 пунктом 3 ст. 6 Федерального закона ... от ДД.ММ.ГГГГ иностранному гражданину требуется предоставить копию свидетельства о заключении брака иностранного гражданина с гражданином РФ с обязательным предоставлением оригинала такого свидетельства. По поводу граждан КНР: ФИО143, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Тан Ли ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО31 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, может пояснить, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО208 предоставила в Управление по адресу: ..., корпус 1, заявление на получение разрешения на временное проживание в РФ, прием осуществляла ФИО33 Со слов ФИО33 ей известно, что ФИО207 прибыла к ней совместно с ФИО22 Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ Гао Цзюнь и ФИО31 также предоставили свои заявления на получение разрешения на временное проживание в РФ с приложенными документами, их также сопровождал Свидетель №2 Со слов ФИО33 в документах граждан ФИО144 и ФИО31 содержались копии свидетельства о регистрации браков, которые были выданы в один день ДД.ММ.ГГГГ, что вызвало подозрения в части фиктивности брака, о чем ФИО15 высказала гражданам КНР и Свидетель №2, однако последний сказал, что браки зарегистрированы законно. Поскольку перечень предоставленных документов соответствовал регламенту, то оснований отказать в приеме этих документов у ФИО15 не имелось. В последующем в связи с отсутствием компрометирующих материалов, указывающих о фиктивности браков и фиктивной регистрации иностранных граждан по месту пребывания, 22.03.2023 было принято решение о выдаче ФИО210 разрешения на временное проживание, а также 27.03.2023 было выдано разрешение на временное проживание. 29.03.2023 было принято решение о выдаче ФИО31 и ФИО209 разрешения на временное проживание, а также 03.04.2023 им выдано разрешение на временное проживание. Принятие решения о выдаче такого разрешения оформляется в виде заключения. ДД.ММ.ГГГГ ФИО141 предоставил свое заявление на получение разрешения на временное проживание в РФ с приложенными документами, данные документы были приняты начальником отделения ФИО34 Поскольку перечень предоставленных документов соответствовал регламенту, то оснований отказать в приеме этих документов не имелось. В связи с тем, что на момент подготовки заключения в адрес УВМ МВД по Республике Бурятия в отношении заявителя не поступили компрометирующие материалы, в том числе содержащие сведения о фиктивности брака и фиктивной регистрации иностранного гражданина по месту пребывания, 14.07.2023 было принято решение о выдаче ФИО211 разрешения на временное проживание. ДД.ММ.ГГГГ ведущий специалист-эксперт ФИО35 выдала ФИО142 разрешение на временное проживание. (Том 5 л.д. 58-67);

свидетеля Свидетель №8, согласно которым последняя трудоустроена в должности заместителя главного врача ГБУЗ «Городская больница ...». ФИО145 и Свидетель №1 в ГБУЗ «Городская больница ...» когда-либо не обращались, по беременности не состояли, справки о беременности последним не выдавались. (Том 5 л.д. 87-96);

свидетеля Свидетель №12, согласно которым последний трудоустроен в должности главного врача ГАУЗ «Заиграевская ЦРБ». ФИО91. в ГАУЗ «Заиграевская ЦРБ» когда-либо не обращалась, справка о беременности последней не выдавалась. (Том 5 л.д. 154-160);

свидетеля ФИО72, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в г. Улан-Удэ он встретился с «ФИО21» и «ФИО20», которые ему сообщили, что для оформления ему разрешения на временное проживание в РФ («РВП») обязательно необходимо будет вступить в брак с гражданкой РФ и для этого они (ФИО21 и ФИО20) нашли подходящего человека - гражданку России, которая готова вступить с ним в фиктивный брак на непродолжительное время. Таким образом, он фактически не имел намерений создать семью с гражданкой России, а заключение с ней брака было необходимо лишь для подачи в миграционную службу свидетельства о заключении брака для того, чтобы ему было выдано РВП». При этом ФИО21 и ФИО20 убедили его, что это не является нарушением российского законодательства. Далее он совместно с ФИО21 и ФИО20 проехал во дворец бракосочетаний г. Улан-Удэ, где он впервые увидел гражданку РФ, которая согласилась вступить с ним в фиктивный брак. Ранее он с ней знаком не был, никогда с ней не встречался и не разговаривал. Регистрация брака была проведена в помещении дворца бракосочетания около центральной площади г. Улан-Удэ. До регистрации брака он совместно с ФИО18 приходил в переводческий центр в г. Улан-Удэ, где его паспорт и заявление о заключении брака было переведено на русский язык и заверено нотариусом. Кроме того, он также передал ФИО20 дополнительно 10 000 рублей, для оформления медицинской справки, свидетельствующей о наличии беременности у гражданки РФ, которая согласилась вступить с ним в фиктивный брак. Со слов ФИО20 эта справка была необходима для получения «РВП». При этом за несколько дней до заключения брака, он совместно с ФИО20 на его автомобиле ездил в поселок, расположенный в направлении аэропорта, где ФИО20 в больнице забрал указанную справку. При этом он не видел, с кем ФИО20 встречался. ДД.ММ.ГГГГ в помещение дворца бракосочетания для заключения брака прибыли он, ФИО90, ФИО21, ФИО18, ФИО20, а также та самая гражданка РФ, которая согласилась фиктивно вступить с ним в брак. Именно ДД.ММ.ГГГГ он заключил фиктивный брак с гражданкой России Свидетель №3 для последующего получения «РВП». Таким образом, именно ФИО56 согласилась вступить с ним в фиктивный брак, то есть без цели создания семьи и ведения общего хозяйства. Он помнит, что ФИО56 пришла в этот день на регистрацию брака в состоянии алкогольного опьянения. Перед тем как они пошли к работнику ЗАГСа для регистрации брака ФИО20, ФИО21 и ФИО18 объяснили ему и ФИО56 о том, что если сотрудник ЗАГС спросит об их отношениях, то нужно сказать, что они знакомы давно, любят друг друга, а также сказать, что ФИО56 беременна. ФИО56 при этом передали справку о якобы ее беременности. На самом деле она беременная не была и они увидели друг друга впервые только ДД.ММ.ГГГГ. Затем через некоторое время он, ФИО56 и ФИО18 прошли в помещение во дворце бракосочетания, где их ожидала за столом женщина азиатской национальности - работник ЗАГСа, которой на вид было около 40 лет. С ней стал разговаривать ФИО18, последний передал ей документы для регистрации брака. Регистрация брака была непродолжительное время, при этом она ему практически никаких вопросов не задавала. ФИО56 передала этому сотруднику ЗАГСа справку о своей беременности. Потом он и ФИО56 расписались в документах, которые им подала сотрудник ЗАГСа, затем этот сотрудник ЗАГСа выдала им свидетельство о заключении брака. В основном с этим сотрудником ЗАГСа вел разговор ФИО18. (Том 5 л.д. 174-181);

Кроме того, вина подсудимой, в совершении вышеуказанных преступлений, также подтверждается следующими исследованными, в соответствии со ст. 285 УПК РФ, судом доказательствами:

рапортами следователя СУ СК России по Республике Бурятия, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ работник Улан-Удэнского городского отдела Управления ЗАГС Республики Бурятия ФИО10, превышая должностные полномочия, зарегистрировала браки между ФИО108 и Свидетель №3, ФИО109 и Свидетель №1, не имеющих цели создания семьи. (Том 1 л.д. 138, 139);

рапортом оперуполномоченного ПУ ФСБ России по Республике Бурятия, согласно которому в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий получены сведения о том, что ФИО10 в период с октября 2022 по май 2023 при исполнении обязанностей консультанта удаленного автоматизированного рабочего места Улан-Удэнского городского отдела Управления ЗАГС Республики Бурятия зарегистрировала браки иностранных граждан с гражданами России, не имеющих цели создание семьи, а именно между ФИО31 и ФИО2, ФИО110 и ФИО5, ФИО112 и Свидетель №1, ФИО111 и Свидетель №3 (Том 1 л.д. 143-145);

актом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Получение компьютерной информации» от 3.11.2023, согласно которому на основании решения суда получены телефонные переговоры Свидетель №2 по номеру телефона ..., в том числе телефонные переговоры с ФИО10 (номер телефона ...): ДД.ММ.ГГГГ в ходе телефонного разговора Свидетель №2 консультирует ФИО10 по интересующим её правовым вопросам; ДД.ММ.ГГГГ в ходе телефонного разговора Свидетель №2 сообщил ФИО10 о том, чтобы последняя не переживала и никаких вопросов по регистрации браков с китайцами не будет, а также ФИО10 спросила о необходимости развода людей, на что Свидетель №2 ответил, что «потихоньку» надо будет их развести и сообщил, что эти люди получили РВП сроком на 3 года, а потом будут получат вид на жительство. (Том 1 л.д. 164-166, 186-188);

актом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» от 3.11.2023, согласно которому на основании решения суда получены телефонные переговоры ФИО17 по номеру телефона , в том числе телефонные переговоры с ФИО9 (номер телефона ...): 1) телефонный разговор ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому они обсуждают процедуру последующего развода граждан ФИО1 по ранее заключенным бракам; 2) телефонный разговор ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому они обсуждают необходимые документы для регистрации браков с гражданами ФИО1; развод Свидетель №1 с гражданином ФИО1; Свидетель №2 интересуется у ФИО9 как идет её процесс, связанный с наследством. (Том 1 л.д. 200, 208-211);

копией приказа начальника Управления ЗАГС Республики Бурятия от ДД.ММ.ГГГГ ..., о назначении ФИО9 на должности консультанта УАРМ Улан-Удэнского городского отдела с ДД.ММ.ГГГГ. (Том 1 л.д. 221);

копией должностного регламента консультанта УАРМ Улан-Удэнского городского отдела Управления ЗАГС Республики Бурятия, утвержденного ДД.ММ.ГГГГ начальником Управления ЗАГС Республики Бурятия ФИО28, согласно которому установлены должностные обязанности ФИО9 (Том 1 л.д. 222-227);

копией заявления ФИО73 о выдаче разрешения на временное проживание от ДД.ММ.ГГГГ, копией паспорта гражданина ФИО93; копией свидетельства серии I-АЖ ... от ДД.ММ.ГГГГ о заключении брака между ФИО94 и Свидетель №1, выданного уполномоченным работником ФИО9, копией паспорта гражданина РФ Свидетель №1; копией заключения ... о выдаче гражданину КНР ФИО147, ДД.ММ.ГГГГ г.р., разрешения на временное проживание в Российской Федерации на срок до ДД.ММ.ГГГГ, исполненного ДД.ММ.ГГГГ начальником отделения по оформлению документов на временное и постоянное проживание отдела разрешительно-визовой работы УВМ МВД по Республике Бурятия ФИО34, утвержденного ДД.ММ.ГГГГ министром внутренних дел по Республике Бурятия ФИО19; копией заявления ФИО31 о выдаче разрешения на временное проживание от ДД.ММ.ГГГГ;копией паспорта гражданина КНР ФИО31; копией свидетельства серии I-АЖ ... от ДД.ММ.ГГГГ о заключении брака между ФИО31 и ФИО4, выданного уполномоченным работником ФИО9; копией паспорта гражданина РФ ФИО2; копией заключения ... о выдаче гражданину КНР ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ г.р.. разрешения на временное проживание в Российской Федерации на срок до ДД.ММ.ГГГГ, исполненного ДД.ММ.ГГГГ начальником отделения по оформлению документов на временное и постоянное проживание отдела разрешительно-визовой работы УВМ МВД по Республике Бурятия ФИО34 и утвержденного ДД.ММ.ГГГГ министром внутренних дел по Республике Бурятия ФИО36; копией заявления ФИО113 о выдаче разрешения на временное проживание от ДД.ММ.ГГГГ; копией паспорта гражданина КНР Тан Ли; копией свидетельства серии I-АЖ ... от ДД.ММ.ГГГГ о заключении брака между ФИО92 и ФИО5, выданного уполномоченным работником ФИО9; копией паспорта гражданина РФ ФИО37; копией заключения ... о выдаче гражданке ФИО140, ДД.ММ.ГГГГ г.р.. разрешения на временное проживание в Российской Федерации на срок до ДД.ММ.ГГГГ, исполненное ДД.ММ.ГГГГ начальником отделения по оформлению документов на временное и постоянное проживание отдела разрешительно-визовой работы УВМ МВД по Республике Бурятия ФИО34 и утвержденное ДД.ММ.ГГГГ министром внутренних дел по Республике Бурятия ФИО36 (Том 1 л.д. 231-276);

рапортом оперуполномоченного ПУ ФСБ России по Республике Бурятия от 29.11.2023, согласно которому в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий установлено, что Свидетель №14, Свидетель №2, Свидетель №13, ФИО38 организовали незаконное пребывание в России 4 граждан ФИО1 путем заключения фиктивных браков с гражданами России. (Том 1 л.д. 281-284);

протоколом обследования помещения от 11.04.2023, согласно которому в помещении архива Улан-Удэнского городского отдела Управления ЗАГС Республики Бурятия по адресу: ... изъяты: заявление о заключении брака Гао Цзюнь и Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ; справка о беременности Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ; заявление о заключении брака ФИО31 и ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ; заключение врачебной комиссии о беременности ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ; заявление о заключении брака ФИО5 и ФИО114 от ДД.ММ.ГГГГ; справка о беременности ФИО212 от ДД.ММ.ГГГГ; копия срочного трудового договора между ИП ФИО8 и Свидетель №15; копия паспорта Свидетель №15; копии квитанций об оплате госпошлины. (Том 1 л.д. 294-295);

постановлением врио начальника ПУ ФСБ России по Республике Бурятия от ДД.ММ.ГГГГ о рассекречивании сведений, составляющую государственную тайну и их носителей, согласно которому рассекречены оптические носители информации: CD-R-диски проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», в том числе между Свидетель №2 и ФИО10, ОРМ «Получение компьютерной информации». (Том 1 л.д. 301);

рапортами следователя СУ СК России по Республике Бурятия ФИО23, согласно которомув действиях Свидетель №2, Свидетель №14, Свидетель №13, ФИО10, ФИО1 и других неустановленных лиц по незаконному получению гражданами Китайской Народной Республики разрешений на временное проживание в Российской Федерации имеются признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 322.1 УК РФ. В действиях ФИО9 по внесению в свидетельства о регистрации браков заведомо ложных сведений, содержатся признаки преступления, предусмотренные ч. 2 ст. 292 УК РФ. (Том 1 л.д. 302-304, 311-312, 313-314, 315-316, 317-318, 319-320);

протоколом обыска от 20.12.2023, согласно которому в ходе обыска в жилище ФИО9 изъят сотовый телефон марки «Самсунг». (Том 2 л.д. 108-113);

протоколом осмотра предметов от 27.05.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрен сотовый телефон марки « » с серийным номером «...», изъятый в жилище ФИО9, в котором содержится следующая, в том числе информация: 1) сохраненный контакт «ФИО6» с абонентским номером телефона +...; 2) в журнале звонков имеются сведения о совершении телефонных звонков с абонентом «ФИО6» с абонентским номером телефона +... 24 июля в 21 час 23 минуты – исходящий звонок длительностью ДД.ММ.ГГГГ – входящий звонок длительностью ДД.ММ.ГГГГ – исходящий звонок; 11 октября в 17 часов 28 минуты – пропущенный входящий звонок; ДД.ММ.ГГГГ – входящий звонок длительностью 00 минут 07 секунд; 3) в мессенджере «Viber» имеются сообщения чата с контактом «ФИО6» от ДД.ММ.ГГГГ, содержащие переписку по вопросам подготовки документов для регистрации брака, согласования времени проведения регистрации брака, от ДД.ММ.ГГГГ, содержащие переписку по регистрации брака с гражданами ФИО1; в 16 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ сообщение в адрес контакта «ФИО6» со следующим текстом «ФИО6, спасибо за подарок, мне как то неудобно даже стало»; 4) в мессенджере «Telegram» имеется чат с контактом «ФИО6», содержащие переписку от мая, сентября и октября 2023 года, в том числе о расторжении ранее зарегистрированного брака между ФИО146 и Свидетель №1; 5) на сотовом телефоне имеется установленное приложение «585 Золотой»; 6) в данном телефоне имеется фотография с отображением свидетельства серии I-АЖ ... о регистрации ДД.ММ.ГГГГ смерти ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В свойствах файла указана дата создания файла ДД.ММ.ГГГГ. (Том 2 л.д. 114-124);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в Улан-Удэнском городском отделе Управления ЗАГС Республики Бурятия по адресу: ... изъяты: 1) заявление о заключении брака с регистрационным номером 12-19082 от ДД.ММ.ГГГГ между гражданином ФИО159 и гражданкой РФ Свидетель №3; 2) Медицинская справка ГАУЗ «Иволгинская ЦРБ» ... от ДД.ММ.ГГГГ о беременности Свидетель №3 (Том 2 л.д. 129-136);

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрены документы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ при проведении выемки в Улан-Удэнском городском отделе Управления ЗАГС Республики Бурятия: 1) Заявление о заключении брака с регистрационным номером 12-19082 от ДД.ММ.ГГГГ между гражданином ФИО1 ФИО115 и гражданкой РФ Свидетель №3; 2) Медицинская справка ГАУЗ «Иволгинская ЦРБ» ... от ДД.ММ.ГГГГ, выданная Свидетель №3 о ее беременности. (Том 2 л.д. 137-143);

протоколом обыска от 12.03.2024с фототаблицей, согласно которому при проведении ДД.ММ.ГГГГ обыска в удаленном автоматизированном рабочем месте Улан-Удэнского городского отдела Управления ЗАГС Республики Бурятия по адресу: ..., изъяты, в том числе документы о заключении брака между гражданами Китая и гражданами РФ. (Том 2 л.д. 149-181);

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрены документы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ при проведении обыска в помещении Улан-Удэнского городского отдела Управления ЗАГС Республики Бурятия: Копия заявления о заключении брака от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО161 и Свидетель №3; Заявление ФИО122 о заключении брака от ДД.ММ.ГГГГ; Заявление ФИО163 о заключении брака от ДД.ММ.ГГГГ, являющееся переводом с китайского языка на русский язык; Копия паспорта гражданина КНР ФИО213; Копия нотариально-заверенного перевода паспорта ФИО123 на русский язык; Документ на 9 листах, содержащий свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ о неженатом состоянии ФИО120, нотариальный акт Хэйхэской нотариальной конторы от ДД.ММ.ГГГГ об отсутствии факта государственной регистрации брака ФИО121, нотариальный акт Хэйхэской нотариальной конторы от ДД.ММ.ГГГГ о соответствии нотариального акта на русском языке оригиналу на китайском языке; Копия отрывной части бланка о прибытии иностранного гражданина ФИО160 в место пребывания; Копия паспорта Свидетель №15; Копия срочного трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ИП «ФИО8» и Свидетель №15; Копия заявления от ДД.ММ.ГГГГ о заключении брака между ФИО119 и Свидетель №1; Заявление ФИО116 от ДД.ММ.ГГГГ о заключении брака; Заявление о заключении брака ФИО131 от ДД.ММ.ГГГГ, являющееся переводом с китайского языка на русский язык; Копия паспорта гражданина ; Нотариально заверенный перевод паспорта ФИО117; Документ на 9 листах, содержащий свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ о неженатом состоянии ФИО132, нотариальный акт Хэйхэской нотариальной конторы от ДД.ММ.ГГГГ об отсутствии факта государственной регистрации брака ФИО118, нотариальный акт Хэйхэской нотариальной конторы от ДД.ММ.ГГГГ о соответствии нотариального акта на русском языке оригиналу на китайском языке; Копия отрывной части бланка о прибытии иностранного гражданина ФИО133; Копия срочного трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ИП «ФИО8» и Свидетель №15; Копия паспорта Свидетель №15; Чек-ордер от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 350 рублей с указанием плательщика ФИО127 с назначением платежа «заключение брака»; Дополнительное заявление к заявлению о заключении/расторжении брака ... от ДД.ММ.ГГГГ; Копия заявления о заключении брака от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО162 и ФИО5; Заявление ФИО126 от ДД.ММ.ГГГГ о заключении брака; Заявление о заключении брака ФИО152 от ДД.ММ.ГГГГ, являющееся переводом с китайского на русский язык; Копия паспорта ФИО148; Нотариально заверенный перевод паспорта ФИО151 на русский язык; Документ на 9 листах, содержащий свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ о неженатом состоянии ФИО158, нотариальный акт Хэйхэской нотариальной конторы от ДД.ММ.ГГГГ об отсутствии факта государственной регистрации брака ФИО150, нотариальный акт Хэйхэской нотариальной конторы от ДД.ММ.ГГГГ о соответствии нотариального акта на русском языке оригиналу на китайском языке; Копия отрывной части бланка о прибытии иностранного гражданина ФИО149 в место пребывания; Копия паспорта Свидетель №15; Копия срочного трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ИП «ФИО8» и Свидетель №15; Дополнительное заявление ФИО5 к заявлению о заключении/расторжении брака ... от ДД.ММ.ГГГГ; Чек-ордер от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 350 рублей 00 копеек с указанием плательщика ФИО125 с назначением платежа «за заключение брака»; Дополнительное заявление Свидетель №3 к заявлению о заключении/расторжении брака ... от ДД.ММ.ГГГГ; Чек-ордер от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 350 рублей 00 копеек с указанием плательщика ФИО124 с назначением платежа «за заключения регистрацию брака»; Копия заявления о заключении брака от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО31 и ФИО2; Заявление ФИО31 от ДД.ММ.ГГГГ о заключении брака; Заявление о заключении брака ФИО31 от ДД.ММ.ГГГГ, являющееся переводом с китайского на русский язык; Копия паспорта ФИО31; Нотариально заверенный перевод паспорта ФИО31 на русский язык; Документ на 9 листах, содержащий свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ о неженатом состоянии ФИО31, нотариальный акт Хэйхэской нотариальной конторы от ДД.ММ.ГГГГ об отсутствии факта государственной регистрации брака ФИО31, нотариальный акт Хэйхэской нотариальной конторы от ДД.ММ.ГГГГ о соответствии нотариального акта на русском языке оригиналу на китайском языке; Копия отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина ФИО31 в место пребывания; Копия срочного трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ИП «ФИО8» и Свидетель №15; Копия паспорта Свидетель №15; Дополнительное заявление ФИО2 к заявлению о заключении/расторжении брака ... от ДД.ММ.ГГГГ; Чек-ордер от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 350 рублей 00 копеек с указанием плательщика ФИО31 с назначением платежа «за заключение брака»; Книга прихода-расхода бланков свидетельств о заключении брака за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Заявление от ДД.ММ.ГГГГ о расторжении брака по обоюдному согласию супругов ФИО128 и Свидетель №1; Заявление ФИО129 от ДД.ММ.ГГГГ о расторжении брака по взаимному согласию супругов; Заявление ФИО157 от ДД.ММ.ГГГГ о расторжении брака по взаимному согласию супругов, являющегося нотариально заверенным переводом заявления с китайского языка на русский язык; Дополнительное заявление к заявлению о заключении/расторжении брака, подписанное от имени Свидетель №1; Чек-ордер от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 650 рублей с указанием плательщика Свидетель №1 с назначением платежа «за регистр. расторж. брака по взаимн. согласию»; Чек-ордер от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 650 рублей с указанием плательщика ФИО156 с назначением платежа «за регистр. расторж. брака по взаимн. согласию»; Копия книги прихода-расхода бланков свидетельств о расторжении брака, на 4 листах, с записью на листе ... о расторжении брака Свидетель №1 с выдачей свидетельства ... от ДД.ММ.ГГГГ; Документ с наименованием «Запись акта о заключении брака ...» от ДД.ММ.ГГГГ, со сведениями о заключении брака между ФИО5 и Тан Ли; Документ с наименованием «Запись акта о заключении брака ...» от ДД.ММ.ГГГГ, со сведениями о заключении брака между ФИО130 и Свидетель №3; Документ с наименованием «Запись акта о заключении брака ...» от ДД.ММ.ГГГГ, со сведениями о заключении брака между ФИО214 и Свидетель №1; Документ с наименованием «Запись акта о заключении брака ...» от ДД.ММ.ГГГГ, со сведениями о заключении брака между ФИО31 и ФИО2 (Том 2 л.д. 182-310);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в Управлении по вопросам миграции МВД по ... по адресу: ... корпус 1, изъяты документы, в том числе поданные гражданами ФИО1 ФИО31, Гао Цзюнь, Сун Цзэнсюэ для выдачи разрешения на временное проживание в РФ. (Том 3 л.д. 3-8);

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей и приложением, согласно которому осмотрены документы, изъятые в Управлении по вопросам миграции МВД по ...: Папка с наименованием «РВП Учетное дело ... КНР Сун Цзэнсюэ ДД.ММ.ГГГГ г.... 14.03.2023» с документами учетного дела о выдаче гражданину Китайской народной ... разрешения на временное проживание в РФ; Папка с наименованием «РВП Учетное дело ... КНР ... ДД.ММ.ГГГГ г.... 22.11.2022» с документами учетного дела о выдаче гражданину Китайской Народной Республики ФИО215 разрешения на временное проживание в РФ; Папка с наименованием «РВП Учетное дело ... КНР ФИО31 ДД.ММ.ГГГГ Начато 29.11.2022» с документами учетного дела о выдаче гражданину Китайской Народной Республики ФИО31 разрешения на временное проживание в РФ; Папка с наименованием «РВП Учетное дело ... КНР ФИО154 ДД.ММ.ГГГГ г.... 29.11.2022» с документами учетного дела о выдаче гражданину Китайской Народной Республики ФИО153 разрешения на временное проживание в РФ; Материалы проведенной сотрудниками УВМ МВД по ... проверки о фиктивной регистрации брака между Тан Ли и ФИО5; Материалы проведенной сотрудниками УВМ МВД по ... проверки о фиктивной регистрации брака между ФИО31 и ФИО2 (Том 3 л.д. 9-228);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в Улан-Удэнском городском отделе Управления ЗАГС Республики Бурятия по адресу: ..., изъяты предметы и документы, в том числе о заключении браков гражданами ФИО1. (Том 3 л.д. 245-262);

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей и приложением, согласно которому осмотрены документы, изъятые в помещении Улан-Удэнского городского отдела Управления ЗАГС Республики Бурятия: Документ с наименованием «Запись акта о заключении брака ... от ДД.ММ.ГГГГ» со сведениями о заключении брака между ФИО155 и Свидетель №3; Документ с наименованием «Запись акта о заключении брака ... от ДД.ММ.ГГГГ» со сведениями о заключении брака между ФИО89 и Свидетель №1; Документ с наименованием «Запись акта о заключении брака ... от ДД.ММ.ГГГГ» со сведениями о заключении брака между ФИО5 и ФИО216; Документ с наименованием «Запись акта о заключении брака ... от ДД.ММ.ГГГГ» со сведениями о заключении брака между ФИО31 и ФИО2; Копия книги Улан-Удэнского городского отдела Управления ЗАГС Республики Бурятия по учету прихода и расхода свидетельств о заключении брака; Документ со сведениями о смарт-карте ФИО9; Смарт-карта .... (Том 3 л.д. 263-279);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому у свидетеля ФИО2 изъято свидетельство I-АЖ ..., выданное ДД.ММ.ГГГГ Улан-Удэнским городским отделом Управления ЗАГС Республики Бурятия, о заключении ДД.ММ.ГГГГ брака между ФИО31 и ФИО2 (Том 3 л.д. 233-234);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрено свидетельство I-АЖ ..., выданное ДД.ММ.ГГГГ Улан-Удэнским городским отделом Управления ЗАГС Республики Бурятия, о заключении ДД.ММ.ГГГГ брака между ФИО31 и ФИО2 (Том 3 л.д. 235-238);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрены CD-R диски в количестве 8 штук с результатами оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и оперативно-розыскных мероприятий «Получение компьютерной информации», проведенных в отношении Свидетель №2, Свидетель №14, Свидетель №13, Свидетель №1: 1-8) Компакт-диски .../CD-R/c от ДД.ММ.ГГГГ, .../CD-R/c от ДД.ММ.ГГГГ, .../CD-R/c от ДД.ММ.ГГГГ, .../CD-R/c от ДД.ММ.ГГГГ, .../CD-R/c от ДД.ММ.ГГГГ, .../CD-R/c от ДД.ММ.ГГГГ, содержащие записи телефонных переговоров Свидетель №2 в том числе с Свидетель №1, ФИО2, ФИО10, Свидетель №14, Свидетель №13, МВД по ..., ФИО38, касающиеся вопросов регистрации браков с гражданами ФИО88; консультации ФИО55 по правовым вопросам, в том числе личного характера; вопросов получения разрешения на временное проживание гражданами ФИО1 и получения ими вида на жительство; временной регистрации граждан ФИО1 в РФ. (Том 4 л.д. 1-81);

заключением эксперта ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому оттиск прямоугольного штампа «ГАУЗ «Иволгинская ЦРБ», расположенный в справке Государственного автономного учреждения здравоохранения «Иволгинская центральная районная больница» ... от ДД.ММ.ГГГГ о беременности Свидетель №3, нанесен штампом ««ГАУЗ «Иволгинская ЦРБ», экспериментальные образцы оттисков которого представлены на исследование; оттиск печати «ГАУЗ «Иволгинская центральная районная больница» Сотниковская ВА», расположенный в справке Государственного автономного учреждения здравоохранения «Иволгинская центральная районная больница» ... от ДД.ММ.ГГГГ о беременности Свидетель №3, нанесен печатью «ГАУЗ «Иволгинская центральная районная больница» Сотниковская ВА», экспериментальные образцы оттисков которой представлены на исследование. (Том 4 л.д. 90-95);

заключением эксперта ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому оттиски печати и штампа ГБУЗ «Городская больница ...» в справке от ДД.ММ.ГГГГ, выданной Свидетель №1, о нахождении последней на учете в женской консультации и о её беременности, нанесены не печатью и не штампом Государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница ...», экспериментальные образцы оттисков которых представлены на экспертизу; оттиски печати и штампа ГБУЗ «Городская больница ...» в справке от ДД.ММ.ГГГГ, выданной Тан Ли, о нахождении последней на учете в женской консультации и о её беременности, нанесены не печатью и не штампом Государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница ...», экспериментальные образцы оттисков которых представлены на экспертизу. (Том 4 л.д. 103-106);

заключением эксперта ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому исследуемые рукописные записи, расположенные в следующих документах: Согласии ФИО31 от ДД.ММ.ГГГГ на обработку персональных данных и их трансграничную передачу, содержащемся в папке с наименованием «РBП Учетное дело ... КНР ФИО31 ДД.ММ.ГГГГ Начато ДД.ММ.ГГГГ»; Согласии ФИО217 от ДД.ММ.ГГГГ на обработку персональных данных и их трансграничную передачу, содержащемся в папке с наименованием «РВП Учетное дело ... КНР Тан Ли ДД.ММ.ГГГГ г.... ДД.ММ.ГГГГ»; Согласии ФИО218 от ДД.ММ.ГГГГ на обработку персональных данных и их трансграничную передачу, содержащемся в папке с наименованием «РВП Учетное дело ... КНР Гао Цзюнь ДД.ММ.ГГГГ г.... ДД.ММ.ГГГГ»; Согласии Сун Цзэнсюэ от ДД.ММ.ГГГГ на обработку персональных данных и их трансграничную передачу, содержащемся в папке с наименованием «РВП Учетное дело ... КНР Сун Цзэнсюэ ДД.ММ.ГГГГ Начато ДД.ММ.ГГГГ», выполнены Свидетель №2. (Том 4 л.д. 114-117);

заключением эксперта ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: 1. Подписи от имени Свидетель №1 в графе «подпись ее» и после слов «…17 ноября 22 г.» на оборотной стороне заявления от ДД.ММ.ГГГГ в Улан-Удэнский городской отдел Управления ЗАГС Республики Бурятия о заключении брака между ФИО220 и Свидетель №1, выполнены Свидетель №1; 3. Рукописная запись: «Просим зарегистрировать наш брак в день подачи заявления т.к. ожидаем ребенка, мед. справку прилагаем 17 ноября 22г» на оборотной стороне заявления от ДД.ММ.ГГГГ в Улан-Удэнский городской отдел Управления ЗАГС Республики Бурятия о заключении брака между ФИО219 и Свидетель №1, выполнена Свидетель №1; 4. Подписи от имени ФИО5 в графе «подпись его» и в нижней части оборотной стороны заявления от ДД.ММ.ГГГГ в Улан-Удэнский городской отдел Управления ЗАГС Республики Бурятия о заключении брака между Тан Ли и ФИО5, выполнены ФИО5; 5. Рукописная запись: «Просим зарегистрировать наш брак в день подачи заявления т.к. ожидаем ребенка, мед. справку прилагаем 17.11.22» на оборотной стороне заявления от ДД.ММ.ГГГГ в Улан-Удэнский городской отдел Управления ЗАГС Республики Бурятия о заключении брака между Тан Ли и ФИО5, выполнена ФИО5; 6. Подписи от имени ФИО2 в графе «подпись ее» и в нижней части оборотной стороны заявления от ДД.ММ.ГГГГ в Улан-Удэнский городской отдел Управления ЗАГС Республики Бурятия о заключении брака между ФИО31 и ФИО2, выполнены ФИО4; 7. Рукописная запись: «Просим зарегистрировать наш брак в день подачи заявления т.к. ожидаем ребенка, Справку прилагаем 17.11.22г.» на оборотной стороне заявления от ДД.ММ.ГГГГ в Улан-Удэнский городской отдел Управления ЗАГС Республики Бурятия о заключении брака между ФИО31 и ФИО2 выполнены ФИО4. (Том 4 л.д. 126-136);

заключением эксперта ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: 1. Подписи от имени Свидетель №3, расположенные в строке «(подпись ее)», а также после рукописной записи «…27.10.2022» на оборотной стороне заявления о заключении брака от ДД.ММ.ГГГГ между Сун Цзэнсюэ и Свидетель №3, выполнены Свидетель №3; 2. Исследуемая рукописная запись: «Просим зарегистрировать наш брак в день подачи заявления так как ожидаем ребенка, мед. справку предъявляем 27.10.2022», расположенная на оборотной стороне заявления о заключении брака от ДД.ММ.ГГГГ между Сун Цзэнсюэ и Свидетель №3, выполнена Свидетель №3 (Том 4 л.д. 144-148);

заключением эксперта ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: 1. Оттиск прямоугольного штампа «ГАУЗ «Заиграевская ЦРБ», расположенный в левом верхнем углу листа справки Государственного автономного учреждения здравоохранения «Заиграевская центральная районная больница» от ДД.ММ.ГГГГ о беременности ФИО2, нанесен не штампом «ГАУЗ «Заиграевская ЦРБ», экспериментальные образцы оттисков которого представлены на исследование; 2. Оттиск печати «Врачебная комиссия ГАУЗ «Заиграевская центральная районная больница» Министерства здравоохранения Республики Бурятия», расположенный в нижней части листа справки Государственного автономного учреждения здравоохранения «Заиграевская центральная районная больница» от ДД.ММ.ГГГГ о беременности ФИО2, нанесен не печатью «Врачебная комиссия ГАУЗ «Заиграевская центральная районная больница» Министерства здравоохранения Республики Бурятия», экспериментальные образцы оттисков которой представлены на исследование. (Том 4 л.д. 156-159);

заключением эксперта ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому исследуемые оттиски печати «Улан-Удэнский городской отдел Управление записи актов гражданского состояния Республики Бурятия», расположенные в левой нижней части лицевой и оборотной сторон Свидетельства о заключении брака серии I-АЖ ..., представленного на экспертизу, нанесены печатью «Улан-Удэнский городской отдел Управление записи актов гражданского состояния Республики Бурятия», экспериментальные образцы оттисков которой представлены на экспертизу. (Том 4 л.д. 167-170);

заключением эксперта ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому исследуемые подписи от имени ФИО9, расположенные в графах перед словами «ФИО10» свидетельства о заключении брака между ФИО31 и ФИО2 серии I-АЖ ..., представленного на экспертизу, выполнены ФИО9 ФИО85. (Том 4 л.д. 177-179);

заключением эксперта ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: 1. Подписи от имени ФИО9 в графе после слова «ФИО9» на следующих документах: 

- заявление от ДД.ММ.ГГГГ в Улан-Удэнский городской отдел Управления ЗАГС Республики Бурятия о заключении брака между ФИО78.;

- заявление от ДД.ММ.ГГГГ в Улан-Удэнский городской отдел Управления ЗАГС Республики Бурятия о заключении брака между Сун Цзэнсюэ и ФИО83., - выполнены ФИО9 ФИО84; 

2. Подписи после слов «Разрешить в день подачи заявления 17.11.2022» на следующих документах:

- заявление от ДД.ММ.ГГГГ в Улан-Удэнский городской отдел Управления ЗАГС Республики Бурятия о заключении брака между ФИО80 и Свидетель №1;

- заявление от ДД.ММ.ГГГГ в Улан-Удэнский городской отдел Управления ЗАГС Республики Бурятия о заключении брака между ФИО81 и ФИО82.;

- заявление от ДД.ММ.ГГГГ в Улан-Удэнский городской отдел Управления ЗАГС Республики Бурятия о заключении брака между ФИО31 и ФИО2, - выполнены ФИО9 ФИО79.

3. Подпись после слов «Разрешить в день подачи заявления 27.10.2022» на заявлении от ДД.ММ.ГГГГ в Улан-Удэнский городской отдел Управления ЗАГС Республики Бурятия о заключении брака между Сун Цзэнсюэ и Свидетель №3, выполнена ФИО10.

6. Рукописные записи: «Разрешить в день подачи 17.11.2022» на следующих документах: заявления

- заявление от ДД.ММ.ГГГГ в Улан-Удэнский городской отдел Управления ЗАГС Республики Бурятия о заключении брака между Гао Цзюнь и Свидетель №1;

- заявление от ДД.ММ.ГГГГ в Улан-Удэнский городской отдел Управления ЗАГС Республики Бурятия о заключении брака между Тан Ли и ФИО5;

- заявление от ДД.ММ.ГГГГ в Улан-Удэнский городской отдел Управления ЗАГС Республики Бурятия о заключении брака между ФИО31 и ФИО2, - выполнены ФИО10.

7. Рукописная запись: «Разрешить в день подачи заявления 27.10.2022» на заявлении от ДД.ММ.ГГГГ в Улан-Удэнский городской отдел Управления ЗАГС Республики Бурятия о заключении брака между Сун Цзэнсюэ и Свидетель №3, выполнена ФИО10. (Том 4 л.д. 188-196);

заключением эксперта ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому исследуемые оттиски печати «Улан-Удэнский городской отдел Управление записи актов гражданского состояния Республики Бурятия» на следующих документах:

- документ с наименованием «Запись акта о заключении брака ... от 27.10.2022»;

- документ с наименованием «Запись акта о заключении брака ... от 17.11.2022»;

- документ с наименованием «Запись акта о заключении брака ... от 17.11.2022»;

- документ с наименованием «Запись акта о заключении брака ... от 17.11.2022», - нанесены печатью «Улан-Удэнский городской отдел Управление записи актов гражданского состояния Республики Бурятия», экспериментальные образцы оттисков которой представлены на экспертизу. (Том 4 л.д. 204-207);

заключением эксперта ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: 1. Исследуемые подписи от имени ФИО10, расположенные в строке между словами «Руководитель (уполномоченный работник)» и «ФИО10» в следующих документах:

- документ с наименованием «Запись акта о заключении брака ... от 27.10.2022»;

- документ с наименованием «Запись акта о заключении брака ... от 17.11.2022»;

- документ с наименованием «Запись акта о заключении брака ... от 17.11.2022»;

- документ с наименованием «Запись акта о заключении брака ... от 17.11.2022», выполнены ФИО9 ФИО63.

2. Подписи от имени ФИО9, изображения которых расположены в копии книги Улан-Удэнского городского отдела Управления ЗАГС Республики Бурятия по учету прихода и расхода свидетельств о заключении брака, в столбце с наименованием «Подпись» в строках напротив записей:

- «30.09.2022», «250», «I-АЖ...», «ДБС ФИО9»;

- «7.12.2022», «130», «І-АЖ ... передано в ДБС», «ДБС ФИО9», выполнены ФИО9 ФИО86. (Том 4 л.д. 215-218);

ответом ГАУЗ «Иволгинская центральная районный больница» от 7.02.2024, согласно которому Свидетель №3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., не обращалась за медицинской помощью, не состояла в женской консультации ГАУЗ «Иволгинская ЦРБ» на учете, как лицо, состоящее в состоянии беременности. (Том 5 л.д. 82);

ответом ГБУЗ «Городская больница ...» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому гражданка КНР Тан Ли и гражданка Свидетель №1 в ГБУЗ «Городская больница ...» не обращались. (Том 5 л.д. 100);

ответом ГАУЗ «Заиграевская центральная районный больница» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 в ГАУЗ «Заиграевская ЦРБ» за медицинской помощью не обращалась, не состояла на учете как лицо, состоящее в состоянии беременности. (Том 5 л.д. 166-168);

ответом Управления ЗАГС Республики Бурятия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому бланки свидетельств о заключении брака серии I-АЖ №... в количестве 130 штук переданы ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ, серии I-АЖ №... в количестве 250 штук переданы ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ, а также от ФИО9 не поступали сообщения о получении подарков в связи с исполнением ею должностных обязанностей. К ответу на запрос прилагаются документы со сведениями:

- ФИО9 в 2022 г. находилась в отпуске в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в командировки не направлялась, листки нетрудоспособности не оформлялись; ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 находилась на рабочем месте (согласно графику работы); ФИО10 осуществляла трудовую деятельность в Управлении ЗАГС Республики Бурятия, в том числе в период с 2005 по 2023 г.г.; ФИО10 для осуществления работы в ФГИС ЕГР ЗАГС был предоставлен пароль (пин-код) для доступа в ФГИС ЕГР ЗАГС, ключевой носитель (смарт-карта) с электронной подписью со сроками действия сертификатов, в том числе в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; запись акта ... от ДД.ММ.ГГГГ о заключении брака между ФИО222 и ФИО40 составлена в Улан-Удэнском городском отделе Управления ЗАГС Республики Бурятия (УАРМ Ленина, 52) консультантом отдела ФИО10, подписана Консультантом отдела ФИО10, время подписания в ЕГР ЗАГС ДД.ММ.ГГГГ 13:01:27; запись акта ... от ДД.ММ.ГГГГ о заключении брака между ФИО221 и Свидетель №1 составлена в Улан-Удэнском городском отделе Управления ЗАГС Республики Бурятия (УАРМ Ленина, 52) аналитиком отдела Свидетель №9, подписана Консультантом отдела ФИО10, время подписания в ЕГР ЗАГС ДД.ММ.ГГГГ 12:14:02; запись акта ... от ДД.ММ.ГГГГ о заключении брака между Тан Ли и ФИО5 составлена в Улан-Удэнском городском отделе Управления ЗАГС Республики Бурятия (УАРМ Ленина, 52) консультантом отдела ФИО9, подписана Консультантом отдела ФИО9, время подписания в ЕГР ЗАГС ДД.ММ.ГГГГ 12:14:02; запись акта ... от ДД.ММ.ГГГГ о заключении брака между ФИО31 и ФИО2 составлена в Улан-Удэнском городском отделе Управления ЗАГС Республики Бурятия (УАРМ Ленина, 52) аналитиком отдела Свидетель №10, подписана Консультантом отдела ФИО10, время подписания в ЕГР ЗАГС ДД.ММ.ГГГГ .... (Том 6 л.д. 212-238);

ответом Управления по вопросам миграции МВД по Республике Бурятия от 18.06.2024, согласно которому МВД по Республике Бурятия приняты решения о выдаче разрешений на временное проживание: ФИО31 от ДД.ММ.ГГГГ, Сун Цзэнсюэ от ДД.ММ.ГГГГ, Тан Ли от ДД.ММ.ГГГГ, Гао Цзюнь от ДД.ММ.ГГГГ, при этом разрешение на временное проживание иностранным гражданам оформляется в виде отметки в документе, удостоверяющим личность. Указанные иностранные граждане за предоставлением вида на жительство в РФ не обращались. К ответу на запрос прилагаются копии досье иностранных граждан из АС ЦБДЦУИГ. (Том 6 л.д. 240-241, 242-288);

ответом Управления ЗАГС Республики Бурятия от 14.06.2024 с приложением, согласно которому представлены: копия должностного регламента консультанта УАРМ Улан-Удэнского городского отдела Управления ЗАГС Республики Бурятия, утвержденным ДД.ММ.ГГГГ начальником Управления ЗАГС Республики Бурятия ФИО28; копия приказа начальника Управления записи актов гражданского состояния Республики Бурятия ФИО28 от ДД.ММ.ГГГГ ...-Д о назначении ФИО10 на должность государственной гражданской службы Республики Бурятия категории «специалисты» ведущей группы должностей – консультанта удаленного автоматизированного рабочего места Улан-Удэнского городского отдела Управления ЗАГС Республики Бурятия с ДД.ММ.ГГГГ; копия приказа начальника Управления записи актов гражданского состояния Республики Бурятия ФИО28 от ДД.ММ.ГГГГ ... о назначении ФИО9 на должность консультанта УАРМ Улан-Удэнского городского отдела с ДД.ММ.ГГГГ; копия служебного контракта от ДД.ММ.ГГГГ о прохождении государственной гражданской службы Республики Бурятия и замещении должности, заключенного начальником Управления ЗАГС Республики Бурятия ФИО28 с ФИО10; копия договора о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ; копия приказа начальника Управления записи актов гражданского состояния Республики Бурятия ФИО28 от ДД.ММ.ГГГГ ...-Д о временном отстранении ФИО10 от должности с ДД.ММ.ГГГГ. (Том 6 л.д. 292-315);

ответом ИП ФИО41 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому клиенту ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ в магазине «585 Золотой» в г. Улан-Удэ оформлена карта постоянного покупателя Ювелирной сети «585 Золотой» за номером 7651006978430. С использованием данной карты ДД.ММ.ГГГГ по адресу: ..., произведена покупка серег с жемчугом стоимостью 20832,64 руб. Оплата покупки произведена с использованием подарочного сертификата ... номиналом 10000 руб., бонусами с карты лояльности 7057,74 руб., платежной картой клиента 650 руб. (Том 6 л.д. 290);

ответом Управления ЗАГС Республики Бурятия от 19.06.2024с приложением, согласно которому представлены: копия приказа Управления ЗАГС Республики Бурятия ...-Д от ДД.ММ.ГГГГ о создании удаленных автоматизированных рабочих мест Улан-Удэнского городского отдела Управления ЗАГС Республики Бурятия, с приложениями ..., ..., ...; копия приказа Управления ЗАГС Республики Бурятия ...-Д от ДД.ММ.ГГГГ о внесении изменений в приказ Управления ЗАГС Республики Бурятия от ДД.ММ.ГГГГ ...-Д «Об утверждении положений о структурных подразделениях Управления ЗАГС Республики Бурятия»; копия постановления правительства Республики Бурятия от ДД.ММ.ГГГГ ... «Об утверждении Положения и структуры Управления записи актов гражданского состояния Республики Бурятия»; копия должностной инструкции Свидетель №10 с изменениями к ней; копия должностной инструкции Свидетель №9 с изменениями к ней; копия выписки из штатного расписания работников Управления записи актов гражданского состояния Республики Бурятия по УАРМ на ДД.ММ.ГГГГ. (Том 7 л.д. 2-37);

справкой старшего оперуполномоченного ПУ ФСБ России по Республике Бурятия от 22.06.2024, согласно которой при проведении оперативно-розыскных мероприятий установлено, что Свидетель №15, ДД.ММ.ГГГГ г.р., выехала ДД.ММ.ГГГГ через пункт пропуска . (Том 7 л.д. 91);

ответом потребительского общества «Универсальная торговая база Буркоопсоюза» от 21.06.2024, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Кооператор» по адресу: ..., была продажа одной бутылки шампанского «Лев Голицин», 0,75 л. розничной ценой 396 руб. (Том 7 л.д. 42-43);

справкой старшего оперуполномоченного ПУ ФСБ России по Республике Бурятия от 15.06.2024, согласно которой при проведении оперативно-розыскных мероприятий установлено, что гражданка КНР Тан Ли выехала ДД.ММ.ГГГГ из РФ. К справке прилагаются копии паспорта граждан КНР ФИО31 и ФИО64 с отметками о наличии разрешения на временное проживание. (Том 7 л.д. 86-90);

Вместе с тем, суд не принимает в качестве доказательств стороны государственного обвинения – постановления суда, санкционирующие проведение ОРМ (том 1 л.д. 296-300), поскольку сами по себе они не содержат каких-либо сведений имеющих значение для разрешения дела. 

Оценив изложенные доказательства в соответствии с требованиями ст. 88 УПК РФ, суд приходит к выводу об их относимости, допустимости, достоверности, а в совокупности достаточности для разрешения уголовного дела и признания подсудимой виновной в совершении всех преступлений, изложенных в описательной части приговора.

Доказательства, исследованные в судебном заседании в порядке ст.ст. 281 и 285 УПК РФ, отвечают требованиям допустимости, нарушений уголовно-процессуального закона при их получении органом предварительного следствия и дознания не допущено.

Кроме того, суд не находит оснований сомневаться в объективности и полноте заключений экспертов, а также в их компетентности, выводы экспертов мотивированны, научно обоснованы, согласуются с показаниями свидетелей, а также с письменными доказательствами. 

В связи с чем, в основу приговора по всем эпизодам суд считает необходимым положить показания свидетелей Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №7, Свидетель №13, Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №1, в том числе оглашенные судом, оглашенные показания свидетелей ФИО5,Свидетель №14,ФИО74, ФИО31, ФИО2, Свидетель №6, Свидетель №8,Сун Цзэнсюэ, Свидетель №12, как наиболее полные и стабильные, поскольку они устанавливают одни и те же обстоятельства, согласуются между собой и с письменными доказательствами, не содержат существенных противоречий. Оснований для оговора подсудимой со стороны свидетелей, судом не установлено.

Давая юридическую оценку действиям подсудимой по всем эпизодам, суд находит установленным то, что:

приказами начальника Управления записи актов гражданского состояния Республики Бурятия (далее по тексту – Управление ЗАГС Республики Бурятия, Управление) ФИО28 от ДД.ММ.ГГГГ ... и от ДД.ММ.ГГГГ ...-Д ФИО10 назначена на должность государственной гражданской службы Республики Бурятия категории «специалисты» ведущей группы должностей – консультанта удаленного автоматизированного рабочего места Улан-Удэнского городского отдела Управления ЗАГС Республики Бурятия с ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО9, находясь в должности государственной гражданской службы - консультанта УАРМ Улан-Удэнского городского отдела Управления ЗАГС Республики Бурятия, являлась должностным лицом, совершила ряд умышленных преступлений, а именно: 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ЛИЦА 1, 2, 3, 4, находясь в г. Улан-Удэ, достоверно зная о положениях подпункта 4 п. 3 ст. 6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ, предусматривающих возможность предоставления без учета утвержденной Правительством Российской Федерации квоты разрешения на временное проживание иностранному гражданину, состоящему в браке с гражданином Российской Федерации, осознавая востребованность иностранными гражданами длительного пребывания на территории Российской Федерации, из корыстных побуждений создали организованную группу для организации незаконного пребывания (незаконной миграции) на территории Российской Федерации иностранных граждан, желающих получить разрешение на временное проживание в Российской Федерации вне квоты, утвержденной Правительством Российской Федерации, и не имеющих на то законных оснований.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов до 18 часов 01 минуты к консультанту УАРМ Улан-Удэнского городского отдела Управления ЗАГС Республики Бурятия ФИО9, находящейся на своем рабочем месте в помещении кабинета УАРМ по адресу: ..., с целью государственной регистрации брака прибыли ЛИЦА 5 и 6, фактически не имеющие намерения создать семью.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов до 18 часов 01 минуты ФИО9, находясь на своем рабочем месте в помещении кабинета УАРМ по адресу: ..., занимая должность консультанта УАРМ Улан-Удэнского городского отдела Управления ЗАГС Республики Бурятия, обладающая полномочиями по государственной регистрации актов гражданского состояния, ложно воспринимая интересы службы, умышленно, из побуждений извлечь для себя выгоду неимущественного характера, в том числе получить от ЛИЦА 1, являющегося адвокатом Второй коллегии адвокатов Республики Бурятия, взаимную безвозмездную услугу в виде консультаций по вопросам юридического характера, то есть из иной личной заинтересованности, а также из корыстной заинтересованности, выраженной в желании получить незаконное обогащение за совершение в интересах ЛИЦА 1 незаконных действий, явно превышая ее полномочия путем совершения действий, которые никто и ни при каких обстоятельствах не вправе совершать, вопреки интересам службы, в нарушение п. 1 ст. 6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 143-ФЗ, п. 1 ст. 1 и п. 1 ст. 27 Семейного кодекса РФ, подпунктов 1, 18, 31 п. 3.2 Должностного регламента, пунктов 2 и 6 служебного контракта, ст. 15 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 79-ФЗ,пунктов 42, 73.6, 73.16 Административного регламента, будучи осведомленной об отсутствии у ЛИЦ 5 и 6 намерений создать семью, в силу чего заключаемый ими брак имеет признаки фиктивных брачных отношений, достоверно зная о наличии предусмотренных пунктами 42, 73.6, 73.16 Административного регламента оснований для отказа в предоставлении ЛИЦАМ 5 и 6 государственной услуги по регистрации заключения брака, при наличии обоснованных сомнений о беременности ЛИЦА 6, находящейся в состоянии алкогольного опьянения, и о достоверности сведений в медицинском документе о ее беременности, приняв документы, умышленно изготовила в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния заявление о заключении брака между ЛИЦАМИ 5 и 6, распечатала данный документ на бумажном носителе и предоставила на подписание ЛИЦАМ 5 и 6, которые подписали данный документ, при этом по указанию ФИО9 ЛИЦО 6, не находящаяся в состоянии беременности и не имеющая преступных намерений, написала на заявлении просьбу зарегистрировать брак в день подачи заявления в связи с беременностью, а также ФИО9 написала на заявлении свою резолюцию о принятии последней решения о государственной регистрации брака в день подачи заявления.

Затем, продолжая реализацию своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов до 18 часов 01 минуты ФИО9, находясь на вышеуказанном своем рабочем месте, умышленно, сформировала под своей учетной записью в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния в форме электронного документа запись акта о заключении между ЛИЦАМИ 5 и 6 брака ... от ДД.ММ.ГГГГ, куда внесла заведомо ложные сведения о заключении брака, искажающие фактические намерения ЛИЦ 5 и 6 не создавать семью и подтверждающие возникновение у лиц, вступающих в брак, имущественных и личных неимущественных прав и обязанностей со дня государственной регистрации брака, в том числе возникновение у иностранного гражданина в нарушение требований Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ права на нахождение (пребывание) на территории Российской Федерации путем выдачи разрешения на временное проживание, изготовила на выданном ей в подотчет бланке свидетельства I-АЖ ... о заключении брака подложный официальный документ – свидетельство I-АЖ ... о заключении ДД.ММ.ГГГГ брака между гражданином Китайской Народной Республики ЛИЦОМ 5 и гражданином Российской Федерации ЛИЦОМ 6 и изготовила на бумажном носителе подложный официальный документ – запись акта о заключении брака ... от ДД.ММ.ГГГГ между ЛИЦАМИ 5 и 6, внеся в данные подложные официальные документы, предоставляющие права и возлагающие обязанности, удостоверяющие факты и имеющие юридическое значение. При этом ФИО9 в это же время и в том же месте расписалась в данных подложных официальных документах как руководитель органа, оказывающего государственную услугу, скрепила данные документы оттиском печати Улан-Удэнского городского отдела Управления ЗАГС Республики Бурятия, предоставила запись акта о заключении брака на подписание ЛИЦАМ 5 и 6, которые его подписали, а также передала ЛИЦАМ 5 и 6 указанное подложное свидетельство о заключении брака и ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 01 минуту, находясь там же на своем рабочем месте, используя персональный компьютер, подписала своей электронной подписью указанную выше запись акта о заключении брака, составленную в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния в форме электронного документа.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ, точная дата не установлена, в период с 09 до 13 часов к консультанту УАРМ Улан-Удэнского городского отдела Управления ЗАГС Республики Бурятия ФИО9, находящейся на своем рабочем месте в помещении кабинета УАРМ по адресу: ..., обратилось ЛИЦО 1, который с целью государственной регистрации фиктивных браков между ЛИЦАМИ 8 и 11, ЛИЦАМИ 10 и 13, ЛИЦАМИ 9 и 12, предоставил ФИО9 для предварительной проверки документы, в том числе документы иностранных граждан - граждан Китайской Народной Республики ЛИЦ 8, 9, 10, в том числе нотариально заверенные переводы их паспортов, справок об отсутствии брака в Китайской Народной Республике, сообщив ФИО9 о том, что данные иностранные граждане имеют намерения заключить фиктивные браки с гражданами Российской Федерации с предоставлением медицинских документов с внесенными в них недостоверными сведениями о беременности одного из лиц, желающих вступить в фиктивный брак. 

В это время, то есть в период с 01.11.2022 до 17.11.2022, точная дата не установлена, ФИО9, находясь на своем рабочем месте в помещении кабинета УАРМ по адресу: ..., занимая должность консультанта УАРМ Улан-Удэнского городского отдела Управления ЗАГС Республики Бурятия, обладая полномочиями по государственной регистрации актов гражданского состояния, знающая о том, что граждане Китайской Народной Республики ЛИЦА 8, 9, 10 имеют намерения заключить с гражданами Российской Федерации без цели создания семьи браки, имеющие признаки фиктивных брачных отношений, с предоставлением поддельных медицинских документов с внесенными в них недостоверными сведениями о беременности одного из лиц, вступающих в брак, зная о том, что в соответствии с п. 42 Административного регламента противоречие государственной регистрации акта гражданского состояния Федеральному закону от 15.11.1997 № 143-ФЗ является основанием для отказа в государственной регистрации таких актов гражданского состояния, и что имеются обстоятельства, препятствующие заключению браков ЛИЦАМИ 8, 9, 10 с гражданами России, ложно воспринимая интересы службы, умышленно, из побуждений извлечь для себя выгоду неимущественного характера, в том числе получить от ЛИЦА 1, являющегося адвокатом Второй коллегии адвокатов Республики Бурятия, взаимную безвозмездную услугу в виде консультаций по вопросам юридического характера, то есть, из иной личной заинтересованности, а также из корыстной заинтересованности, выраженной в желании получить незаконное обогащение за совершение в интересах ЛИЦА 1 незаконных действий, явно превышая ее полномочия путем совершения действий, которые никто и ни при каких обстоятельствах не вправе совершать, вопреки интересам службы, 17.11.2022 в период с 12 часов 48 минут до 17 часов 14 минут, находясь на своем рабочем месте в помещении кабинета УАРМ, умышленно, совершая действия, явно выходящие за пределы ее полномочий, в нарушение п. 1 ст. 6 Федерального закона от 15.11.1997 № 143-ФЗ, п. 1 ст. 1 и п. 1 ст. 27 Семейного кодекса РФ, подпунктов 1, 18, 31 п. 3.2 Должностного регламента, пунктов 2 и 6 служебного контракта, ст. 15 Федерального закона от 27.07.2004 № 79-ФЗ,пунктов 42, 73.6, 73.16 Административного регламента, будучи осведомленной об отсутствии у ЛИЦ 8 и 11, 9 и 12, 10 и 13 намерений создать семью, в силу чего заключаемые ими браки имеют признаки фиктивных брачных отношений, достоверно зная о наличии предусмотренных пунктами 42, 73.6, 73.16 Административного регламента оснований для отказа в предоставлении ЛИЦАМ 8 и 11, 9 и 12, 10 и 13 государственной услуги по регистрации заключения брака, и зная о наличии в медицинских документах недостоверных сведений о беременности одного из лиц, вступающих в брак, умышленно приняла от ЛИЦ 8 и 11, 10 и 13, 9 и 12 заявления о заключении брака между ними, нотариально заверенный перевод заявления о заключении брака с китайского языка на русский язык, паспорта с нотариально заверенным переводом с китайского языка на русский язык, документы со сведениями об отсутствии брака в Китайской Народной Республике, отрывную часть бланка уведомления о прибытии ЛИЦ место пребывания, чеки-ордеры об оплате государственной пошлины за государственную регистрацию заключения брака, заключения врачебной комиссии о беременности, и вопреки интересам службы, совершая действия, явно выходящие за пределы ее полномочий, в нарушение п. 1 ст. 6 Федерального закона от 15.11.1997 № 143-ФЗ, п. 1 ст. 1 и п. 1 ст. 27 Семейного кодекса РФ, подпунктов 1, 18, 31 п. 3.2 Должностного регламента, пунктов 2 и 6 служебного контракта, ст. 15 Федерального закона от 27.07.2004 № 79-ФЗ,пунктов 42, 73.6, 73.16 Административного регламента, достоверно зная о наличии в медицинских документах недостоверных сведений о беременности одного из лиц, вступающих в брак, используя персональный компьютер, на своем рабочем месте изготовила в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния заявления о заключении брака между ЛИЦАМИ 8 и 11, после чего распечатала данный документ на бумажном носителе и предоставила на подписание ЛИЦАМ 8 и 11, которые подписали данный документ, при этом по указанию ФИО9 ЛИЦО 11, не имеющий преступных намерений, написал на заявлении просьбу зарегистрировать брак в день подачи заявления в связи с беременностью ЛИЦА 8, а также ФИО9 написала на заявлении свою резолюцию о принятии последней решения о государственной регистрации брака в день подачи заявления, а также ФИО9 дала указание подчиненным ей работникам УАРМ Свидетель №9 по представленным ЛИЦАМИ 10 и 13 документам, и Свидетель №10 по представленным ЛИЦАМИ 9 и 12 документам изготовить в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния заявления о заключении брака между последними, указав в нем о назначении государственной регистрации брака на ДД.ММ.ГГГГ, распечатать данные документы на бумажном носителе, сформировать в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния записи актов о заключении брака между ЛИЦАМИ 10 и 13, 9 и 12, изготовить на бланке свидетельства о заключении брака свидетельства о заключении брака, распечатать указанную запись акта о заключении брака и передать ФИО9 на бумажном носителе заявление о заключении брака, запись акта о заключении брака и свидетельство о заключении брака для проведения процедуры государственной регистрации заключения брака между ЛИЦАМИ 10 и 13, 9 и 12 и выдачи свидетельства о заключении брака.

После этого, продолжая реализацию своего преступного умысла, 17... ФИО9, находясь на вышеуказанном своем рабочем месте умышленно, из корыстной и иной личной заинтересованности, вопреки интересам службы, совершая действия, явно выходящие за пределы ее полномочий, в нарушение п. 1 ст. 6 Федерального закона от 15.11.1997 № 143-ФЗ, п. 1 ст. 1 и п. 1 ст. 27 Семейного кодекса РФ, подпунктов 1, 18, 31 п. 3.2 Должностного регламента, пунктов 2 и 6 служебного контракта, ст. 15 Федерального закона от 27.07.2004 № 79-ФЗ, пунктов 42, 73.6, 73.16 Административного регламента, будучи осведомленной об отсутствии у ЛИЦ 8 и 11, 10 и 13, 9 и 12 намерений создать семью, в силу чего заключаемый ими брак имеет признаки фиктивных брачных отношений и подлежит признанию недействительным, достоверно зная о наличии предусмотренных пунктами 42, 73.6, 73.16 Административного регламента оснований для отказа в предоставлении указанным ЛИЦАМ государственной услуги по регистрации заключения брака, и о том, что имеются обстоятельства, препятствующие заключению брака, достоверно зная о наличии в медицинских документах недостоверных сведений о беременности ЛИЦ 8, используя персональный компьютер, сформировала под своей учетной записью в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния в форме электронного документа запись акта о заключении брака ... от 17.11.2022 между ЛИЦАМИ 8 и 11, куда внесла заведомо ложные сведения о заключении брака, искажающие фактические намерения ЛИЦ 8 и 11 не создавать семью и подтверждающие возникновение у лиц, вступающих в брак, имущественных и личных неимущественных прав и обязанностей со дня государственной регистрации брака, в том числе возникновение у иностранного гражданина в нарушение требований Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ права на нахождение (пребывание) на территории Российской Федерации путем выдачи разрешения на временное проживание, после чего в это же время и в том же месте, используя персональный компьютер и принтер, изготовила на выданном ей в подотчет бланке свидетельства I-АЖ ... о заключении брака подложный официальный документ – свидетельство I-АЖ ... о заключении ДД.ММ.ГГГГ брака между гражданином Китайской Народной Республики ЛИЦОМ 8 и гражданином Российской Федерации ЛИЦОМ 11 и изготовила на бумажном носителе подложный официальный документ – запись акта о заключении брака ... от ДД.ММ.ГГГГ между ЛИЦАМИ 8 и 11, внеся в данные подложные официальные документы, предоставляющие права и возлагающие обязанности. При этом ФИО9 в это же время и в том же месте расписалась в данных подложных официальных документах как руководитель органа, оказывающего государственную услугу, скрепила данные документы оттиском печати Улан-Удэнского городского отдела Управления ЗАГС Республики Бурятия, предоставила запись акта о заключении брака на подписание ЛИЦАМ 8 и 11, которые после подписания данного документа передали его ФИО9, а также передала ЛИЦАМ 8 и 11 указанное подложное свидетельство о заключении брака и 17.11.2022 в 17 часов 14 минут, находясь на своем рабочем месте, используя персональный компьютер, подписала своей электронной подписью указанную выше запись акта о заключении брака, составленную в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния в форме электронного документа.

В те же время и месте, Свидетель №9 и Свидетель №10, выполняя указания ФИО9, изготовили в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния заявления о заключении брака между ЛИЦАМИ 10 и 13, 9 и 12, указав в нем о назначении государственной регистрации брака на ДД.ММ.ГГГГ, распечатали данные заявления на бумажном носителе, при этом ФИО24 изготовила на бланке свидетельства I-АЖ ... о заключении брака подложный официальный документ - свидетельство I-АЖ ... о заключении брака между гражданином Китайской Народной Республики ЛИЦОМ 10 и гражданином Российской Федерации ЛИЦОМ 13 и изготовила на бумажном носителе подложный официальный документ – запись акта о заключении брака ... от ДД.ММ.ГГГГ между ЛИЦАМИ 10 и 13, внеся в данные подложные официальные документы, предоставляющие права и возлагающие обязанности, удостоверяющие факты и имеющие юридическое значение, а Свидетель №10 изготовила на бланке свидетельства I-АЖ ... о заключении брака подложный официальный документ - свидетельство I-АЖ ... о заключении брака между гражданином Китайской Народной Республики ЛИЦОМ 9 и гражданином Российской Федерации ЛИЦОМ 12 и изготовила на бумажном носителе подложный официальный документ – запись акта о заключении брака ... от ДД.ММ.ГГГГ между ЛИЦАМИ 9 и 12, внеся в данные подложные официальные документы, предоставляющие права и возлагающие обязанности, удостоверяющие факты и имеющие юридическое значение, заведомо ложные сведения о заключении брака, заведомо ложными сведениями, искажающими фактические намерения ЛИЦ 10 и 13, 9 И 12 не создавать семью и подтверждающие возникновение у лиц, вступающих в брак, имущественных и личных неимущественных прав и обязанностей со дня государственной регистрации брака, в том числе возникновение у иностранного гражданина в нарушение требований Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ права на нахождение (пребывание) на территории Российской Федерации путем выдачи разрешения на временное проживание.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9, находясь на своем рабочем месте в помещении кабинета УАРМ по адресу: ..., умышленно, из корыстной и иной личной заинтересованности, вопреки интересам службы, совершая действия, явно выходящие за пределы ее полномочий, в нарушение п. 1 ст. 6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 143-ФЗ, п. 1 ст. 1 и п. 1 ст. 27 Семейного кодекса РФ, подпунктов 1, 12, 18, 31 п. 3.2 Должностного регламента, пунктов 2 и 6 служебного контракта, ст. 15 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 79-ФЗ, пунктов 42, 73.6, 73.16 Административного регламента, будучи осведомленной об отсутствии у ЛИЦ 10 и 13, намерений создать семью, в силу чего заключаемый ими брак имеет признаки фиктивных брачных отношений и подлежит признанию недействительным, достоверно зная о наличии предусмотренных пунктами 42, 73.6, 73.16 Административного регламента оснований для отказа в предоставлении ЛИЦАМ 10 и 13, 9 и 12 государственной услуги по регистрации заключения брака и о том, что имеются обстоятельства, препятствующие заключению брака, достоверно зная о наличии в медицинском документе недостоверных сведений о беременности ЛИЦ 13 и 12, получила от Свидетель №9 и Свидетель №10, неосведомленных о преступных намерениях ФИО10, вышеуказанные заявления о заключении брака между ЛИЦАМИ 10 и 13, 9 и 12 подложный официальный документ - запись акта о заключении брака ... от ДД.ММ.ГГГГ между ЛИЦАМИ 10 и 13, подложный официальный документ - свидетельство I-АЖ ... о заключении брака между ЛИЦАМИ 10 и 13, запись акта о заключении брака ... от ДД.ММ.ГГГГ между ЛИЦАМИ 9 и 12 и подложный официальный документ - свидетельство I-АЖ ... о заключении брака между ЛИЦАМИ 9 и 12, расписалась в данных подложных официальных документах как руководитель органа, оказывающего государственную услугу, скрепила данные документы оттиском печати Улан-Удэнского городского отдела Управления ЗАГС Республики Бурятия, предоставила запись акта о заключении брака на подписание ЛИЦАМ 10 и 13, 9 и 12 которые после подписания данного документа передали его ФИО10, а также передала ЛИЦАМ 10 и 13, 9 и 12 указанные подложные свидетельства о заключении брака и ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 14 минут, находясь там же на своем рабочем месте, используя персональный компьютер,, действуя умышленно и в интересах ЛИЦА 2 и представляемых им лиц, в том числе ЛИЦ 1, 3, 7, 4, 8, 9, 10, являясь должностным лицом, используя персональный компьютер, совершила незаконные действия - подписала своей электронной подписью указанные выше записи акта о заключении брака, составленные в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния в форме электронного документа. 

После этого ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 48 минут до 17 часов 14 минут, более точно время не установлено, ЛИЦО 2, находясь около здания УАРМ по адресу: ..., в целях выражения ФИО9 благодарности за выполненные ею вышеуказанные незаконные действия, выражающиеся в совершении незаконных действий по государственной регистрации фиктивных браков между ЛИЦАМИ 8 и 11, 9 и 12, 10 и 13, обратился к ЛИЦУ 3 с просьбой приобрести подарочный сертификат магазина «585 Золотой» номиналом 10000 рублей и бутылку шампанского, после чего передать ФИО9 взятку в виде указанного подарочного сертификата магазина «585 Золотой» номиналом 10000 рублей и бутылки шампанского в благодарность за совершение в интересах ЛИЦА 2 и представляемых им лиц, в том числе ЛИЦ 1, 3, 7, 4, 8, 9, 10, незаконных действий по государственной регистрации вышеуказанных фиктивных браков, а также за совершение незаконных действий в последующем в пользу ЛИЦА 2 и интересах представляемых им граждан , при этом ЛИЦО 2, получив согласие ЛИЦА 3 на оказание посреднических услуг при передаче предмета взятки, там же и в том же месте передал ЛИЦУ 3 денежные средства в сумме 12000 рублей с целью приобретения последним подарочного сертификата магазина «585 Золотой» номиналом 10000 рублей и бутылки шампанского.

Затем ДД.ММ.ГГГГ, более точно время не установлено, ЛИЦО 3, выполняя просьбу ЛИЦА 2, на денежные средства, полученные им от последнего, приобрел за 10000 рублей в магазине «585 Золотой», расположенном по адресу: ..., подарочный сертификат магазина «585 Золотой» номиналом 10000 рублей, а также приобрел за 396 рублей в магазине «Кооператор», расположенном по адресу: ..., бутылку шампанского «Лев Голицын», после чего в этот же период времени, осуществляя посреднические услуги во взяточничестве, в помещении здания УАРМ по адресу: ..., предложил ФИО10 взятку в виде подарочного сертификата магазина «585 Золотой» на сумму 10000 рублей и бутылки шампанского «Лев Голицын» стоимостью 396 рублей за совершение в интересах ЛИЦА 2 и представляемых им лиц, в том числе ЛИЦА 1, 3, 7, 4, 8, 9, 10, незаконных действий по государственной регистрации фиктивных браков между ЛИЦАМИ 8 и 11, 9 и 12, 10 и 13, а также за совершение незаконных действий в последующем в интересах ЛИЦА 2 и представляемых им лиц, в том числе ЛИЦ 1, 3, 7, 4, 8, 9, 10, при этом ЛИЦО 3 сообщило ФИО10 о том, что взятка передается от ЛИЦА 1. 

После этого ДД.ММ.ГГГГ ФИО9, находясь в помещении УАРМ по адресу: ..., являясь должностным лицом, умышленно из корыстных побуждений, лично получила в качестве взятки от ЛИЦА 2 посредством ЛИЦА 3, оказывающего посреднические услуги при передаче взятки, подарочный сертификат магазина «585 Золотой» номиналом 10000 рублей, дающий право на приобретение имущества на сумму 10000 рублей, и бутылку шампанского «Лев Голицын» стоимостью 396 рублей, на общую сумму 10396 рублей за совершение незаконных действий для государственной регистрации фиктивных браков между ЛИЦАМИ 8 и 11, 9 и 12, 10 и 13, а также за совершение незаконных действий в последующем в интересах ЛИЦА 2 и представляемых им лиц, в том числе ЛИЦ 1, 3, 7, 4, 8, 9, 10.

В последующем в период с 17.11.2022 по 22.11.2022 ЛИЦА 1, 2, 3, 4 организовали изготовление и предоставление 22.11.2022 и 29.11.2022 в Управление по вопросам миграции МВД по ..., расположенное по адресу: ..., заявления гражданина Китайской Народной Республики ЛИЦ 8, 10, 9 о выдаче разрешения на временное проживание в Российской Федерации с приложением документов, в том числе копии вышеуказанных подложных официальных документов – свидетельств о заключении 17.11.2022 брака между гражданами Китайской Народной Республики ЛИЦАМИ 8, 9, 10 и гражданами Российской Федерации ЛИЦАМИ 11, 12, 13 и с предъявлением уполномоченным сотрудникам Управления по вопросам миграции МВД по ... оригиналов свидетельств о заключении брака. 

В результате рассмотрения представленных документов, в том числе содержащих копии подложных официальных документов – свидетельство заключении 17.11.2022 браков между гражданами Китайской Народной Республики ЛИЦАМИ 8, 9, 10 и гражданами Российской Федерации ЛИЦАМИ 11, 12, 13 в соответствии с подпунктом 4 п. 3 ст. 6 Федерального закона от 25.07.2002 №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» 22.03.2023 и 29.03.2023 приняты решения о выдаче сроком на 3 года разрешения на временное проживание иностранным гражданам – гражданам Китайской Народной Республики ЛИЦАМ 8, 9, 10, как состоящим в браке с гражданами Российской Федерации, имеющими место жительства в Российской Федерации. 

Вышеуказанные умышленные противоправные действия ФИО9, совершенные путем превышения своих должностных полномочий, служебного подлога из корыстной и иной личной заинтересованности, связанные с неправомерным изготовлением записей актов и свидетельств о заключении браков с внесением в данные официальные документы заведомо ложных сведений и незаконной выдачей таких свидетельств о заключении браков, не были вызваны служебной необходимостью и объективно противоречили целям и задачам, для достижения которых ФИО9 была наделена должностными полномочиями консультанта УАРМ Улан-Удэнского городского отдела Управления ЗАГС Республики Бурятия и существенно нарушили:

- охраняемые законом интересы общества и государства, поскольку несоблюдение требований законодательства, предусмотренных п. 1 ст. 1 Семейного кодекса РФ, п. 1 ст. 6 Федерального закона от 15.11.1997 № 143-ФЗ, путем государственной регистрации фиктивных браков без цели создания семьи, изготовления и выдачи официальных документов о заключении таких брака привело к нарушению основных начал семейного законодательства Российской Федерации, исходящих из необходимости укрепления семьи, построения семейных отношений на чувствах взаимной любви и уважения, взаимопомощи и ответственности перед семьей всех ее членов, обеспечения беспрепятственного осуществления членами семьи своих прав, а также привело к противоправному обесцениванию института актов гражданского состояния (брака) и семьи, использованию брака и конституционно закрепленной в статьях 7 и 38 Конституции РФ государственной поддержки и защиты семьи не в целях охраны законных имущественных и личных неимущественных прав граждан и не в интересах государства, а в целях незаконного наступления юридических последствий в виде изменения правового положения (состояния) иностранного гражданина в Российской Федерации; 

- охраняемые законом интересы общества и государства, поскольку несоблюдение требований законодательства, предусмотренных п. 1 ст. 7 Федерального закона от 15.11.1997 № 143-ФЗ, повлекло возникновение у данных иностранных граждан права на обращение в уполномоченные органы с заявлением о выдаче разрешения на временное проживание в Российской Федерации и последующее незаконное и необоснованное нахождение (пребывание) иностранных гражданин на территории Российской Федерации в нарушение требований Федерального закона от 25.07.2002 №115-ФЗ;

- охраняемые законом интересы общества и государства в виде подрыва авторитета и дискредитации органов записи актов гражданского состояния, вызвавшего у жителей республики недоверие к ним, формирования общественного мнения о вседозволенности и беззакония в деятельности должностных лиц при исполнении ими своих служебных обязанностей.

Кроме того, незаконные действия ФИО9 представляют реальную угрозу безопасности российскому обществу и государству, поскольку могут способствовать развитию межнациональных конфликтов, расширению теневого рынка труда, росту преступности, проникновению на территорию РФ под видом мигрантов лиц, нацеленных на совершение противоправных действий, в том числе в отношении граждан Российской Федерации, а также незаконной коммерческой деятельности.

При вышеуказанных обстоятельствах суд находит установленным в действиях подсудимой: квалифицирующего признака составов преступлений, предусмотренных п. «е» ч. 3 ст. 286 УК РФ – «из корыстной и иной личной заинтересованности»; квалифицирующего признака составов преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 292 УК РФ – «повлекшие существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства»; квалифицирующего признака состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 290 УК РФ – «за незаконные действия», поскольку вышеуказанные действия ФИО9 по незаконной регистрации браков последняя, являясь должностным лицом, не вправе была совершать ни при каких обстоятельствах.

Таким образом, действия ФИО9 по факту регистрации брака между ЛИЦОМ 5 и ЛИЦОМ 6 от 27.10.2022 суд квалифицирует по п. «е» ч. 3 ст. 286 УК РФ, как превышение должностных полномочий, то есть совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, если они совершены из корыстной и иной личной заинтересованности.

Действия ФИО9 по факту внесения заведомо ложных сведений в свидетельство о заключении брака между ЛИЦОМ 5 и ЛИЦОМ 6 от 27.10.2022 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 292 УК РФ, как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной и иной личной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частью первой статьи 292.1 УК РФ), повлекшие существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства.

Действия ФИО9 по факту регистрации браков от 17.11.2022 суд квалифицирует по п. «е» ч. 3 ст. 286 УК РФ, как превышение должностных полномочий, то есть совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, если они совершены из корыстной и иной личной заинтересованности.

Действия ФИО9 по факту внесения заведомо ложных сведений в свидетельство о заключении брака между ЛИЦОМ 8 и ЛИЦОМ 11 от 17.11.2022 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 292 УК РФ, как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной и иной личной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частью первой статьи 292.1 УК РФ), повлекшие существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства.

Действия ФИО9 по факту внесения заведомо ложных сведений в свидетельство о заключении брака между ЛИЦОМ 9 и ЛИЦОМ 12 от 17.11.2022 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 292 УК РФ, как служебный подлог, то есть внесениедолжностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной и иной личной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частью первой статьи 292.1 УК РФ), повлекшие существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства.

Действия ФИО9 по факту внесения заведомо ложных сведений в свидетельство о заключении брака между ЛИЦОМ 10 и ЛИЦОМ 13 от 17.11.2022 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 292 УК РФ, как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной и иной личной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частью первой статьи 292.1 УК РФ), повлекшие существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства.

Действия ФИО9 по факту получения подарочного сертификата и бутылки шампанского суд квалифицирует по ч. 3 ст. 290 УК РФ, как получение взятки, то есть получение должностным лицом через посредника взятки в виде иного имущества за совершение действий в пользу взяткодателя и представляемых им лиц, за незаконные действия. 

Оценивая поведение ФИО9, в судебном заседании, где отмечалась адекватность восприятия ей происходящего, суд приходит к убеждению, что подсудимая вменяема относительно инкриминируемых ей преступных деяний, подлежащая привлечению к уголовной ответственности.

При назначении наказания ФИО9 суд, на основании ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ей преступлений, данные о личности подсудимой, отсутствие судимости, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи, а также обстоятельства смягчающие наказание. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд на основании ст. 61 УК РФ признает признание вины ФИО9 в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений от 27.10.2022, в том числе в части субъективной стороны преступлений, активное способствование расследованию преступлений от 17.11.2022, раскаяние в содеянном, болезненное состояние здоровья подсудимой и её родственников, в том числе малолетнего сына, оказание им физической и материальной помощи, осуществление ухода за ними, наличие малолетнего ребенка, положительные характеристики, наличие различных наград и благодарностей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО9, предусмотренных ст. 63 УК РФ, по всем эпизодам судом не установлено. 

Таким образом, для восстановления социальной справедливости, исправления ФИО9, и предупреждения совершения ей новых преступлений, суд полагает необходимым назначить ей: по каждому из преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 286 УК РФ наказание в виде лишения свободы с лишением права занимать должности, связанные с государственной регистрацией актов гражданского состояния; по каждому из преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 292, ч. 3 ст. 290 УК РФ, назначить наказание в виде лишения свободы, кроме того, учитывая уголовно-правовую характеристику данных преступлений, связанных с использованием ФИО9 служебных полномочий, которые никто и ни при каких обстоятельствах не вправе совершать, суд полагает необходимым по каждому из указанных преступлений назначить ей дополнительное наказание, предусмотренное санкциями ч. 2 ст. 292, ч. 3 ст. 290 УК РФ, - в виде лишения права занимать должности, связанные с государственной регистрацией актов гражданского состояния. Кроме вышеизложенного, принимая во внимание, что санкцией ч. 3 ст. 290 УК РФ, также предусмотрено дополнительное наказание в виде штрафа, учитывая уголовно-правовую характеристику указанного преступления коррупционной направленности, его тяжесть, цели и мотивы, характер причиненного преступлением вреда, в том числе связанного с незаконной регистрацией браков, имущественное положение ФИО9 и её семьи, наличие у неё малолетнего ребенка, его состояние здоровья, а также состояние здоровья подсудимой и её родственников, трудоспособного возраста ФИО9, на протяжении длительного времени трудоустроенной и получающей регулярный и стабильный заработок, по состоянию здоровья не имеющей препятствий к осуществлению трудовой деятельности, а также учитывая возможность дальнейшего получения ей заработной платы или иного дохода в целом, суд считает необходимым также назначить ФИО9 по данному эпизоду дополнительное наказание в виде штрафа в размере десятикратной суммы взятки, поскольку данное наказание по указанному составу преступления сможет обеспечить достижение целей наказания, а более мягкое наказание не сможет обеспечить достижение указанных целей. При определении размера штрафа суд руководствовался ч. 3 ст. 46 УК РФ, а именно тяжестью совершенного преступления, имущественного положения осужденной и её семьи, а также с учетом возможности получения осужденной заработной платы или иного дохода.

Вместе с тем, характер и степень общественной опасности совершенных ФИО9 преступлений, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, свидетельствуют о том, что исправление подсудимой возможно без реального отбывания ей основного наказания, в связи с чем, суд применяет положения ст. 73 УК РФ об условном осуждении в отношении основного наказания, с возложением обязанностей, способствующих исправлению подсудимой. 

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд при определении размера наказания ФИО9 руководствуется правилами, установленными ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, способа совершения преступлений, степени реализации преступных намерений, мотива, цели совершения деяний, характера и размера наступивших последствий, а также степени их общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ, по всем преступлениям суд не усматривает. 

Судом обсуждался вопрос о возможности освобождения ФИО9 от уголовной ответственности и наказания, о возможности назначения более мягкого наказания, а также отсрочки отбывания наказания в соответствии с положениями ст.ст. 64, 82 УК РФ, однако таких оснований по всем преступлениям суд не усматривает, поскольку не установлено исключительных обстоятельств, связанных с поведением виновной во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, кроме того судом основное наказание назначено с применением положений ст. 73 УК РФ.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется правилами ст. 81 УПК РФ, а именно: заявления о заключении и расторжении браков с переводами, копии паспортов граждан ФИО75 Ю с переводами; свидетельства о неженатом состоянии, нотариальные акты Хэйхэской нотариальной конторы с переводами; копии отрывной части бланков о прибытии иностранных граждан; копии срочного трудового договора; чеки-ордеры; копию паспорта Свидетель №15; свидетельства о регистрации браков; документы с наименованием «Запись акта о заключении брака….», хранить при уголовном деле; сотовый телефон марки «Самсунг», вернуть законному владельцу ФИО9, поскольку это возможно без ущерба для доказывания; книга прихода-расхода бланков свидетельств о заключении брака за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, копию книги прихода-расхода бланков свидетельств о расторжении брака, копию книги Улан-Удэнского городского отдела Управления ЗАГС Республики Бурятия по учету прихода и расхода свидетельств о заключении брака; документ со сведениями о смарт-карте ФИО9; смарт-карту ..., вернуть вУлан-Удэнский городской отдел Управления ЗАГС Республики Бурятия, поскольку это возможно без ущерба для доказывания.

Гражданский иск не заявлен.

В соответствии со ст. ст. 131, 132 УПК РФ процессуальные издержки в виде расходов на выплату вознаграждения за участие на предварительном следствии адвокату Леонтьеву С.А. в сумме 3 177 рублей (Том 6 л.д. 196-197), а также процессуальные издержки в виде ежемесячного государственного пособия в размере прожиточного минимума трудоспособного населения в целом по Российской Федерации, выплаченного подсудимой, временно отстраненной от должности в сумме 103085, 81 рублей подлежат взысканию с ФИО10 в общей сумме 106262, 81 рублей в доход государства. При этом суд учитывает, что ФИО9 находится в трудоспособном возрасте и предусмотренных ч. 6 ст. 132 УПК РФ оснований для её освобождения от взыскания процессуальных издержек, не имеется. 

Меру пресечения ФИО9 в виде запрета определенных действий, суд считает необходимым отменить до вступления приговора в законную силу. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО9 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «е» ч. 3 ст. 286, п. «е» ч. 3 ст. 286, ч. 2 ст. 292, ч. 2 ст. 292 ч. 2 ст. 292, ч. 2 ст. 292, ч. 3 ст. 290 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по п. «е» ч. 3 ст. 286 УК РФ (по эпизоду от 27.10.2022), в виде лишения свободы на срок 3 года с лишением права занимать должности, связанные с государственной регистрацией актов гражданского состояния, на срок 1 год;

- по п. «е» ч. 3 ст. 286 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ), в виде лишения свободы на срок 4 года с лишением права занимать должности, связанные с государственной регистрацией актов гражданского состояния, на срок 1 год;

- по ч. 2 ст. 292 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ), в виде лишения свободы на срок 1 год с лишением права занимать должности, связанные с государственной регистрацией актов гражданского состояния, на срок 1 год;

- по ч. 2 ст. 292 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ), в виде лишения свободы на срок 1 год 1 месяц с лишением права занимать должности, связанные с государственной регистрацией актов гражданского состояния, на срок 1 год;

- по ч. 2 ст. 292 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ), в виде лишения свободы на срок 1 год 1 месяц с лишением права занимать должности, связанные с государственной регистрацией актов гражданского состояния, на срок 1 год;

- по ч. 2 ст. 292 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ), в виде лишения свободы на срок 1 год 1 месяц с лишением права занимать должности, связанные с государственной регистрацией актов гражданского состояния, на срок 1 год;

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 3 года с лишением права занимать должности, связанные с государственной регистрацией актов гражданского состояния, на срок 1 год, со штрафом в размере десятикратной суммы взятки, то есть в размере 103960 рублей. 

На основании ч.ч. 3,4 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО9 наказание в виде лишения свободы на срок 5 лет, с лишением права занимать должности, связанные с государственной регистрацией актов гражданского состояния, на срок 3 года, со штрафом в размере десятикратной суммы взятки, то есть в размере 103960 рублей. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО9 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 4 года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО9 исполнение следующих обязанностей: встать на учет по месту жительства в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, и без уведомления которого не менять постоянного места жительства. 

Меру пресечения в виде запрета определенных действий в отношении ФИО9 отменить.

Вещественные доказательства, по вступлению приговора в законную силу: 1) заявления о заключении и расторжении браков с переводами, копии паспортов граждан КНР ФИО76 Ю с переводами; свидетельства о неженатом состоянии, нотариальные акты ФИО87 с переводами; копии отрывной части бланков о прибытии иностранных граждан; копии срочного трудового договора; чеки-ордеры; копию паспорта Свидетель №15; свидетельства о регистрации браков; документы с наименованием « хранить при уголовном деле; 2) сотовый телефон марки ФИО77.; 3) книгу прихода-расхода бланков свидетельств о заключении брака за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, копию книги прихода-расхода бланков свидетельств о расторжении брака, копию книги Улан-Удэнского городского отдела Управления ЗАГС Республики Бурятия по учету прихода и расхода свидетельств о заключении брака; документ со сведениями о смарт-карте ФИО9, смарт-карту ..., вернуть вУлан-Удэнский городской отдел Управления ЗАГС Республики Бурятия.

Взыскать с Долоновой Натальи Цыденжаповныв доход государства процессуальные издержки в размере 3 177рублей, связанные с оплатой услуг защитника, а также процессуальные издержки в виде ежемесячного государственного пособия в размере прожиточного минимума трудоспособного населения в целом по Российской Федерации, выплаченного ФИО9, временно отстраненной от должности, в сумме 103085, 81 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня провозглашения в Верховный суд Республики Бурятия. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть заявлено в жалобе.

Судья: Д.В. Никонов